
آقایفردنیاخانممعروفخانیآقایاحمدیتاییددبیرپایانشروعصفحهآرا
+++++++++++++++اسدی

یکشنبه
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سال 22 . شماره 5941

برگزاری ایران بیلد
 از 24 تا 27 بهمن

نمایشگاه ساختمان و صنایع وابسته با نام تجاری ایران بیلد از روز 24 تا 27 بهمن در محل نمایشگاه بین المللی شهر آفتاب برگزار خواهد شد.  در این نمایشگاه محصولات معدنی،     سازه های 
فولادی و     خدمات ساخت وساز ارائه خواهد شد. این نمایشگاه با هدف شنایی نقاط ضعف و قدرت بازار، ایجاد فرصت های هدفمند و پرسود فروش، فروش و معرفی مستقیم به مشتریان 
واقعی و آشنایی با فعالیت های موثر و غیرموثر برپا خواهد شد.  در خصوص این نمایشــگاه که با همت بخش های مختلف اتاق بازرگانی ایران برگزار می شود،     احمد پورفلاح، رئیس اتاق 
بازرگانی ایران و ایتالیا با تاکید بر فرهنگ سازی در فعالیت های اقتصادی؛ اخذ مجوز 10ساله برگزاری نمایشگاه صنعت ساختمان توسط انجمن تولیدکنندگان و صادرکنندگان سازه   های 
فولادی ایران را اقدامی قابل تحسین و با محاسن مختلف برای صنعت احداث کشور دانست.  در این نمایشگاه، گروه   های مختلف کالایی اعم از معماری و دکوراسیون، سرامیک،     کاشی 

و انواع کفپوش ساختمانی، سنگ ساختمانی، سازه های فولادی،    سیمان و بتن و     سایر ردیف های فعالیتی در صنعت ساختمان حضور خواهند داشت. 
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جمعیت سازندگان مسکن در تهران
 70درصد کاهش یافت؛ آسیب شرکت ها از رکود تورمی 

ریزش در 
بازار انبوه سازی 

»قیمت دستوری« بلیت هواپیما چه آسیبی به ایرلاین  ها و مسافران وارد کرد؟ »دنیای اقتصاد« بررسی می کند

چتر نجات صنعت هوایی
صنعت حمل ونقل و لجســتیک هوایــی مثل بســیاری از صنایع 
کشور، اسیر اقتصاد دســتوری شده است. اســیر سیاستگذاری 
که می خواهد قیمت ها را پایین نگه دارد اما به خاطر انتخاب راه غلط برای تنظیم قیمت، 
نتیجه آن است که پروازها )عرضه( کم می شوند و قیمت دستوری برای ایرلاین ها نمی صرفد. 

دولت تکلیف می کند قیمت بلیت پایین بماند؛ شرکت هوایی جذابیتی در پرواز نمی بیند 
و خدمات ارائه نمی دهد؛ همین هم می شــود که هواپیمایی پرواز نمی کند. کافی است 
روزهای تعطیل تقویم، اتفاقی کنار هم قرار بگیرند تا بلیت هواپیما به اکثر نقاط کشــور، 
نیست شود.  تازه این همه ماجرا نیست؛ تحریم ها هم نقش زیادی در کاهش تعداد پروازها 

دارند. فعالان حوزه حمل  ونقل هوایی به تحریم قطعات هواپیما اشــاره می کنند و توضیح 
می دهند اگرچه سوخت در داخل تولید می شود؛ اما بسیاری از قطعات هواپیماها، تحریم 
است و با هزینه بالا به دست شرکت ها می  رسد.به گزارش »دنیای اقتصاد« مداخله در روند 

قیمت گذاری مسافران و فعالان این حوزه را هم ناراضی کرده است.

50درصد ساختمان   ها ناایمن هستند 

پنج شــنبه دو هفته پیش بود که آتش   سوزی 
عجیبــی در نمای بیمارســتان گانــدی اتفاق 
افتاد. این مدل آتش   ســوزی چقــدر به  رعایت 
نکردن اســتانداردهای حریق مرتبط اســت؟ 
اگرچه ایــن حادثه باید به صورت کارشناســی 
بررسی شود، اما مشاهدات اولیه نشان می دهد 
که به طور جدی مشــکل عدم استاندارد وجود 
داشــته اســت. در این میان در بخش ساخت 
استانداردها در بخش   های مختلف طبقه   بندی 
می شــود و در کنار بحث اســتاندارد محصول 

بحث استانداردهای طراحی نیز وجود دارد.
بر اســاس آمارهای موجــود در حال حاضر 
بیــش از 50درصــد از ســاختمان   های در 
حال بهره   برداری اســتاندارد ایمنــی را رعایت 
نکرده   اند. اگرچه در مبحث سوم مقررات ملی 
ساختمان، ضوابط ملاک عمل مقررات ایمنی 
ساختمان را تاکید کرده و به نظر می رسد در این 
بیمارستان مانند ساختمان   های دیگر رعایت 
نشــده اســت، اما در این باره بایــد گفت خود 
مبحث مقررات ملی کلا کامل نیست و یکی از 
انتقادات جدی که در این خصوص مطرح است 
اینکه سال هاست این مقرره به روز نشده است و 
در بحث ایمنی نواقصی دارد. اما همین مقرره 

ناقص نیز رعایت نشده است.
یکی از تاکیدات مبحث سوم الزام به رعایت 
ضوابط مربوط به درجــه واکنش مصالح نمای 
ساختمان در برابر آتش است که در واقع همان 
پنل   هــای کامپوزیت مــورد نظر بــوده و باعث 
گسترش حریق در بدنه ساختمان می شود. در 
ساختمان بیمارستان این پنل   های کامپوزیت 
مورد اســتفاده قرار گرفته بود که در برابر آتش 

مقاوم نیست.
مساله دوم اینکه بین نمای ساختمان و بدنه 
اصلی فاصله وجود دارد؛ این موضوع باعث اثر 
دودکشی می شــود که نتیجه آن انتقال سریع 
آتش به طبقات بالاست. این فاصله باید با فایر 
استاپ   ها پر شــود تا جلوی انتقال آتش گرفته 
شود، اما نمای ساختمان بیمارستان اصلا فایر 
استاپ نداشته است. بنابراین این دو عامل در 
کنار هم باعث آتش   سوزی سریع نما شده است.

حال ســوال اینجاســت چــرا ســاختمان   ها 
اســتاندارد ایمنــی را رعایــت نمی   کننــد. مگر 
مهندسان مشاور نباید بر اساس استانداردهای 
رعایت شــده مجــوز صادر کــرده و پایــان کار را 
تایید کننــد؟ در مبحث ســوم مقــررات ملی ما 
اســتانداردهای EN 1366-3 و EN 1366-4 را 
داریم که بایــد ســاختمان   ها آن را رعایت کنند. 
بخشــی از نظــارت بــر اســتانداردهای مزبور با 
سازمان آتش نشانی اســت. سازمان آتش نشانی 
می   گوید ما قبلا بــه آنها اخطــار داده بودیم. اما 
سوال اینجاســت که آیا اخطار کافی است؟ یک 
بیمارستان به صرف اینکه اخطار داده شده باید 
به حال خود رها شود؟ بحث سوم اینکه این مواد 
متعلق به چه شرکتی اســت؟ بالاخره مشــخص 
است این محصولات از چه شرکتی خریداری شده 
اســت. باید در خصوص کیفیت این مواد شرکت 
مزبور پاسخگو باشد. در عین حال باید طراح این 
ساختمان پاســخ دهد که چرا بدون فایر استاپ 
نمای ســاختمان را احداث کرده است. در هیچ 
کجای دنیا اجازه داده نمی شود نمای ساختمان 
بدون فایر استاپ، کامپوزیت کار شود. به صورت 
کلــی بــا توجه بــه قیمــت مصالح ســاختمانی 
امــروز، رعایت ایــن اســتاندارد و عدم رعایت آن 
تغییر قابل توجهی در هزینه تمام شــده ساخت 
ایجاد نمی   کند. مســاله اصلی اعتقاد به رعایت 
استاندارد است. افرادی که نام آنها را سازنده نما 
می   گذارم معمولا اعتقادی به رعایت استانداردها 
ندارنــد. چون معتقــدم برای ســازندگان واقعی 
جان انســان   ها مهم اســت، ولی ســازنده نماها 
فقط ســود برایشان مهم اســت و به خاطر نهایتا 
5 درصد هزینه بیشــتری که الزامــات دقیق در 
پــی دارد از انجــام آن سر باز می   زننــد. بنابراین 
قطعا این حادثه آخر نیســت و بعــد از این نیز از 
این دســت حوادث خواهیم داشــت.به هر حال 
نباید فراموش شود وقتی سازنده   ها به دنبال مواد 
خیلی ارزان می   روند پای مصالح تقلبی به میان 
می   آید. خرید از شرکت های معتبر در این زمینه 
یک الزام اســت. در دنیا نیز چنین است. خرید 
از فروشــنده   های نامعتبر که محصــولات ارزان 
می   فروشند ریسک   های ساختمان را بالا می   برد. 
سازندگان به خرید محصول از فروشندگان معتبر 
الزام دارند تا اطمینان حاصل شود که محصول 
مورد نظر تقلبی نیســت. یک سری محصولات با 
قیمت های عجیب و غریبــی در بازار وجود دارد. 
اساســا از روی قیمت می توان فهمید که الزام را 
رعایت نکرده است حال سوال اینجاست برآوردی 
از تعداد ساختمان   هایی که استاندارد را رعایت 

نکرده اند وجود دارد؟
در پاسخ باید گفت خیر برآوردی وجود ندارد، 
اما می توان گفــت در تهران با وجود ســازمان 
آتش نشــانی وضعیــت ایمنــی ســاختمان   ها 
امــا در شهرســتان   ها  مطلوب   تــر اســت، 
اوضــاع بســیار نامناســب اســت. در مجموع 
در کشــور می توان گفــت بــالای 50 درصد از 
ساختمان   هایی که در حال بهره   برداری است 

استانداردهای ایمنی را ندارند.

مدیرعامــل گروه بهمن در نشســت خــبری این گروه 
در حاشــیه پنجمین اتواکســپوی تهــران از برنامه   های 
این شرکــت در ســال آینده گفــت. وی در ابتــدای این 
نشســت یادآور شــد گروه بهمن مجموعه قدرتمندی از 
خودروسازان است که توانایی تولید محصولات دوچرخ 

تا هجده چرخ را دارد. 
وی در ایــن نشســت خــبری از تصمیم بهمــن برای 

عرضه خودروهای برقــی و معرفی جایگزیــن وانت کارا 
در ســال 1403خــبر داد. مدیرعامــل گــروه بهمن در 
پاســخ به ســوالات خبرنــگاران از عرضــه G9 و XB1 در 
حوزه خودروهای ســواری، همین طور کشنده X9 و J7 و 
کامیون   های 6و 8 تن در حــوزه خودروهای تجاری و در 
نهایت ورود موتورسیکلت ویژه کار و اتوبوس بین   شهری و 

اتوبوس برقی شهری در سال 1403 خبر داد.

هرجا قولی داده باشیم، عمل می   کنیم  
بیــوک علیمرادلــو مدیرعامل گروه بهمــن می   گوید: 
مشــکلات اخیر ناشــی از تعهداتی اســت که از جانب 
وزارت صمت ایجاد شده و ما در خصوص تحویل خودرو 
به مشتریان خود بدقولی نداشته   ایم. ما هر جا خودمان 
متعهد شــویم، به موقــع آن را انجام می   دهیم. مســائل 
طرح نوبت زمستان را پیش بینی کرده    بودیم و بارها تذکر 
دادیم. وضعیتی که امروز صنعــت خودرو را گرفتار کرده 
حاصل تئوری   های غلط است. به تعبیر رهبری دولت باید 

نظارت کند اما دخالت نداشته باشد.
علیمرادلو در نشست خبری گروه بهمن که در حاشیه 
اتواکســپوی تهران برگزار شــد، گفت: بازار خودروهای 
تجاری متنوع و رقابتی شده است. هرچند در سال جاری 
مشــکلات ارزی اجازه نداد، آن طور که انتظار داشــتیم 
پیش برویم امــا باوجود همــه این مشــکلات، تولیدات 

امسال    رشد قابل توجهی داشته است.

آرام آرام به سمت توسعه سبد برقی   ها   
علیمرادلو از توسعه تدریجی خودروهای برقی این گروه 
خبر داد و گفت: خودروی برقی EQM5 هفته آخر بهمن 
ماه از گمرک ترخیص و قابل اســتفاده برای شرکت   های 
تاکسیرانی و افراد خواهد بود. طبق وعده قبلی بسترهای 
تاکســیرانی این خودرو ایجاد خواهد شــد و امروز برای 
توسعه شبکه شارژ توافقاتی انجام می   شود. وی در همین 

رابطه افزود: خــودروی NETA U که در این نمایشــگاه 
معرفی شد دومین محصول کاملا برقی گروه بهمن است.

  XB1 وی در پاســخ به ســوالی درباره عرضه فیدلیتی
که در اتواکسپوی تهران معرفی شــده است، گفت: این 

محصول به سبد تولیدات بهمن اضافه خواهد شد.
علیمرادلو در خصوص برنامه تولید وانت در سال آینده 
گفت: وانت کارا پایان امسال از چرخه تولید خارج خواهد 
شــد ولی امیدواریم چند مــاه فرصت اضافــی بگیریم. 
وی در پاسخ به ســوالی درباره جایگزین   های احتمالی 
 Bگروه بهمن برای محصول وانــت کارا گفت: وانت کاپرا

جایگزین کارا می   شود و کاپرا U نیز تولید خواهد شد.
وی برنامه تولید پیکاپ آفرود G9 و ون      اینرودز را تشریح 
کرد و گفت: وانت G9 به بازار عرضه می   شــود و در سال 
1403 برنامه مفصلی خواهد داشت. اینرودز جای خود 

را باز کرده و شاهد رشد تولید آن خواهیم بود.

سیباموتور با تنوع محصول به استقبال ۱۴0۳ می   رود  
مدیرعامل گروه بهمن در خصوص خودروهای تجاری 
مجموعه گروه گفــت: بهمن دیزل ســال جاری عملکرد 
خوبی داشته و در سال آینده محصولات جدیدی را وارد 
بازار خواهد کرد. شرکت سیباموتور FAW-j6 460 را در 
سال جاری عرضه کرد و سال آینده نیز عرضه J7 را خواهیم 
داشت که با توجه به قابلیت   های آن سرآمد بازار می   شود. 
وی در خصــوص برنامه ســیبا موتور برای ســال 1403 

گفت: محصولات جدید سیباموتور، تایگر 6تن و 8 تن در 
شش ماه دوم عرضه می   شود.

سال ۱۴0۳ از اتوبوس تا موتورسیکلت برقی   
بیوک علیمرادلو در ادامه با اشاره به شرکت اسنا که در 
ساخت اتوبوس   های شــهری و بین   شهری فعالیت دارد، 
گفت: در سال 1402 یکصد دستگاه به شهرداری تبریز 
تحویل شــد و تا آخر ســال حدود صد دســتگاه اتوبوس 
تحویل شهرداری تهران می   شود. تولید اتوبوس 18 متری 
شروع شــده و در خصوص این محصول قرارداد جاری با 
شــهرداری اصفهان داریم. وی در همیــن رابطه گفت: 
برنامه   ریزی   ها در خصــوص اتوبوس 12 متری برقی آغاز 
شده و ســال آینده تولید آن انجام خواهد شد و اتوبوس 

۹متری بین شهری نیز به زودی ارائه خواهد شد.
مدیرعامــل گروه بهمــن دربــاره برنامه   هــای شرکت 
»ایران دوچــرخ« گفت: در حــوزه موتور ســیکلت، موتور 
تمام برقی کار ایران دوچرخ که توسط مهندسان ایرانی 
طراحی شــده و کاملا منطبق با نیاز کســانی اســت که 
بــا موتــور کار می   کنند در حضــور مقام معظــم رهبری 

رونمایی شد.
گروه بهمن در پنجمین نمایشــگاه بین   المللی خودرو 
تهران که از 10 تا 15 بهمن ماه از ســاعت 10 تا 17در 
 A5 و  A3 شــهرآفتاب برگــزار می   شــود، در ســالن   های
پذیرای عموم علاقه   مندان و بازدیدکنندگان خواهد بود.

دنیای اقتصاد: از آنجا که بازار، ســیگنال   های ترکیبی ارسال می کند 
فناوری   های خاصی به انعطاف   پذیــری روی آورده   اند تــا جایی که باید 
منتظر ادبیات جدیدی باشیم که هر کدام می تواند آینده متفاوتی را برای 
تولید رقم بزند.  آینده صنایع با شرایط فعلی تفاوتی عمیق دارد شاید چهره 
تولیدات و محصولات تغییر جدی نداشته باشد ولی فرآیندهای تولید و 
رفتارهای اثرگذار بر آنها تفاوتی عمیق با گذشــته خواهد داشت. این در 
حالی اســت که رقابت در بازارهای جهانی بر سر قیمت تمام شده کمتر 
است تا جایی   که حتی  یک درصد قیمت تمام شده کمتر به قیمت کسب 
سهم بازاری جدید است که تاکنون در دسترس نبود. این روندها را باید 

بسیار جدی گرفت هرچند که چندان هم به چشم نیاید. 
انقلاب دیجیتــال و انگیزه برای بهــره   وری رقابتی، به ســمت افزایش 
سرمایه گذاری در فناوری اشاره دارد. از آنجا که بازارها، زنجیره   های تامین 
و اقتصاد همچنان پویا هستند و به ارسال ســیگنال   های متفاوت ادامه 
می دهند، تولیدکنندگان در تلاش هســتند که در ماه   های آینده محل 
سرمایه گذاری خود را مشخص کنند. چشم   انداز صنعت تولید 2024 و 
گزارش روندهای فناوری امسال به چند عامل کلیدی اقتصادی و صنعتی 
و همچنین روندهایی اشاره می کند که وعده شکل   دادن به زنجیره تامین 

و چشم   انداز تولید را در سال آینده می دهد.
به گزارش اینداســتری   ویک، برخــی از قوی   ترین روندهــای امروزی 
زمانی پیش بینی   های دیــروز بودند. تحقیقات اولیــه در مورد متاورس، 
ظهور دوقلوهای دیجیتالی را در تولید خبر داد، در حالی که پیوند بین 
اتوماسیون و پایداری پدیده دیگری است که در تحقیقات صنعت تولید 

شناسایی شده است. اما 2024 یک ســال جدید است. تولید در سال 
2024 چگونه تغییر می کند؟

هوش مصنوعی مولد )GenAI(  احتمالا همه چیز را تغییر خواهد داد  
تحقیقات نشــان داد که 80 درصد از 104 رهبر کسب وکار که در 26 
صنعت مورد بررســی قرار دارنــد، معتقدند که GenAI  در کســب و کار 
آنها کارآیی ایجاد می کند، اما تنها 37 درصد از این ســازمان ها در حال 
حاضر GenAI را در سیستم های خود پیاده سازی می کنند. این احتمالا 
تغییر خواهد کرد، زیرا برنامه   های GenAI پتانسیل ایجاد سیستم های 
تولیدی حلقه بســته را دارند که از داده   ها برای انجام تنظیمات فوری به 
صورت خودکار استفاده می کنند. آنها می توانند با تغییراتی که انسان   ها 
نمی توانند آن را مدیریت کنند، استانداردهای جدید کارآیی ایجاد کنند. 
همان طور که این قابلیت بالغ می شــود، تلاش   های اولیــه می تواند بر 
استفاده و آزمایشGenAI  در زمینه   هایی مانند تعمیر و نگهداری، تعمیر 

و چیدمان کارخانه متمرکز شود.

نیروی کار بازنشسته مجبور نیست دانش خود را با خود ببرد  
انجمن ملی تولیدکنندگان دریافت که تقریبا سه چهارم مدیران تولیدی 
مورد بررسی احســاس می کنند که جذب و حفظ نیروی کار با کیفیت، 
چالش اصلی کسب وکارشان است. طبق تحقیقات سال 2018، شکاف 
استعدادی حیاتی وجود دارد که ممکن است 2.4 میلیون شغل تولیدی 
را تا سال 2028 خالی کند. خروج کارگران سالخورده این کمبود را تهدید 

می کند، امــا شرکت هایی که برنامه   های فارغ   التحصیــلان را راه   اندازی 
می کنند می توانند بازنشســتگان را درگیر نگه دارند و مهارت   های خود 
را به همتایان جوان تر آنها منتقل کنند. اختلالات در سه سال گذشته، 
تولیدکنندگان را مجبور کرد تا بر انعطاف   پذیری تاکید کنند. اکنون که 
آنها این تحولات را پشت سر گذاشته   اند و استانداردهای جدید کارآیی را 
تثبیت کرده   اند، تمرکز خود را برای برآوردن یک جنبه خارجی جدید تغییر 

می دهند: تقاضای مصرف کننده برای کالاهای سفارشی   شده. 
عملیات سریــع کلیــد اصلی اســت، و بســیاری متوجه شــده   اند که 
دیجیتالی   شدن به آنها کمک می کند تا با تولید با حجم بالا، هزینه کم را 
سودآور کنند. برخی از بازیگران بزرگ در حال دور شدن از تجمیع فناوری 
یا اســتاندارد بین المللی ISA-95 برای ارتبــاط بین عملکردهای کنترل 
و سازمانی به ســمت فروپاشــی لایه   های مختلف برای افزایش کارآیی و 
ایجاد سیستم ها در طول زمان کمتر هستند. این سازمان ها باید امنیت 
سایبری را در اولویت قرار دهند و ریسک را در حین اجرا یا ادغام لایه   ها با 
مقادیر زیاد داده، رصد کنند.در سال 2023، شرکت ها از فناوری تولید 
هوشمند، از جمله دوقلوهای دیجیتال، مدل   سازی سه   بعدی و اینترنت 
اشیا استفاده کردند تا شالوده   ای را برای استفاده از متاورس ایجاد کنند. 
تحقیقات نشان داد که درآمد حاصل از متاورس صنعتی پیش بینی می شود 
تا سال 2030 به 100 میلیارد دلار برسد و در سال 2024، این فناوری   ها 
به بهبود مقیاس تولید در فرآیندها و تیم   های متفاوت کمک می کنند و در 
عین حال از کربن   زدایی و ســفر به صفر خالص حمایت می کنند. از آنجا 
که محاســبات فضایی و متاورس از تازگی به عملی شدن تغییر می کند، 
صنعت تولید از بهبود کارآیی و ایمنی کارگران، عصر عملیات ساده شده و 
تجربیات بهتر کارکنان بهره می برد.به طور سنتی، حرکت به سمت پایداری 
بر اجتناب از دوباره کاری، کاهش ضایعات و کارآمدتر کردن اســتفاده از 
منابع متمرکز است. در حال حاضر، سرمایه گذاری در دیجیتالی کردن، 
باعث بهبود اثربخشی کلی تجهیزات )OEE(  در کنار صرفه   جویی در هزینه 
طولانی مدت می شود. یک پایگاه دارایی دیجیتالی می تواند ضایعات را 

به   طور خودکار کاهش دهد و تولیدکنندگان را سریع   تر به سمت عملیات 
»سبز« سوق دهد.مجموع این روندها نقش مهم تر و محوری   تری را برای 
فناوری در حمایت از تولیدکنندگان در تلاش برای کارآیی، انعطاف   پذیری 
و مزیت   های آینده ایجاد می کند. حتی کسانی که به سرمایه گذاری   های 
فناوری روی می   آورند، به احتمال زیاد از تحول دیجیتال به طور کامل دور 
نمی   شوند. در واقع، برخی از این پیشرفت   ها، فناوری را نه تنها موثرتر، بلکه 
مقرون   به   صرفه   تر نیز می کند. به نظر ما، رویکرد تولید هوشمند، متاورس 
صنعتی و کاربرد گسترده GenAI در آغوش گسترده   ای وجود دارد. صنعت 
و تولید احتمالا به ایجاد تحول در فناوری خود ادامه خواهد داد. نه تنها با 
وجود چالش   هایی که با آن مواجه است، بلکه به عنوان راهی برای غلبه بر 
آنها و چشم   انداز تولیدی که ظاهر می شود اساسا با آنچه چند سال پیش 
می   شناختیم متفاوت خواهد بود. وقتی کارخانه   ها هوشمندتر می   شوند، 
عملیات   ها بینش   های عملی را در کنار محصولات ایجاد می کنند. آنها به 
طور طبیعی در برابر حملات سایبری انعطاف   پذیرتر می   شوند. شفافیتی 
که شــفافیت و اعتماد نیروی کار را تقویت و به بهبود فرهنگ کلی کمک 
می کند. این صنعت احتمالا در آینده شاهد سایر اختلالات زنجیره تامین، 
کمبود استعدادها و شکاف   های مهارتی خواهد بود، اما برای پیش بینی و 
مدیریت آنها مجهزتر می شود.بینش   ها فقط به اندازه اقداماتی هستند که 
به هدایت آنها کمک می کنند. تولیدکنندگان با این نگاه به آینده نزدیک 
چه باید کنند؟ ابزارهــای دیجیتال می توانند فعالیت   هــای »نرم« مانند 
حفظ کارمندان و مشــارکت در جامعه را بهبود بخشند. آنها می توانند از 
طریق افزایش هزینه و درآمد، به همان اندازه که کالاهای نهایی را مونتاژ 
می کنند، خطوط نهایی را جمع   آوری کنند یا با آموزش یک لنز پیش بینی 
در زنجیره   هــای تامین، جریان   هــای درآمد و شــیوه   های حســابداری، 
به شفاف   ســازی دیدگاه پیش   رو کمک کننــد. آیا وفاداری مشــتری در 
لیست کارهای شماســت؟ GenAI می تواند به شما کمک کند، و سپس 
به معیارسازی شــیوه   های پیشرو و ایجاد روابط خارجی کمک کند که به 

مجموعه   ای با انتشار صفر برسید.

برنامه سراسری »بهمن«
برای خودروهای برقی

شرکت ها باید منتظر چه تغییرات اثرگذاری بر تولید خود باشند 
6 راهبر تولید در 2024

مهدی بستانچی
عضو هیات مدیره انجمن ایمنی و مهندسی حریق 
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مسائل انباشت شده در حوزه مسکن طی دهه   های اخیر، با راهکارهای کوتاه مدت 
و تک   وجهی قابل حل نیســت. اواخر سال گذشته یک مقام مســوول با تایید بالا 
بودن سهم زمین از قیمت تمام شده مســکن، این عدد را در کل کشور 60 درصد 
و در ادامه عدد آن را در تهران 70 درصد اعلام کرد. بارها کارشناسان گفته   اند که 
قیمت زمین بیش از حد بالاست و همین موضوع، منجر به تورم مسکن شده است.    
بازار مسکن مانند هر بازار اقتصادی دیگر تابع قانون عرضه و تقاضاست و زمانی که 
عرضه )زمین( در بازار به اندازه کافی رخ ندهد، شاهد نیاز شدید از سوی متقاضیان 
خواهیم بود که در مقابل موجب افزایش قیمت در بازار خواهد شد.  اما از بعد دیگر 
برخی از انبوه سازان و سازندگان معتقد هستند در کنار قیمت زمین طی سال های 
اخیر نهاده های ســاخت نیز با افزایش قیمت روبه رو شده اســت اگرچه دلیل آن 

ناشی از تورم تولید است.

قیمت ها ۴0 درصد افزایش داشته است   
نایب رئیــس انجمــن صنفــی انبوه ســازان مســکن اســتان تهــران در گفت وگــو با 
»دنیای اقتصاد« با بیان اینکه از ابتدای سال جاری تاکنون هزینه ساخت مسکن 40 درصد 
افزایش داشته است متذکر شد: در سال جاری هزینه مصالح ساختمانی با توجه به تنوع 

27∞بالای آن از 20 درصد تا 60 درصد افزایش قیمت داشته است. 
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آقای فردنیاخانم معروف خانیآقای احمدیتایید دبیرپایانشروعصفحه آرا
+++++++++++++++اسدی

چندی پیش مرکز پژوهش   های 
مجلس در گزارشــی بــا عنوان 
»مسائل راهبردی بخش انرژی در سند هفتم توسعه-

ذخیره   ســازی گاز« به وضعیــت نامطلوب تــراز گاز 
کشور پرداخت و البته راهکارهایی هم ارائه داد. این 
گزارش یکی از بزرگ ترین چالش   های تامین گاز در 
ایران را که منجر به ناترازی شده »عدم توانایی ایران 

در ذخیره   سازی به میزان کافی« معرفی کرده است.
به صورت متوســط ظرفیــت ذخیره   ســازی گاز در 
دنیا ۱۱ درصــد از کل مــرف گاز اســت و این رقم 
در کشــورهای اروپایی به طور متوسط به ۲۳ درصد 
می   رســد. این نســبت در آمریکا و روســیه به ترتیب 
معــادل ۱7.5 و ۱8.4 درصد اســت. ایــران به   رغم 
داشــن منابــع عظیــم گازی و همچنیــن مخــازن 
هیدروکربوری با پتانســیل ذخیره   ســازی گاز میزان 
ظرفیــت ذخیره   ســازی آن تنهــا ۱.4 درصــد از کل 
مرف اســت. در حال حاضر ظرفیت ذخیره   سازی 
کشــور با وجود دو مخزن سراجه و شوریجه به حدود 
۳.4 میلیــارد مترمکعب می رســد و در سردترین ماه 
سال حدود ۳ درصد از کل مرف را تامین می کند. 
بر اســاس مطالعات موجود پتانســیل ۲۲4 میلیون 
مترمکعبــی در روز تولید از محل ذخیره   ســازی طی 
یک برنامه پنج   ســاله وجود دارد. با توجه به اختلاف 
مرف گاز در فصول گرم و سرد ســال ضروری است 
کشــور با توجه به پتانســیل مخازن موجــود در گام 
اول اقدام   های لازم را برای رســیدن به سهم حداقل 
۱۰ درصــد در طــول برنامه هفتــم توســعه و در گام 
بعدی به ســهم حداقــل ۲۰ درصد مــرف از محل 

ذخیره   سازی در دستور کار قرار دهد.
در همیــن راســتا عبدالحســین فضل   اللهــی، 
مدیرعامل شرکت ســاخت و بهره برداری انرژی نوین 
)سبا نوین( در این گفت   وگو ضمن بازخوانی پرونده 
چند ساله تامین ســوخت نیروگاه   ها، رسیدن به این 
نقطــه بحرانی را قابــل پیش بینی دانســته و معتقد 
اســت که وزارت نیرو به عنوان متولی اصلی صنعت 
برق اختیارات لازم برای جبران خســارات ناشــی از 
بروز محدودیت در تامین سوخت نیروگاه   ها را دارد و 
باید مســوولیت آن را بپذیرد. مشروح این گفت   وگو را 

در ادامه می      خوانید: 
حل۩مســاله۩تامیــن۩گاز۩نیروگاه۩۩۩ها۩مســتلزم۩ ۩

پیاده۩ســازی۩چه۩راهکارهایی۩در۩حــوزه۩انرژی۩
است؟۩

مساله تامین ســوخت نیروگاه   ها به ویژه در فصول 
سرد سال، موضوع تازه ای نیست و سال هاست که به 
یک چالش در این حوزه تبدیل شده است. به هر حال 
پس از تنش   ها و بحث   های مختلف چند ساله، تامین 
ســوخت نیروگاه   ها با توجه به هماهنگی   های انجام    
شــده بین وزارتخانه   های نفت و نیرو، یک ســاختار 
سازمان    یافته پیدا کرد. این همکاری نزدیک از سال 
۱۳7۱ در حوزه   های نفت و نیرو شکل گرفت و به حل 

بخشی از مشکلات منجر شد.
با این حال رفع عمیق و کارساز این مساله نیازمند 
ایجاد یک دیسپاچینگ مشترک بین گاز و برق است، 
در واقع به نظر می رسد ایجاد یک هماهنگی نزدیک 
و مستمر در قالب دیسپاچینگ می تواند تنش   های 
بســیاری را در این دو حوزه حل و فصــل کند. البته 
هماهنگی بین این دو وزارتخانه و جلســات مستمر 
و تصمیم گیری   های مشــترک انجام   شــده در طول 
این ســال ها، به نحــوی بخشــی از کارکردهای این 
دیســپاچینگ مشــترک را انجام داده، اما در نهایت 
ما همچنان نیازمند چنین ســاختاری بیــن این دو 

وزارتخانه هستیم. 
در همان زمــان هم تامیــن گاز به خصوص برای 
مشترکان خانگی با مشکلاتی مواجه بود که وزارت 
نفت را ناگزیر بــه کاهش عرضه گاز بــه نیروگاه   ها 
می      کــرد. بنابراین بــا هماهنگی مدیــران توانیر، 
شرکت پخش فرآورده   های نفتــی و شرکت گاز، در 
خصوص نحوه توزیع ســوخت نیروگاهی متناسب 
با نیاز نیروگاه   ها و ســوخت موجــود تصمیم گیری 

می      شد. 
در واقع بر اساس همین جلســات و هماهنگی   ها 
مشــخص می      شــد که با توجه به شرایــط موجود در 
ماه   های سرد آن ســال ها، برای نیروگاه   ها چه میزان 
گاز، گازوئیــل یا مــازوت تامیــن شــود و در نهایت 

مشکلات به حداقل می      رسید. 
یکــی از موضوعاتی که در همان زمــان هم مطرح 
شد، این بود که وزارت نفت باید برای احداث مخازن 
ذخیره گاز در محل منابع کشف شده، چاره   اندیشی 
و اقدام کند. بــه این ترتیب در تابســتان که با تولید 
و مــرف کمــتر گاز مواجــه بودیــم، وزارت نفــت 
می توانست مخازن خود را پر کند و در صورت افزایش 

مرف در زمستان، از آنها بهره بگیرد. همان طور که 
برای ســوخت مایع در نیروگاه   ها مخازنی پیش بینی 
شده است، قطعا این اتفاق می توانست در مورد گاز 

هم رخ دهد. 
آیا۩پیش۩بینــی۩میزان۩نیاز۩نیروگاه۩۩۩های۩کشــور۩ ۩

به۩انواع۩ســوخت۩۩۩ها۩قابل۩پیش۩بینی۩نبود۩و۩در۩این۩
خصوص۩چشم۩۩۩اندازی۩به۩وزارت۩نفت۩ارائه۩نشده۩

است؟
واقعیت این اســت کــه ما در ســال های ۱۳8۲ تا 
۱۳84 پیش بینــی خــود را در خصوص میــزان نیاز 
نیروگاه   های کشور تا سال ۱4۰۰ به وزارت نفت اعلام 
کردیم و حتی طی دو جلســه در شورای امنیت ملی 
هم به این موضوع و چالش   های تامین سوخت برای 
دوره    زمانی پس از سال ۱4۰۰ پرداختیم. در همان 
زمان شرکت گاز به صراحت اعــلام می      کرد که حتی 
در صورت فعال شدن همه فازهای پارس جنوبی هم 
امکان و توان لازم برای تامین سوخت پیش بینی   شده 

برای نیروگاه   ها را نخواهد داشت. 
تاکید من بر این اســت ما بیش از ۱5 ســال پیش 
نســبت به عدم توانایــی کشــور در تامین ســوخت 
موردنیاز نیروگاه   ها هشدار داده و تلاش کرده بودیم 
توجــه وزارت نفــت و ســایر نهادهــای حاکمیتی را 
به این موضــوع جلب کنیــم. با این وجــود به دلیل 
بی   توجهی   ها، مساله سوخت به تدریج به یک بحران 
در ماه   های سرد سال تبدیل شد، به نحوی که گاهی 
از ابتدای پاییز هم در تامین گاز موردنیاز بخش   های 

مختلف با مشکلات جدی مواجه می      شویم.
بــه عنــوان مثــال امســال برخــی از نیروگاه   ها با 
محدودیت عرضه ســوخت مواجه شــده   اند. به نظر 
می رسد این مســاله بیش از هر چیز ناشــی از نبود 
مخازن کافی بــرای ذخیره گاز بوده اســت. در واقع 
شاید بتوان گفت که عدم سرمایه گذاری کافی در این 
حــوزه، پیامدهای کنونی را در حوزه تامین ســوخت 
نیروگاه   ها و گاهی حتــی صنایع، به دنبال داشــته 

است.
نکته اینجاســت کــه وزارت نفــت بایــد از طریق 
سرمایه گذاری در زیرساخت   های تولید و توزیع گاز و 
سایر سوخت   ها به ویژه گازوئیل، آمادگی لازم را برای 
مواجهه با هر شرایطی در زمستان پیدا کند. من فکر 
می      کنم که هیچ کدام از نیروگاه   های کشور با مشکل 
خاصی برای مرف گازوئیل مواجه نیستند و حداقل 
امکان جایگزین کردن گاز در ماه   های سرد سال برای 

آنها وجود دارد. 
من به خوبی به خاطر دارم کــه زمانی نیروگاه   های 
منتظر قائم و تبریز فقط مازوت مرف می      کردند، اما 
وزارت نیرو با اصرار و پیگیری فراوان در نهایت امکان 
گازسوز شــدن آنها را فراهم و وزارت نیرو را ناگزیر به 
تامین گاز برای آنها کرد. هر چند خوشبختانه در حال 
حاضر با توجــه به محدودیت های جدی در مســائل 
زیست   محیطی پرونده مازوت   سوزی نیروگاه   ها تقریبا 

بسته شده است.
در۩این۩شرایط۩از۩نگاه۩شما۩راهکار۩چیست؟۩ ۩

راهکارها را می توان در سه فاز متفاوت تعریف کرد؛ 
فاز اول توسعه مخازن گازی نیروگاه   هاست. در حال 
حاضر بسیاری از کشورهای دنیا که فاقد منابع نفت و 
 CNG گاز هستند، سوخت را به صورت گاز مایع یا گاز
خریداری کرده و برای مصارف نیروگاهی در مخازنی 
با درجه حرارت زیر ۱7۰ درجه ذخیره می کنند. این 
در حالی است که ما با وجود دسترسی به بزرگ ترین 

مخــازن گازی دنیــا، هنوز هــم نتوانســته   ایم برای 
ذخیره   ســازی این منابع فکــری کنیــم. از این رو به 
نظر می      ســد یکی از مهم ترین راهکارهای پیش رو، 

ذخیره   سازی گاز به صورت مایع یا گاز است. 
فــاز دوم حل مســاله تامیــن ســوخت نیروگاه ها، 
بسترســازی به منظــور تامین بــه موقع و بــه اندازه 
گازوئیل اســت، چــرا کــه در شرایط حــاضر عمده 
نیروگاه   ها امکان ذخیره و اســتفاده از این ســوخت 
جایگزیــن را دارنــد. بنابرایــن ضروری اســت کــه 
وزارتخانه   های نفت و نیرو در کوتاه   ترین زمان ممکن 
نســبت به رفع مشــکلات پیش روی نیروگاه   ها برای 

ذخیره   سازی گازوئیل اقدام کنند. 
از مازوت   هــای  اســتفاده  راهــکار،  ســومین 
تصفیه   شده   ای است که معمولا می توانند با کمترین 
میــزان آلایندگی، ســوخت بخشــی از نیروگاه   ها را 
تامین کنند. البته قطعا از این نــوع مازوت هم فقط 
باید در زمان   های اضطراری اســتفاده کــرد، اما در 
نهایت دسترسی و تامین آن می تواند سطح تاب   آوری 
نیروگاه   ها را در مقابل محدودیت های حوزه سوخت 
افزایــش داده و از بــروز خاموشــی   های زمســتانی 

جلوگیری کند. 
به۩نظر۩می۩رســد۩ما۩در۩مورد۩تامیــن۩گازوئیل۩ ۩

نیروگاه۩۩۩ها۩هم۩با۩مشکلاتی۩مواجه۩هستیم.۩این۩طور۩
نیست؟۩

در واقــع مشــکلی در وزارت نفــت وجــود دارد و 
مشــخص نیســت چرا تا امروز بــرای رفــع آن اقدام 
نشــده اســت. با وجود اینکــه عمــده نیروگاه   های 
کشــور در مجــاورت خطوط انتقــال گازوئیــل قرار 
دارند، امــا همچنان انتقــال این ســوخت از طریق 
نفتکش   هــا انجام می شــود که دردسرهــای زیادی 
دارد. ضمن اینکه در این نوع انتقال سوخت، گاهی 
سوءاستفاده   هایی هم صورت می گیرد که مشکلات 

خاص خود را داشته و به زیان اقتصاد ملی است.
اســتفاده از خطوط انتقال موجود یا حتی احداث 
خطوط جدید برای انتقال گازوئیل نه تنها هزینه   های 
مربوط به حمل ســوخت را به شدت کاهش می دهد 
و از مســیر این صرفه   جویــی ظرف یک تا دو ســال، 
سرمایــه اولیــه را بازمی   گردانــد، بلکــه می تواند از 
سوءاستفاده   های احتمالی جلوگیری کرده و قدرت 
مانور شرکت پخش را برای ذخیره سوخت نیروگاه   ها 

و رصد میزان نیاز آنها افزایش دهد. 
فراموش نکنیم که ایران دومین کشور دارنده منابع 
گازی دنیاســت و کمبود سوخت در زمســتان برای 
ما به معنای ایجاد یک مشــکل زیرســاختی و ضعف 
اساســی در مدیریت منابع انرژی کشــور اســت. به 
همین دلیل تاکید من بیش از هر چیز بر فراهم کردن 
امکان ذخیره   سازی گاز و گازوئیل است. اگرچه قطعا 
وزارت نفت هم اولویت   های خود را در افزایش بازدهی 
چاه   های نفت از طریق تزریــق گاز دارد، اما ضروری 
است که بین این سیاست   ها و نیازهای کشور به ویژه 

در ماه   های سرد سال، چاره   اندیشی شود. 
در۩زمینه۩تولید۩برق۩چه۩راهبردهایی۩می۩توان۩در۩ ۩

پیش۩گرفت۩که۩مشکلات۩سوختی۩نیروگاه۩۩۩ها۩را۩به۩
حداقل۩برساند؟۩

قطعا تنوع   بخشی به شیوه   های تامین برق یکی از 
اقداماتی اســت که باید به صورت جدی در دســتور 
کار وزارت نیرو قرار گیرد. بایــد بپذیریم که برخی از 
اقدامات وزارت نیرو به ویژه در مورد راه   اندازی بعضی 
از ســدها و نیروگاه   های برقابی نادرســت بــوده و به 

تدریج به محیط زیست آســیب   های جدی وارد کرده 
است. البته مواردی مانند سد »سیاه   بیشه« هم وجود 
دارد که با یک برنامه   ریزی دقیق توانسته   ایم از میزان 
آب کمتر، نزدیک به هزار مــگاوات برق تولید کرده به 

پیک   سایی در منطقه غرب کشور کمک کنیم. 
یکــی دیگــر از فرصت   هــای پیــش رو، توســعه 
نیروگاه   های اتمــی به منظــور جــبران ناترازی   ها و 
کمبودهای ایجادشــده در تامین سوخت نیروگاهی 
است. بر اساس مطالعات و برنامه   ریزی   های سازمان 
انرژی اتمی، ایران تــوان تولید ۱۰ هزار مگاوات برق 
اتمی را دارد و ضروری است که برای عملیاتی شدن 

این عدد هدف   گذاری کنیم. 
نکتــه   ای که نبایــد از نظر دور داشــت این اســت 
که یــک نیروگاه هــزار مگاواتی در طول هر ســال با 
احتســاب دوره   های خروج از مــدار و تعمیراتش، در 
حدود 7 میلیارد و ۲۰۰ میلیون کیلووات   ساعت برق 
تولید می کند. این عدد مستلزم تامین یک میلیارد و 
8۰۰ میلیون لیتر معادل سوخت است که قطعا عدد 

کمی نیست. 
بر این اســاس راه اندازی یک نیــروگاه اتمی هزار 
مگاواتی به معنای صرفه   جویی روزانه 6 میلیون لیتر 
ســوخت اســت و قطعا اگر تا امروز برای توسعه این 
نوع نیروگاه   هــا سرمایه گذاری کــرده بودیم، قطعا با 
ناترازی برق و کمبود ســوخت مواجه نمی   شدیم. در 
شرایط حاضر ما یک واحد فعال نیــروگاه اتمی و دو 
واحد در دست احداث داریم برق تولیدی آن معادل 
صرفه   جویی ۱8 میلیون مترمکعب گاز یا ۱8 میلیون 

لیتر گازوئیل است. 
البته نیروگاه   هــای خورشــیدی و تجدیدپذیر هم 
می تواند در این روند موثر واقع شــود، اما از آنجا که 
امــکان تامین برق پایــدار را ندارند، شــاید نتوان به 
ظرفیت   های آنها به شــکل جــدی اتکا کــرد. با این 
وجود قطعا توسعه نیروگاه   های تجدیدپذیر هم سهم 
قابل توجهــی در صرفه   جویــی مرف ســوخت ایفا 

خواهد کرد. 
نکته بســیار مهم دیگر، ضرورت انجــام مطالعات 
میدانــی و اقلیمــی دقیــق در خصــوص راه   اندازی 
تلمبه   های ذخیره   ســازی در مناطقی است که مانند 
سد سیاه   بیشــه امکان تامین آب و برق یک منطقه را 
بدون ایجاد خسارات زیست   محیطی فراهم می کنند. 

استفاده۩از۩سوخت۩پشتیبان۩در۩نیروگاه۩۩۩ها،۩تا۩چه۩ ۩
حد۩می۩تواند۩به۩تجهیزات۩آنها۩آسیب۩بزند؟

پیش از هر چیز باز هم تاکید می      کنم که ما به جای 
تمرکز بر استفاده از سوخت پیشتیبان باید مشکلات 
حوزه تامیــن پایدار ســوخت نیروگاهــی را از طریق 
هماهنگی   های مستمر بین شرکت گاز و وزارت نیرو 

به حداقل برسانیم. 
اما در مورد عوارض اســتفاده از سوخت جایگزین 
در نیروگاه   ها باید گفت کــه میزان کارآیی نیروگاه در 
صورت استفاده از ســوخت گازوئیل نسبت به زمان 
اســتفاده از گاز، حدود ۲۰ درصــد کاهش می      یابد. 
در نیروگاه   ها یک ضریب معادل کار تعریف می شود، 
بر این اساس میزان کار نیروگاه با گاز در یک ساعت 
معادل همین زمان است و با گازوئیل معادل کارش 
۲۰ درصــد افزایش می      یابــد و همین امر نیــروگاه را 
زودتر به مرحله تعمیرات رسانده و متحمل خسارات 

بیشتری می کند. 
در مورد مازوت هم تکلیف همه کاملا روشن است، 
مازوتــی که در حــال حاضر تولید می شــود بســیار 
بی   کیفیت بوده و حاوی سولفور است، به همین دلیل 
آلایندگی بسیار زیادی دارد و به تجهیزات نیروگاه   ها 
هم آســیب جدی می      زنــد. البته در برخی کشــورها 
مانند ترکیه، برای برخی از نیروگاه   های گازی سیستم 
تصفیه   ای برای ســوخت مازوت ایجاد شده است که 

آلایندگی آن را به کمترین حد ممکن می      رساند. 
یکــی از موضوعاتــی کــه در دوره وزارت مهندس 
زنگنه در وزارت نفت مطرح شده بود، لزوم راه   اندازی 
نیروگاه   هــا در مناطــق جنوبی کشــور و در مجاورت 
مخازن گازی بود. این اقدام می توانســت در تامین 
برق و حتــی کاهش هزینــه انتقال گاز بســیار موثر 
واقع شــود، اما متاســفانه این برنامه با وجود این که 
بررسی   ها نشــان می      داد هزینه انتقال برق به مراتب 
از انتقــال گاز کمتر اســت، اجرایی نشــد. در واقع 
استدلال وزارت نفت این بود که انتقال گاز به دلیل 
لزوم تامیــن گاز موردنیاز مردم در نــگاه کلان صرفه 
اقتصادی بیشــتری دارد و در نهایت پرونده احداث 

نیروگاه   ها در مناطق نفت   خیز بسته شد.
همان۩طور۩که۩اشــاره۩کردیــد۩نیروگاه۩۩۩ها۩در۩ ۩

صورت۩اســتفاده۩از۩گازوئیل۩متحمل۩خســاراتی۩
می۩۩۩۩۩۩شــوند۩که۩تا۩امروز۩راهکاری۩برای۩جبران۩آن۩

اندیشیده۩نشده۩است.
کاملا درست اســت؛ هر چند وزارت نیرو به عنوان 
متولی صنعت برق کشور بر اساس قانون برق ایران، 
مکلف بــه تعیین تکلیــف این موارد اســت. حتی در 
صورتی که یک نیروگاه خصوصی اعلام کند که ادامه 
تولید برق برایش صرفه اقتصادی ندارد، باز هم وزارت 
نیرو در راس این صنعت بر اساس قانون حق دارد که 
اداره نیروگاه را در دست بگیرد. این اختیار وزارت نیرو 
است که البته مســوولیت قابل توجهی هم برای این 

نهاد در پی خواهد داشت. 
یکی از مهم ترین مسوولیت   هایی که در این حوزه 
ایجاد می شــود، جبران همین خســارات استفاده 
از سوخت پشــتیبان اســت. در همین راستا حتی 
می تواند برق را با قیمت تمام   شــده بــه مردم عرضه 
کند. هر چنــد متاســفانه در شرایط فعلــی وزارت 
نیرو امکان فروش بــرق به قیمت واقعــی را ندارد و 
حتی امکان جبران مابه   التفاوت قیمت تمام   شــده 
و تکلیفی برق هم برای این وزارتخانه فراهم نشده و 
این نشان می دهد که وزارت نیرو یکی از نهادهایی 
اســت که کاملا در این حــوزه مغفول واقع شــده و 
شاید به جرات بتوان گفت که مظلوم   ترین وزارتخانه 

کشور است. 

وزارت نفت 
باید از طریق 

سرمایه گذاری 
در 

زیرساخت   های 
تولید و توزیع 

گاز و سایر 
سوخت   ها 

به ویژه 
گازوئیل، 

آمادگی لازم را 
برای مواجهه 
با هر شرایطی 

در زمستان 
پیدا کند. من 

فکر می      کنم که 
هیچ کدام از 
نیروگاه   های 

کشور با 
مشکل خاصی 

برای مصرف 
گازوئیل مواجه 

نیستند و 
حداقل امکان 

جایگزین 
کردن گاز در 
ماه   های سرد 

سال برای آنها 
وجود دارد

آغاز عملیات تجاری نیروگاه 
هسته   ای شانگهای الکتریک

دنیای۩اقتصاد: اولین پروژه نیروگاه هسته   ای جهان مجهز به فناوری انرژی 
هسته   ای نسل چهارم که یک پروژه آزمایشی مبتنی بر ماژول بستر سنگ   ریزه 
رآکتور خنک   شده با دمای بالا است توســط شرکت شانگهای الکتریک به 
عنوان یکی از تامین   کنندگان اصلی تجهیزات این نیــروگاه وارد عملیات 
تجاری شد. پس از اتمام موفقیت آمیز ۱68 ساعت عملیات آزمایشی، تایید 

شد که همه سیستم ها عملکردهای طراحی را برآورده می کنند.
این پروژه یک نقطه عطف برای صنعت برق چین است و آن را به خط مقدم 
نوآوری در انرژی هسته   ای سوق می دهد، زیرا این کشور همچنان به کاوش 
منابع انرژی ایمن، قابل اعتماد و پایدار برای تسهیل هدف کاهش انتشار 
کربن خود ادامه می دهد. به گفته آژانس بین المللی انرژی اتمی، چین ۲۱ 
رآکتور هسته   ای در دست ساخت دارد که ظرفیت تولید ۲۱.6۱ گیگاوات 
برق را خواهند داشت. این میزان بیش از دو و نیم برابر بیشتر از رآکتورهای 
هسته   ای در دست ساخت هر کشور دیگری است. تلاش چین برای ساخت 
انرژی هسته   ای دو جنبه دارد. نخست اینکه این کشور تقاضای زیادی برای 
تامین انرژی دارد و اتکای آن به سوخت زغال   سنگ برای تامین نیاز انرژی 
خود در دهه   های اخیر، هوای کثیف را برای چین به همراه داشــته است. 

جنبه دوم این است که انرژی هسته   ای منبع پاک برق محسوب می شود. 
تولید بــرق از طریق تبدیل انرژی هســته ای به حرارتــی، مکانیکی و در 
 ،)HTGR( نهایت الکتریسیته در یک رآکتور خنک   کننده گازی با دمای بالا
که در سطح جهانی به عنوان فناوری نسل چهارم انرژی هسته ای شناخته 
می شــود، به دلیل ایمنی و تطبیق   پذیری ذاتی خــود، دارای قابلیت   های 
بسیار زیادی است. همچنین این روش پتانسیل مناسبی برای استفاده در 
کاربردهای تجاری به عنوان یک راه   حل انرژی جایگزین برای منابع انرژی 
مبتنی بر سوخت فســیلی دارد. پروژه آزمایشــی HTR-PM شیداووان که 
ساخت آن در سال ۲۰۰6 آغاز شد و در سال ۲۰۱۲ به بهره   برداری رسید، 
یکی از ۱6 پروژه بزرگ ملی علمی    و فناوری است که با برنامه اکتشاف ماه 

چین و توسعه سامانه ماهواره ای ناوبری بیدو این کشور برابری می کند.
شــانگهای الکتریک، یکــی از شرکت کننــدگان کلیدی در ایــن پروژه، 
تجهیزاتی از جمله مخازن تحت فشار رآکتور، قطعات داخلی هسته فلزی، 
مکانیزم   های محرک میله کنترل، سیستم های خاموش کردن، توربین   ها، 
فن   های هلیوم و کمپرســورهای هلیوم را تامین کرد. تکمیــل این نیروگاه 
نشان   دهنده پایان یک دهه تلاش است که توســط ارائه   دهندگان راه   حل 
انــرژی پیشرو در چیــن برای غلبــه بر چالش   هــا و در تلاش برای توســعه 
راه   حل   های نوآورانــه در زمینه فنــاوری پیشرفته انرژی هســته   ای رهبری 
می شــود. این در حالی اســت که بالغ بر 9۳.4 درصــد از تجهیزات مورد 

استفاده در رآکتور تولید شرکت های چینی است. 
مخازن تحت فشار رآکتور، که شانگهای الکتریک برای این پروژه طراحی 
کرده اســت، دارای اندازه   های بزرگ تر و ســاختار پیچیده   تر در مقایســه 
با همتایان خود در بازار هســتند و رکوردهای صنعتــی را از نظر قد و وزن 
تجهیزات به کار رفته شکســته   اند. قطعات داخلی هسته فلزی تولید شده 
برای این پروژه، بزرگ ترین قطعات داخلی هســته فلزی با دیواره نازک در 
جهان هستند، دستاوردی پیشگامانه که شکاف بازار چین را پر می کند. این 
شرکت با تکیه بر ۲۰ سال تخصص خود، اولین فن هلیوم اولیه با دمای بالا، 

فشار بالا، پرقدرت و دارای الکترومغناطیسی را توسعه داد.
همچنین رآکتور پیشرفته گاز سرد با دمای بالا قرار اســت با ویژگی   های 
ایمنی اســتثنایی خود، آینده توســعه جهانــی انرژی هســته   ای را تغییر 
دهد. این موضوع تضمین می کند که حتــی در صورت خرابی رآکتور همه 
سیســتم های خنک   کننده ایمن باقی بمانند و از ذوب هسته و نشت مواد 
رادیواکتیو بدون هیچ مداخله   ای جلوگیری می کند. راه   اندازی موفقیت   آمیز 
این پروژه نمایشی، گامی    مهم برای امنیت انرژی هسته   ای و نوآوری فناوری 
هســته   ای چین اســت و توانایی چین را بــرای پیشروی در بخــش انرژی 
هسته   ای جهانی به   شــدت افزایش می دهد و پیشرفت   های آینده در تولید 

انرژی پایدار و ایمن را دنبال می کند.
شانگهای الکتریک با وقف بیش از یک دهه به این کار، به طور مستقل به 
برخی پیشرفت   های تکنولوژیک دست یافته است که به مشکلات جهانی 
صنعت برق رســیدگی کرده و در نهایت تضمین می کند که اکثر تجهیزات 
مهندسی در چین ساخته شده است. ایمپلر اصلی هلیوم رآکتور آزمایشی 
۱۰ مگاواتی که شانگهای الکتریک ساخته است به مدت ۲۰ سال به طور 
پایدار کار می کند. شــانگهای الکتریک با حل بســیاری از مشکلات فنی 
عمده در طراحی و ساخت پروانه سه   تایی با راندمان بالا، اولین ایمپلر هلیوم 
اصلی با دمای بالا، فشار بالا، توان بالا و یاتاقان الکترومغناطیسی در جهان 

را توسعه داده است.
توربین بخار نسل چهارم شانگهای الکتریک به طور مستقل طراحی شده 
و بسیار کارآمد اســت و دارای مزایای قابل توجه در بهره   برداری و نگهداری 
است و برای توسعه پایدار نسل چهارم فناوری تولید انرژی هسته   ای چین از 
اهمیت استراتژیک برخوردار است. به گفته کارشناسان رآکتور خنک   کننده 
گازی با دمای بالا یــک فناوری رآکتور پیشرفته نســل چهارم بین المللی و 
آینده انرژی هسته   ای خواهد بود. با »ایمنی ذاتی« در این فناوری در صورت 
از دست دادن تمام ظرفیت خنک   کننده، رآکتور می تواند بدون هیچ گونه 
اقدامات مداخله ای حالت ایمن را حفظ کند و هیچگونه ذوب هسته و نشت 
مواد رادیواکتیو وجود نخواهد داشت. همچنین این نوع رآکتور چشم انداز 
وســیعی برای کاربرد تجــاری در تولید برق، تولید همزمــان و گرمایش در 

دمای بالا دارد.
چین در سال ۱985 ساخت اولین رآکتور خود را آغاز کرد، درست زمانی 
که ساخت نیروگاه   های هسته   ای ایالات متحده شروع به کاهش شدید کرد. 
اما چگونه چین به رهبر جدید برق هسته   ای جهانی تبدیل شد؟ از آنجا که 
صنعت برق به دنبال تقاضای بیشتر اســت، بنابراین رآکتورهای هسته   ای 
جدید تمایل دارند در جایی ساخته شــوند که اقتصادهای در حال توسعه 
سریع به برق نیاز دارند تا رشــد خود را تامین کنند. بر اساس گزارش اخیر 
زنجیره تامین انجمن جهانی هسته   ای در حالی که بیش از 7۰ درصد ظرفیت 
هسته ای موجود در کشــورهای عضو ســازمان همکاری های اقتصادی و 
توسعه )OECD( مستقر است، نزدیک به 75 درصد از رآکتورهای هسته   ای 

در حال ساخت در کشورهای غیر OECD و نیمی    از آنها در چین است.
همان طور که اقتصاد چین رشد کرده است، تولید انرژی آن نیز افزایش 
یافته است. به گفته اداره اطلاعات انرژی ایالات متحده، کل تولید انرژی 
چین در سال ۲۰۲۰ به 76۰۰ تراوات ساعت رســید که نسبت به ۱۲8۰ 
تراوات ساعت در سال ۲۰۰۰ افزایش چشمگیری داشته است. جان اف. 
کوتک، معاون ارشد یک سازمان حامی    انرژی هسته   ای می   گوید: ضرورت 
اولیه این بود که این کشور با رشــد خیره   کننده تقاضا در ۲۰ سال گذشته 
مواجه شود. بنابراین آنها نه تنها تعداد زیادی نیروگاه اتمی    ساخته   اند، بلکه 

بسیاری از همه تجهیزات و زیرساخت   های این صنعت را تولید کرده اند.
در حال حاضر انرژی هســته ای تنها 5 درصد از کل برق تولید شــده در 
چین را به خود اختصاص می دهد، در حالی که بر اســاس گزارش آژانس 
بین المللی انرژی، زغال   ســنگ هنوز حدود دو سوم ســوخت نیروگاه   های 
چین را تشکیل می دهد. اما استفاده چین از زغال   سنگ برای پاسخگویی 
به تقاضای فزاینده خود برای برق باعث ایجاد مشکل ثانویه آلودگی هوا شده 
است. کوتک گفت: با رشد عظیم استفاده از زغال   سنگ، همراه با افزایش 
چشمگیر مالکیت وسایل نقلیه خصوصی، نیاز مبرم به تولید برق پاک بیشتر 

ایجاد شده است.

در۩گفت۩۩۩وگو۩با۩کارشناس۩ارشد۩صنعت۩برق۩بررسی۩و۩اعلام۩شد

ناترازی سوخت؛ معضل زمستان
تنوع۩۩۩بخشی۩به۩شیوه۩۩۩های۩تامین۩برق۩راهکاری۩برای۩ناترازی۩

تامین سوخت نیروگاه   ها در ماه   های سرد سال یکی از دغدغه   های چند سال اخیر صنعت برق بوده که علاوه بر افت ظرفیت   های تولید در این دوره زمانی، 
خسارات مالی و فنی ناگزیری را نیز به نیروگاه   ها تحمیل می کند. 

در این میان ایران باوجود اینکه دومین دارنده ذخایر اثبات   شده گاز دنیا است ، ولی با ناترازی گاز به خصوص در فصل سرد سال روبه   رو شده است و در سه 
سال گذشته در اواخر پاییز و در طول زمستان با بحران تامین گاز مواجه بوده است تا جایی که مسوولان وزارت نفت به سوخت جایگزین برای نیروگاه   ها و 
صنایع روی آورده   اند. در سال ۱۴۰۰، میانگین مصرف گاز طبیعی در کشور ۶۵۱ میلیون مترمکعب بوده است که بخش نیروگاهی با ۳۲ درصد، صنعت ۳۰ درصد 
و خانگی و تجاری با ۲۹ درصد بیشترین سهم از مصرف را داشــته   اند. طبق آمارهای رسمی وزارت نفت با شروع فصل سرد میزان مصرف در بخش خانگی و 
تجاری در سردترین ماه ۶.7 برابر گرم   ترین ماه سال می شود که ســهم بخش خانگی و تجاری را از ۱۰ به ۴۹ درصد می   رساند بنابراین اختلاف کل مصرف در 

سردترین با گرم   ترین ماه سال به صورت متوسط به بیش از ۲۲۰ میلیون مترمکعب در روز می   رسد.
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دنیای اقتصاد : منابعچوبیموجوددرجنگلهایایرانیکیاز
باارزشترینداراییهامحسوبمیشود.زیراتنهاکمتراز5درصد
ازمساحتایرانراجنگلهاپوشاندهاند.آیندهتولیدامدیافدر
ایرانبستگیبهمیزانمتریالخامموجوددارد.میزانمتریالهای
موجوددرایرانهموابســتهبــهمیزاندرختانفرســودهومیزان

وارداتچوبخاماست.
دراینمیانبهعلتتولیدمحدودمتریالهایخام،صنعتهای
وابستهبهتولیدچوبهمنمیتوانندرشــدزیادیداشتهباشند.
یکــیازمهمتریــنصنایعوابســتهبــهچوبMDFهاهســتند.
امدیافهابهطورگستردهایدرتولیدوسایلچوبی،کابینتهای
آشــپزخانه،درب،کفپــوشوکارهایتزئینیودکوریاســتفاده
میشوند.امااینصنعتهموارهبهعلتدوموضوعگرانیواردات
چوبخامونبودچوبداخلیموردتهدیــدقرارمیگیرد.دراین
راســتاپژمانچهرازیمدیرعامللوحســبزجنوبازشرکتهای
تابعهتوسعهنیشکربابیاناینکهحفظوصیانتازجنگلها،بهویژه
جنگلهایباارزششمالکشورازاهمیتبالاییبرخورداراست

میگویدبنابراینماتــاشکردیمتاازباگاسنیشــکرامدیاف
باکیفیتتولیدکنیم.

بهگفتهچهرازیدرسالهایگذشتهباگاسهاسوزاندهوباعث
آلودگیهوامیشــدند،اماپژوهشهانشاندادکهمیتوانازآن
اســتفادههایبهینهایکرد.برایناساسدرســالهایاخیراز
تفالههاینیشکر،امدیافکهیکیازفرآوردههایچوبیبهشمار
میرود،باکیفیتبینالمللیتولیدوبهبازارهایداخلیوخارجی
عرضهمیشــود.بهگفتهایــنمدیرعاملجلوگیــریازآلودگیو
صدمههایزیستمحیطیناشیازآتشسوزیوامحایباگاس،
ایجاداشتغالمستقیموغیرمستقیموتاثیراتمثبتاقتصادیو
اجتماعیدرمنطقه،ایجادارزشافزودهمطلوبدرفرآیندتولید
امدیافازمادهاولیهباگاسوکمکبهتوســعهصنعتیمناطق
نیشکرخیزجنوبکشورازجملهمزایایاستفادهازاینمحصول

درتهیهامدیافاست.
اینمدیرعاملبابیاناینکهدرحالحاضر،سهمصنعتنیشکر
ازبازارامدیافایرانپنجدرصداستخاطرنشانکرد:بایدرویکرد

تازهایدرتولیداینمحصــولازباگاسنیشــکردرشرکتهای
متکیبهنیشکرایجادشود.

ویدرپاسخبهاینسوالکهدرسالهایاخیرنگرانیهاییدر
موردخطراتاحتمالیامدیافایجادشدهاست؛عمدهنگرانیها
دررابطهباامدیافچیســت؟گفت:عمدهنگرانــیدررابطهبا
استفادهازامدیافانتشاریامتصاعدشدنگازپرخطرفرمالدئید
ازآناست.عموماچسبموردکاربرددرساختامدیافچسب
اورهفرمالدئید)UF(نامدارد.اورهفرمالدئیدچسبیسنتزشدهبا
روششیمیاییاستکهبهصورتپودرییامایعوجوددارد.این
چســبازترکیباورهوفرمالدئیدبانسبتهایمشخصساخته
شدهاســت.درصدبیشــترفرمالدئیددرترکیبســببافزایش
خاصیتچسبندگیمیشودودرمقابلهرچهمیزانفرمالدئید
بهکاررفتهدرچسببیشترباشــد،گازفرمالدئیدبیشترینیزاز
پانلهایچوبیمتصاعدخواهدشــد.فرمالدئیدعمومامادهای
اســتکهفراربودهوبهخاطراینویژگیذاتیخودماههاوحتی
سالهاپسازتولیدامدیافنیزانتشارمییابد.بهمنظورکاهش

خطراتکارباامدیافراهحلهاییوجوددارد؛نمونهآناستفاده
ازچسبهایخاصوروکشهایمحافظاست.

اینکارشناسصنعتامدیافبابیاناینکهبهعلتنگرانیها
دراینبارهدرخواســتمیشــودتولیداتجدیدباعمرکمتراز
یکسالاینمحصولدردکوراسیونبیمارستانهاوبهخصوص

زایشــگاههااســتفادهنشــودتاکیدکرد:میزانخطرات
احتمالــیاینمحصــولرابطهمســتقیمیدرمیزان
بهکارگیریچسبداردالبتهماتوانستهایمباتغییر
فرمولاسیونمیزانخطراترابسیارکاهشدهیم.
ویدرخصوصاینسوالکهامدیافایرانیبهتر
استیاخارجی؟گفت:یکیازمهمترینتفاوتهای

بینامدیافایرانیوخارجیمیتوانبهموجداربودن
گاسهایایرانیاشــارهکرد.متاســفانهدرکشوربعضیاز

برندهــایامدیافبهدلیــلپایینآوردنقیمــتاینمحصول
اقدامبهتولیدورقهایامدیافباکیفیــتپایینکردندکهدر
نتیجهورقهایامدیافبهصورتیکنواختوصافنیســتکه
اینموضوعباعثشدهتااکثرخریدارانبهسمتبازارامدیاف
خارجیبروند.گرچهاینموضوعدربرندهایخارجیهمیافت
میشودامانســبتبهتولیدداخلکمتراســت.بهطورخاصه
میتوانگفتکهکیفیتانواعامدیافچهخارجیوچهداخلی
وابستهبهبعضیازفاکتورهایمشخصاستکهموجببرتریآن
محصولمیشودونمیتوانباقطعیتگفتکهتولیدداخلبهتر

استیاخارجیابالعکس؛چونبعضیازبرندهایداخلهستند
کهکیفیتآنهاحتیازکیفیتبرندهایخارجینیزبهتراست.
اماامدیافتولیدشدهازباگاسنیشــکریکیازباکیفیتترین
امدیافهاستکهاینموضوعباعثشدهاینمحصولدرحال
حاضربه12کشورهمسایهواروپاییصادرشود.اینتولیدکننده
درخصــوصتفــاوتامدیافایرانیوخارجــیازلحاظ
قیمتنیزگفت:اینتفــاوتازنظرقیمــتبهعوامل
زیادیوابســتهاســتکهمیتوانبهنوعچوبمورد
استفاده،نوعروکش،هزینههایحملونقل،نیروی
کاروانرژیاشارهکردوبهتبعهرچهکیفیتمحصول
بالاباشــدقیمتآننیزبیشتراســت.امدیافهای
خارجیبهدلیلنوساندلاردرکشوردارایهزینههای
بالاتریهســتندکهاینمورددرخصوصامدیافهاییاست
کهدارایکیفیتومرغوبیتمناســبیهســتندامابهطورکلی
یکیازمزایایامدیافتولیدشــدهازنیشــکرمربوطبهقیمت
پایینآناست.تنوعمحصولاتباکیفیتبالاوقیمتمناسبو
اشتغالزاییمزیتاینمحصولبومیاست.چهرازیدرنهایت
خواســتارحمایتهایدولتوممانعتازوارداتامدیافشد
وافزود:همچنــانشــاهدوارداتتختهواناچایازکشــورهای
تایوانوچینهستیموهمینامرسببشدهمحصولاتتولیدی
بسیاریازشرکتهادرانبارهابدونمتقاضیومشتریبمانندو

سرمایهگذاریهاهدربروند.

یک تولیدکننده در گفت وگو با »دنیای اقتصاد«: 
سهم صنعت نیشکر از بازار ام دی اف ایران پنج درصد است

مسائلانباشتشدهدرحوزهمسکنطی
دهههایاخیر،باراهکارهایکوتاهمدت
وتکوجهیقابلحلنیست.اواخرسالگذشتهیکمقاممسوول
باتاییدبالابودنسهمزمینازقیمتتمامشدهمسکن،اینعدد
رادرکلکشور6۰درصدودرادامهعددآنرادرتهران۷۰درصد
اعامکرد.بارهاکارشناسانگفتهاندکهقیمتزمینبیشازحد
بالاستوهمینموضوع،منجربهتورممســکنشدهاست.بازار
مسکنمانندهربازاراقتصادیدیگرتابعقانونعرضهوتقاضاست
وزمانیکهعرضه)زمین(دربازاربهاندازهکافیرخندهد،شاهد
نیازشــدیدازســویمتقاضیانخواهیمبودکهدرمقابلموجب
افزایشقیمــتدربازارخواهدشــد.امــاازبعددیگــربرخیاز
انبوهسازانوســازندگانمعتقدهستنددرکنارقیمتزمینطی
سالهایاخیرنهادههایساختنیزباافزایشقیمتروبهروشده

استاگرچهدلیلآنناشیازتورمتولیداست.

قیمت ها ۴۰ درصد افزایش داشته است   
نایبرئیسانجمنصنفیانبوهســازانمسکناســتانتهراندر
گفتوگوبــا»دنیایاقتصــاد«بابیــاناینکهازابتدایســالجاری
تاکنونهزینهساختمسکن4۰درصدافزایشداشتهاستمتذکر
شد:درسالجاریهزینهمصالحساختمانیباتوجهبهتنوعبالای
آناز2۰درصدتا6۰درصدافزایشقیمتداشــتهاست.همچنین
دســتمزدکارگرســاختمانی8۰درصد،عوارضبالای6۰درصدو
زمینحداقل4۰رصدرشــدداشتهاســت.فریدآسویاردرخصوص
وضعیتمسکنسالآیندهافزود:پیشبینیمیشودتولیدمسکنتا
سالآینده1۰تا2۰درصدافزایشپیداکند،ایندرحالیاستکه
قیمتمسکنرشد25تا3۰درصدیرابهخودخواهددید.ویدر
خصوصعلتگرانیهزینههایتولیدافزود:هزینههایاخذپروانه
احداثساختمانشاملعوارضنوسازی،طراحینقشههایمصوب،
نظارتناظراننظاممهندسی،مجریذیصاحساختمان،حقبیمه

سازمانتامیناجتماعی،آتشنشانی،پسماند،انشعاباتموقتآبو
برقوگاز،درآمد3درصدآموزشوپرورشکهوابستهبهسیاستگذاری
دولتوشهرداریهاســتوباتوجهبهکسریبودجهاینسالهابه
صورتتصاعدیافزایشپیداکردهاستموجبافزایشهزینههای
تولیدشدهاست؛بهطورمثالحقبیمهتامیناجتماعیدرمقایسه
باسالگذشتهافزایش6۰درصدیداشتهودرمجموعهزینههای
اخذپروانهساختمانینسبتبهمدتمشابهسالپیشافزایشی65

درصدیداشتهاست.

پدیده مهاجرت سازندگان حرفه ای   
ویدرخصوصوضعیــتســازندگانحرفهایمســکنگفت:با
توجهبهشرایطاقتصادیکشوروتورموهمچنینرکودبازارمسکن،
حاشیهسودیبرایسازندهباقینخواهدماندبههمیندلیلبرخی
ســازندگانحرفهایکشــوریادرحالمهاجرتبهکشورهایدیگر

هســتندیابهدنبالتغییرشغلهســتندکهاینبهنفعبازارمسکن
کشورنیســت.هماکنونتعداداعضایانجمنصنفیانبوهسازان

مسکنتهرانازهزارو2۰۰نفربه4۰۰نفررسیدهاست.
آســویاردربارهتاثیرمهاجرتســازندگانحرفهایکشــوربربازار
مسکنخاطرنشانکرد:وقتیسازندگانحرفهایمسکنمهاجرت
کردهیاتغییرشغلمیدهندمهمترینمشــکلیکهایجادمیشود
کاهشکیفیتســازهاســت.ویتاکیدکرد:بازارمســکنبهدلیل
اشــتغالزاییبالاییکهداردموتورمحرکاقتصادکشــورمحسوب
میشودولیبااینحالتسهیاتبســیارکموعوارضزیادیبرای
سازندگانمســکنوجودداردکهاگرساختوسازساختمانبهطور
کاملبهبخشخصوصیواگذارشودهمهموانعومشکاتمسکن

حلخواهدشد.

تورم شدید زمین   
درادامهمحســنعلمیمدیرعاملیکشرکتساختمانیبابیان
اینکههزینهساختمسکننسبتبهپارسال3۰تا4۰درصدافزایش
داشتهاســتگفت:رشدهزینهســاختمســکنمربوطبهرشددو
برابریقیمتزمینبودهوازطرفیمصالحساختمانیودستمزدها

نیزتا4۰درصدافزایشقیمتداشتهاست.
علمیدرخصوصعلترشدقیمتمسکنمتذکرشد:تحریمها
بهانهایشدهاستبرایخودتحریمیعدهایدرداخلکشورواین
مسالهبهاقتصادکشورضربهواردکردهاستوهمنامرسببالتهاب

بازارمسکنشدهاست.
رشدتولیددراقتصادکانازاهمیتبالاییبرخورداراستامادر
کشورشاهدآنهستیمکهتولیدجایگاهخودراازدستدادهاستو
اگرتولیدرونقپیداکنداقتصادمتعادلمیشود.ویافزود:باتوجه
بهپیشرفتچشمگیربخشمهندســیومعماریکشوروهمچنین
اشتیاقکشورهایهمسایهبهاستفادهازنیرویخبرهسازندهایرانی،
انتظارمــیرودتادولتدرایجــادبازاربینالمللیبــرایاینعرصه
اقدامکندودرصورتایجــادبازاربینالمللیدرایــنعرصهعاوه
براشتغالزاییبالاییکهایجادمیشــودارزآوریکانبرایکشور

خواهدداشت.
علمیدرخصوصوضعیتســالآیندهمســکنگفت:باتوجهبه
رکودهایپیشآمدهشایدافقروشنیدرسالآیندهنسبتبهبازار
مسکنوجودداشتهباشــدواگردولتبابخشخصوصیهمکاری
بیشتریداشتهباشدبتوانتا2۰درصدتورممسکنرامهاروکنترل

کرد.

رشد هزینه ساخت مسکن   
خواجویمدیرعاملاتحادیهمرکــزینظارتوهماهنگیتعاونی
مسکنکشوراعامکرد:امسالســاختمسکنمتری1۷میلیون

تومانتمامشدکهنسبتبهسالگذشتهرشدداشتهاست.
ویدرخصــوصعلتایــنافزایشقیمــتگفــت:افزایش4۰
درصدیقیمتمصالحساختمانی،افزایشدستمزدهاومالیاتهای
سنگینازطرفدولتموجبرشدهزینهساختمسکنشدهاست
وباتوجهبهشرایطبیرونیبازارمســکنپیشبینیمیشودتاسال
آیندهشرایطسختتریرادرساختوفروشمسکنتجربهکنیم.

افزایش قیمت ساخت در دورترین مناطق   
جوادخوانســاریمدیرعاملیکشرکتساختمانیبابیاناینکه
قیمتساختوسازحتیدرمناطقدورافتادهوروستاهانیزافزایش
داشتهاستگفت:هزینهساختمسکننسبتبهسالگذشته3۰
تا4۰درصدافزایشداشتهاســتوعلتآنافزایشنرخدستمزدو

بالارفتن3۰درصدیهزینهمصالحبودهاست.
خوانســاریادامهداد:مســکناســاساولیهزندگیمردمایران
استومسوولانموظفندتارفاهعمومیمردمراتامینکنندبنابراین
انتظارمیرودتادولتاهمیتبیشتریبهبازارمسکنبدهدوجلوی

التهاباتبازاررابااصاحبرخیقوانینبگیرد.
همچیــنزارعیفعــالصنعتساختوســازبابیانرشــد35
درصدیقیمتمصالحســاختمانیگفت:علــتافزایشقیمت
مصالحگرانشدنمنابعانرژیکشوراســتوازآنجاکهمصالح
ساختمانیتولیدداخلیاســتبههمیندلیلگرانشدنمنابع
انرژیتاثیرمستقیمبرافزایشقیمتمصالحداشتهاست.افزایش
قیمتمصالحساختمانیتاثیر25درصدیبرروندبنایمسکونی

میگذارد.

فروش از عوامل تولید تبعیت نمی کند   
همچنینحاجیاناســتاددانشــگاهبابیــاناینکــهدولتباید
قدرتخریدمردمراافزایشدهدمتذکرشد:وقتیدولتبهسمت
آزادسازیقیمتانرژیمیرودلاجرمقیمتهایتولیدافزایشپبدا
میکندامابرایبهتعادلرســیدناقتصادچارهایجزآزادســازی
قیمتهانیســتوبرایجلوگیریازرکوددولــتبایدقدرتخرید

مردمراافزایشدهد.
ویدرخصوصرشد3۰تا4۰درصدیقیمتمسکنبیانکرد:
رشدزمیندربرخیشهرهاازجملهتهران،شیرازومشهدبیشتراز
سایرشهرهابودهاست.درمنطقهشــهرانتهران،منطقه3،1و5
رشدزمیننسبتبهسایرمناطقبیشتربودهودرکلمیتوانگفت

زمینبین3۰تا4۰درصدرشدداشتهاست.
حاجیاندرخصوصهزینهســاختافزود:ســالگذشتهقیمت
ســاخت15میلیونتومانبودهاســتولیامســالبه25میلیون
تومانرســیدهاســتیعنیهزینهســاختبیشاز6۰درصدرشد

داشتهاست.

مصالح ساختمانی و دستمزد بیشترین رشد   
میرزایــییکیدیگرازســازندگانســاختمانکشــوربیانکرد:
هزینهساختملکنسبتبهپارســال35درصدافزایشپیداکرده

وبیشترینرشدهزینهمربوطبهمصالحساختمانیبودهاست.
ویدرخصوصهزینههایاجرایساختمانگفت:اینهزینهها
شاملدوقســمتمصالحودســتمزدنیرویانســانیاستکهدر
بخشمصالحساختمانینســبتبهمدتمشابهسالقبلافزایش
۷۰درصدیراشاهدبودیم؛بهطورمثالقیمتمیلگرد6۰درصدو
بتن6۷درصدافزایشپیداکردهاستودربخشدستمزدافزایش
1۰۰درصدیراشــاهدبودیمکهبهطورمثالمیتوانبهافزایش
13۰درصدیدردستمزداجرایاســکلتبتنیو۷۰درصدیدر

دستمزدنمااشارهکرد.

جمعیت سازندگان مسکن در تهران 7۰درصد کاهش یافت؛ آسیب شرکت ها از رکود تورمی 

ریزش در بازار انبوه سازی 
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دورهانتظاربرایخریدبلیتهواپیمابه15روزتایکماهرسیده
استوبهنوعیبلیتبهراحتیدردسترسمسافرقرارنمیگیرد.
اقتصاددانانمعتقدندکهقیمتگــذاریتکلیفیومداخلهدر
حلقهآخرعرضهوتقاضا،تعادلبازاررابرهممیزند.ایناختالتا
آنجاپیشمیرودکهدیگرحتیمصرفکنندهکهدولتبهخیال
حمایتازاودستبهسرکوبقیمتزدههمازآنراضینیست.

شــاهداناینادعاینارضایتیخریــدارانکشــورازکالاهاو
خدماتیاســتکهبهصورتتکلیفی،قیمتگذاریمیشــوند.
بلیتهواپیماهمیکیازاینخدماتاست.مسافرانهواییاغلب
ازوضعیتنامناسبصندلیهایهواپیماها،نبودنبلیت،تاخیر
درپروازهاونامتناسببودنقیمتوخدماتارائهشده،گلهدارند.
کارشناساناقتصادیعقیدهدارنداگردولتبهجایتصدیگری
درامورصنایعودخالتدرسازوکاربازار،بهحکمرانیورگولاتوری
-کهوظیفهاصلیاشاست-بپردازد،مشکاتمذکور،بهخودی
خودحلمیشوند.البتهفقطمســافراننیستندکهازایرلاینها
شاکیاند.بررسیهانشانمیدهدکهفعالانصنعتحملونقل
هوایینیزشــکایاتزیادیازاوضاعاینصنعــتدارند.برخیاز
آنان،چنانچشــماندازتیرهوتاریبرایاینصنعتمتصورندکه

میگویندتداوماینروند،موجبتوقففعالیتآنانمیشود.

دافعه صنعت هوایی  
روزگاریدردهه8۰،مشاورانکســبوکاربهسرمایهگذاران
توصیهمیکردنــداگرمیخواهندباسرمایهخود،کســبوکاری
ســوددهراهاندازیکنند،پروانهآژانسمسافربریهواییبگیرند؛

زیرامردمحملونقلهواییرادوستدارندوترجیحمیدهنددر
صورتامکان،ازآناســتفادهکنندتادرزمــانخودصرفهجویی
کنند.ازســویدیگر،حملونقلهوایــیاقتصادکشــورراپویا

میکند.
چونهمموجباتمراجعهتوریســتهایخارجیرابهکشــور
فراهممیکنندوهماشتغالزاییخوبیدارند.موسسهتحقیقاتی
آکسفورددرسال1395،تحقیقاتیدر6۰کشوردنیاانجامداد
کهنشــانمیداد،بهازایهرهواپیما13۰نفردرکشورهایدر
حالتوسعهمشغولبهکارمیشوند؛یعنیاشتغالزاییمستقیم
هرفروندهواپیمادراینکشورها،13۰نفربودهاست.همچنین
گلدمنســاکس،پیشبینیمیکندکهطیسالهای2۰15تا
2۰25میادی،11کشورمیتوانندبااستفادهازتوسعهصنعت
گردشــگریوهوانوردیبهرشــداقتصادیقابلتوجهیبرسند؛
یکیازاینکشــورهاایراناســت.یکیدیگرازاینکشورهاهم
ترکیهاســت.درحالیکهتنهایکســالازاینمــدتزمانمانده
کشورترکیهباافزایشتعدادفروشگاههایخوداز26به56عددو
تعدادمسافرانهواییخودازسالانه35میلیونبه18۰میلیون،
دورنمایخوبیبرایصنعتهواییخودمتصوراست.امادرایران،
دولتباسیاستگذاریغلط،هدفنهاییرونقگردشگریوصنعت

هواییرامحققنکردهاست.
مســعوددانشــمند،عضوهیاتمدیرهکانونموسساتحمل
ونقلایران،افقروشــنیبرایاینصنعــتنمیبیندودرهمین
بارهبه»دنیایاقتصاد«میگوید:دخالــتدولتوقیمتگذاری
دستورییکیازمشکاتصنعتحملونقلهواییاست.مساله
دیگر،کمبودهواپیماســت.تعدادهواپیماهابسیارکماست.از

سویدیگرهمایرلاینهایخصوصینمیتوانندهواپیمابهکشور
واردکنند.وقتیکمبودهواپیمابهوجودبیاید،دردورهتعمیرات
هواپیماها،بازارباکمبودخدمترسانیمواجهمیشود.درنتیجه
وضعیتحملونقلهواییمابااینروندقیمتگذاریازاینهم

بدترمیشود.
بهگفتهدانشمند،بلیتهواپیما،سهقیمتیاست.یکیقیمتی
کهدولتاعــاممیکند؛دیگــریقیمتبلیتهــایچارتریکه
توافقیاستودستآخرقیمتیکهازدستایرلاینهاخارجاست
ودربازارغیررسمیهرچقدربخواهند،میفروشند.مردمهماگر
چارهدیگریپیدانکنند،باهرقیمتیآنرامیخرند.ایندرحالی
استکهزمزمههاییمبنیبردخالتدولتبرقیمتهایچارتری

همبهگوشمیرسد.
دانشمندراهحلمشکاتاینصنعتراچنینتوضیحمیدهد:
قیمتهایکنونیاصاحاشیهســودامنیبرایفعالانصنعت
ایجادنمیکند.بهتراستکهسیاستگذاریبهجایاینکهفشار
زیادیبــرایرلاینهااعمالکنــدوقیمتهاراایــنچنینبدون
حسابوکتابشده،کنترلکند،هزینهســوختهواپیماراآزاد
کنند.اجــازهبدهدشرکتهاهــمقیمتهایپروازراخودشــان
انتخابکنند.دروضعیتیکهازیکطرف،بلیتچندنرخداردولی
ایرلاینهاتنهایکقیمتتکلیفیارائهمیدهندودولتهمقیمت
سوختراپلهپلهافزایشمیدهداماقیمتبلیتراکنترلمیکند،

ادامهفعالیتبامشکلجدیهمراهمیشود.
اومعتقداستکهسوختهواپیمادرکشــورتولیدمیشوداما
تحریم،خریدقطعاتهواپیــماواجارهآنرامختلکردهاســت.
شرکتهابرایاجارههواپیمادرایران،باهزارانمشــکلدستو
پنجهنرممیکنند.اگرتحریمهانبود،میشــدراحتترهواپیما
اجارهکردوقطعاتیدکیراخرید.قطعــاتیدکیباهزینههای
بسیارزیادیبرایدورزدنتحریمخریداریمیشوند.اگرتحریم

نباشدقیمتتمامشدهبلیتهمکاهشمییابد.
دانشمندمشــکلارزرایکیدیگرازمسائلایرلاینهامیداند

ویادآوریمیکند:ارزچندنرخیهمگرانبهدســتاینصنعت
میرســد.باوجوداینکهچندنرخارزدربازاروجوددارداماارزبه
صنعتهواییاختصاصدادهنمیشود.اگرهماختصاصداده
شود،ارزگرانقیمت4۷تا5۰هزارتومانیاست.وقتیهمهچیز
دراینصنعتباایندســتفرمانمحاسبهمیشوداماقیمتها
دستوریاست،توسعهناوگانحملونقلهوایینیزبسیارسخت

یاتقریباغیرممکناست.
همهاینهامشکاتیاستکهآیندهناوگانحملونقلهواییرا
تیرهوتارمیکند.دانشمندمیافزاید:آزادسازیقیمتهاشاید
منجربهگرانشدنابتداییبلیتهواپیماشودامادرنهایتقیمت
رابهنقطهتعادلمیرســاند.تحریم،پدیدهایاســتکهازسوی
دولتبهایرلاینتحمیلشدهاست.چرابایدشرکتهاهزینهآنرا
بپردازند؟اینهادستایرلایننبودهاست.هواپیماهایدولتیکه
ازتسهیاتدولتیاستفادهمیکنندمانندایرانایر،قیمتکمی
دارنداماشرکتهایخصوصیچنینتسهیاتیدریافتنکردهاند

کهبتوانندخدماتخودراباقیمتنازلارائهدهند.
دانشمنددرپایاناظهارمیکند:اساساقیمتگذاریدولتیدر
همهجامشکلاست؛گوشتونانیکنوعمشکلدارند،صنایع

لجستیکیکنوعمشکلدیگر.
حتیحملونقلجادهایهممشکاتقیمتگذاریدارد.این
سیاســتموجببهوجودآمدنمســالهچندنرخیشدناست.
همیشههممصرفکنندهنهایییعنیمردمازآنمتضررمیشوند.
صنعتهواییکشــوراصاخوبنیســت.مســافرانبرایبلیت
تهران-بندرعباس،چندمیلیونتومانهزینهمیکنند.فکرکنید
ســهمیلیونتومانبرایتهیهیکبلیتبرایچنددرصدازجامعه
میسراســت؟پیشازاین،شرکتهــایهوایییارانهداشــتندو
قیمتهاراپاییننگهداشــتهبودنداماالانچگونهبلیتارزانبه
دستمشتریبرسانند؟شرکتهایخصوصیبااینوضعیتبه
طورکلیقادربهارائهخدماتنیستندزیراکسینمیتواندازآنان
بلیتبخرد.بهمرور،شرکتهاورشکستهمیشوندوهمهفشاربه

سویهواپیماهایدولتیسرازیرمیشود.

سوخت یارانه ای نمی خواهیم  
یکیدیگرازفعالانصنایعهواییکهتمایلیبهافشاینامخود
ندارد،یکعاملاصلــیبرایکمبودبلیتهواپیمابرمیشــمرد؛
آنهماینکــهتقاضابیشازعرضهاســت.پایینبــودننرخبلیت
موجبمیشودهمهافرادبرایصرفهجوییدرزمانترجیحدهند
مسافتهایطولانیراباهواپیماطیکنند.صنعتهمجوابگوی
تقاضایزیادیکهبهدلیلقیمتپایینبهوجودآمدهاست،نیست.
اودلالهاراعاملبهوجودآمدنپدیدهبلیتهایچندمیلیون
تومانیمیدانــدومیگوید:نرخهایبــالابرایپــرواز،بهجیب
دلالهامیرود.ایرلاینهاهیچسودیبهدستنمیآوردزیرااجازه
نداردخارجازمحدودهنرخمصوبشــده،قیمتگذاریکند.این
ســازوکارموجبزیانانباشــتهایرلاینهاوازدسترفتنسرمایه
آنانمیشود.وقتیشرکتینتواندازپسهزینههابربیاید،مجبور
بهاستفادهازسرمایهخوداســتامااینسیاستتنهاتایکنقطه
مشخص،جوابگواســتوبعدازآننقطه،سرمایهگذارپولخودرا

ازبازارخارجمیکند.
اینفعالحوزهلجســتیکهوایی،اظهارمیکند:باآزادسازی
قیمتبلیت،بلیتگــراننمیماند.تقاضابرایپــروازدرفصول
مختلفســال،تغییرمییابد.وقتیکشــوردرتعطیاتاســت،
بلیتبایــدگرانتراززمانیباشــدکهچنینتقاضاییبرایســفر
نیست.درهمهدنیاقیمتبلیتدرفصولمختلف،متفاوتاست.
قیمتگذاریدستوریدرهرصنعتیموجبورشکستیاست.بازار
بایدخودراپیداکند.یکروزبلیت4۰۰هزارتوماناستامایکروز
دیگربلیتگرانترمیشود.فعالانحاضرهستندکهنرخسوخترا
آزادحسابکنندامابلیتراهمباقیمتهایمنطقیارائهدهند.
ازجملهدیگردلایلیکهاینفعالحوزههواییبرایکمبودبلیت
هواپیمابرمیشمردعبارتازکمبودناوگان،عدمحمایتصحیح

دولتوعدمتخصیصبودجهمناسببهاینصنعتاست.

چتر نجات صنعت هوایی
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دنیای اقتصاد: تولیدبدونکارخانهیابرونسپاری،استراتژیتقریبا
جدیدیدرصنایعدنیاستکهبهانتقالبخشیازفعالیتهایاانجام
عملیاتتولیدییکشرکتتوسطیکشرکتدیگرگفتهمیشودو
عمومابهمنظورکاهشهزینههاوبهبودتولیددرزمینههایمختلف
انجاممیشــود.اینشــیوهتولیدکالادرایراننیزمرسوماستودر
صنعتلــوازمخانگیکشــورنیزبرخــیشرکتهــادرآنپیشقدم

شدهاند.
نایبرئیــسانجمــنتولیدکننــدگانبــدونکارخانــهایــرانو
نایبرئیسکمیسیوناقتصادکلاناتاقایراندرگفتوگوباروزنامه
»دنیایاقتصاد«بهمزیتهایتولیدبدونکارخانهبرایصنعتگرانو
تولیدکنندگانایرانیوخصوصاصنعتلوازمخانگیپرداختهوتاکید

میکنداینکارارزشافزودهخلقخواهدکرد.
موســیاحمدزادهابتدادرخصوصمفهومتولیدبــدونکارخانه
گفت:واژه»تولیدبــدونکارخانه«برخیافرادرابــهفکرفرومیبرد
کهچگونهمیشــودبدونداشــنکارخانهکالاییراتولیدکرد.اما
خوشبختانهمردمباشــنیدناینموضوعکنجکاوینشاندادهوبه
دنبالمفهومآنهســتند.دردنیایامروز،تولیدقــراردادییاتولید
بدونکارخانهگســترشزیادیپیداکردهوبرندهــایمعتبروبزرگ

زیادیبهسمتبرونسپاریتولیدکالایخودرفتهاند.
ویدرهمینخصوصادامهداد:ایناتفاقبهخصوصبرایکنترل
هزینههایجاریکارخانههاوسرمایهگذارهابسیارسودمنداست.
امروزهراهاندازیکارخانهخصوصادربرخیکشــورهایخاورمیانهو
ایرانکهثباتاقتصادیمناسبیندارندتبدیلبهکاریبسیارسخت
وپرمخاطرهشــدهاســت.امادرهمینشرایطبرندهادرکشورهای
مختلفبهسمتبرونسپاریساختکالارفتهاندتاباحفظزنجیره
تامین،ازسوییتوانرقابتباسایررقباراداشتهباشندوازسویدیگر

هزینههایجاریخودراکاهشدهند.
نایبرئیسکمیسیوناقتصادکلاناتاقایرانبااشارهبهتصمیم
برندهایبزرگجهــانبرایبرونســپاریگفــت:درشرایطفعلی
تاسیسکارخانهبهدلایلمتعددبهسرمایهگذارانتوصیهنمیشودو
دردنیابزرگترینکمپانیهاماننداپل،سامسونگوبرخیبرندهای
دیگربهسمتبرونسپاریکالایخوددرکشوردیگررفتهاند.حتی
برندهایمعتبربرایکاهــشهزینههاازظرفیتهــایخالیدیگر

کارخانههاییکهدرمناطقجغرافیاییجهانحضوردارندنیز
استفادهمیکنندتااســتهلاکسرمایهخودرابهحداقل
برسانند.ویتصریحکرد:درموضوعتولیدبدونکارخانه،
برخلافباورعمــوم،کیفیتکالابســیاراهمیتداردو
صاحبانبرندرویایــنموضوعنظارتبســیارزیادی
داشتهودائممحصولاتراموردآزمایشقرارمیدهند.این

اتفاقدرنهایتباعثمیشودکهتولیدکنندهبتواندمزیت
رقابتیداشتهوبتواندجایگاهخودرادربازارهایجهانیحفظکند.
احمدزادهباتاکیدبــرنقشبرنددرتوســعهتولیــددرجهانوبه
خصوصایرانگفت:متاسفانهبرندهادرکشورمانمیتواننددربین
100موردبرترجهانقرارگیرند.دلیلاینموضوعایناستکهپس
از50سالفعالیتازبینمیروند.عمدتابهایندلیلکهخالقبرند
بهعلتبیثباتیاقتصادیوتوفانهایسیاســیواقتصادیکهدر
منطقهوجوددارد،نمیتواندکارخانهخودراحفظکندوازسویدیگر
تولیدبرایآنهاتوجیهاقتصادینخواهدداشت.بههمیندلیلبرندها
عمرزیادیدرایرانندارند.بههمیندلیلاستکهمالکانبرنددر
دنیابهسمتبرونسپاریرفتهوازاینظرفیتبهرهبرداریمیکنند.

برون سپاری و فرصت های شغلی  
برخیمعتقدهستندبرونسپاریتوسطبرندها،فرصتهایشغلی
درکشــورراکاهشمیدهد.ویبارداینفرضیــهدراینخصوص
گفت:دنیابهوســیلهاقتصادآزادادارهمیشــودواتفــاقجالبیکه
درطولدهههایاخیرافتادهایناستکهساختوتولیدبهنامهر
کشوریدرحالمنسوخشدناستوبهسمت»تولیدجهانی«تغییر
مسیردادهوآیندهاقتصادجهاندرحالریلگذاریاست.بنابراین
بااینتغییراتماهمبایدتغییرکنیمتابتوانیمدیگرانرارهبریکرده
وسهمخودراازبازارهایبینالمللیبیشترکنیم.مهمایناستکه
برندســازییابرونســپاریکنیموآوردهوارزشافزودهآنبه
GDPکشورمانکمکخواهدکرد.بنابرایندرحالحاضر
ارزششرکتهاوبرندهایبزرگدنیاراباتعدادکارمندان
آننمیشناســندبلکهبــهدانشکارکنــانآناهمیت
میدهند.نرخبیکاریواشتغالدراقتصادتاثیرگذارو
مهماستاماوقتییکبرندتاسیسشودوارزشافزوده
ایجادکند،آوردهایبرایکشورخواهدداشتکهمیتواند

ارزشافزودهبالاییداشتهباشد.

برون سپاری در صنعت لوازم خانگی  
نایبرئیسانجمنتولیدکنندگانبــدونکارخانهباتوضیحاینکه
برونســپاریازمدتهاپیشدرایرانآغازشــدهاماهنــوزجایگاه
مناســبخودرابهدســتنیاورده،درخصوصمبحــثتولیدبدون
کارخانهدرصنعتلوازمخانگیایرانگفت:خوشبختانهدرصنعت
لوازمخانگیایرانهمیکیازبرندهایتولیدکنندهتلویزیونمجوز
پروانهتولیدبدونکارخانهرادریافتواقدامبهبرونســپاریکالای

خودکردهاست.

برخیخریدارانومصرفکننــدگانلوازمخانگــیدرایرانبه
OEMاصالتیاکیفیتکالایلوازمخانگیکهبهصورتمونتاژیا
تولیدمیشودبدبینهستند.ویدرخصوصایندیدگاهگفت:
اینتفکرافرادیاستکهدانشکافیدرخصوصبرونسپاریکالا
ندارند.عمدتاکشورهاییکهدربرونسپاریلوازمخانگیدردنیا
فعالیتدارندکاربستهبندییامونتاژقطعاتراانجاممیدهند.
بنابراینیــادرتولیدقطعهبرنداصلیومشــهورنقشــیندارندیا
اگرهمنقشیداشــتهباشــندنظارتوآزمایشازسویبرندهای
مشــهورتولیدکنندهلوازمخانگیمانندبوش،تفالو...کهاقدام
بهبرونسپاریمیکنندقویاســتکهشریکتجاریآنهانتواند
حیثیتواعتباربرندآنهاراخدشهدارکند.بنابرایندردنیابرندهای
لوازمخانگینیزماننددیگربرندهابهشدترویکیفیتمحصول
تولیدیخودحساسهستندوبهاینصورتاینتفکرمناسبیدر
اینخصوصنیست.درایرانهمماننددنیابراینظارتبرتولید
بدونکارخانهنظامدقیقورگولاتــوریوجودداردچراکهافزایش

کیفیتکالابرایبرندهابسیارمهماست.
موسیاحمدزادهبابررسیشرایطبرنددرصنایعایرانوبهخصوص
لوازمخانگیتاکیدکــرد:شرکتهایلوازمخانگیدرکشــوربرای
موفقیتدرشــیوهتولیدبدونکارخانهبایدبرندهایخودراتقویت
کنند.اگربرندتقویتشــودبهســادگیپتانســیلورودبهبازارهای
جهانیراخواهدداشتوقلبوذهنمشتریانراتسخیرخواهدکرد.
متاســفانهشرکتهایمادرمیان100برندبرتردنیانیســتندواین
بهاقتصادکشورآســیبخواهدزد.بنابراینشرکتهایبزرگلوازم
خانگیوسایربرندهادرحوزهصنعتوتولیددرایرانبایدبهتقویت

برندخوداهمیتویژهایبدهند.
ویدرهمینخصوصادامهداد:بعدازخودروبزرگترینصنعتدر

ایرانمتعلقبهلوازمخانگیاست.دراینصنعتپتانسیلخوبیبرای
تولیدبدونکارخانهواستفادهازظرفیتهایخالیسایرکارخانهها
وجوددارد.هرکالایلوازمخانگیکهدرایرانمقرونبهصرفهباشد
بایددرکشورتولیدشودوســایرکالاهاجداازوارداتکهایناتفاق
بســیاربرایاینصنعتمفیدخواهدبود،بهصرفهاستکهازطریق
تولیدبدونکارخانهانجامشــودچراکهارزشافزودهآنبهکشورباز
خواهدگشت.شــعاریدرتولیدبدونکارخانهداریممبنیبراینکه
تولیدمتمایزایرانی،خلقارزشجهانی.بنابراینباتوجهبیشتردولت
بهاینبخشمیتوانامیدواربودکهدرصنعتلوازمخانگیوســایر

صنایع،باخلقارزشافزوده،شرایطاقتصادیکشوربهبودیابد.

ما را به رسمیت بشناسید  
نایبرئیسانجمــنتولیدکنندگانبدونکارخانــهایراندرپایان
درخصوصوضعیتاینانجمنگفت:ازوزیرمحترمصمتومعاون
صنایععمومیاینوزارتخانهتقاضاداریمباتوجهبهاهمیتمبحث
برونسپاریدرصنایع،انجمنتولیدکنندگانبدونکارخانهدرایران
رابهرسمیتبشناسند.تولیدمحصولدرایراناهمیتخودشرادارد
ودراینخصوصشکیوجودنداردامابهدلیلورودبیشترکشورهای
جهانبهموضوعبرونســپاریواثریکهبرافزایشرشــداقتصادی
کشــوردارد،انتظارداریمکهایــنوزارتخانهنــگاهجدیتریبهاین
انجمنداشتهباشد.بنابراینوزارتصمتمیتواندباارائهتسهیلات،
آسانشدنثبتسفارشو...ازتولیدکنندگانبدونکارخانهدرایران
حمایتکند.ازســازمانتوســعهتجارتورایزنهایاقتصادینیز
درخواســتداریمبابرطرفکردنموانع،فضاومسیررابرایحضور
شرکتهایبدونکارخانهدرنمایشگاههایبینالمللیمهیاکندتا

فضایتولیددرکشوربیشازپیشمناسبشود.

دنیای اقتصاد: جلســهچارهاندیشــیفروشندگان
لوسترمنطقهبازار15خردادوخیابانوحدتاسلامی
تهرانکهقدیمیترینوبزرگترینبازارفروشلوستر
ایراناست)بابیشاز200فروشگاهوفضای9هزار
مترمربــع(،برایخــروجاینبــازارازرکــودباحضور
برخیازفروشــندگان،رئیسونایــبرئیساتحادیه
اینصنعتلوازمخانگیبرگزارشد.دراینجلسهبه
مواردکوتاهمدتوبلندمــدتبرایبهبودفضایبازار
ونهایتاخروجنســبیاینصنفازرکودپرداختهشد
وبراعتمادســازیبرایخریداربــاارائهخدماتپس
ازفروشمناســب،افزایشکیفیــتکالاوهمچنین
فروشاقساطیباکمکشبکهبانکیکشور،بهعنوان

راهکارهایاساسیاینمعضلتاکیدشد.

به دنبال فروش اقساطی  
رئیساتحادیهتولیدکنندگانوفروشندگانلوستر
درخصوصشرایطاینصنفلوازمخانگیباروزنامه
»دنیایاقتصــاد«گفتوگوکردهورکودبــازاررامانع

بزرگیبرایتولیدکنندگانعنوانکردهاست.
حمیدرضامنافیدرخصوصخریدوفروشدراین
بازارگفت:متاسفانهبســیاریازبازارهادررکودقرار

دارندوخصوصاکالایلوسترکهبرخیبهدیدتزئینی
بهآننگاهمیکنندرانیزشاملمیشود.جلسهامروز
مربوطبهوضعیــتمنطقهبازار15خــردادوخیابان
وحدتاســلامیبهعنوانبزرگترینوقدیمیترین
بازارفروشدرکشوربود.خروجیاینجلسهبهاینجا
ختمشدکهبرایخروجکوتاهمدتوخصوصاروزهای
پایانســالاینبازارازرکــود،برخیآیتمهــامانند

تبلیغاتمستمروفراگیردردستورکارقرارگیرد.
ویدرمــوردشرایــطفروشاقســاطیبــهعنوان
راهکاریبــرایخروجازرکــودبازارنیــزگفت:روی
اینموضوعنیزصحبتوتبادلنظرشــدهوقرارشد
بهزودیازکارشناســانفروشاقساطیکمکفکری
ومشــورتیدریافتکنیمتــابتوانیمسیاســتهای
فروشمناســببرایمصرفکنندهراایجادکردهوبا
اعتمادســازیبیشــتروافزایشکیفیتکالا،شرایط
بازاررامناســبترکنیم.اینفروشاقساطیباتوجه
بهشرایطاقتصادیکشــورمتغیرخواهدبودوسعی
خواهــدشــددرفصلهــایمختلفجشــنوارههای
فروشنیزایجادشدهتاباتوجهبهشرایطقدرتخرید

مصرفکنندهوضعیترکودبازاربهبودیابد.
حمیدرضامنافیبااشــارهبهاینموضوعکهعمده

شکایتهادرخصوصعدممرجوعشدنکالاتوسط
برخیازفروشندگاناســتگفت:دراتحادیهتاکید
داریمفروشــندگانبرایاحترامبیشــتربهمشــتری
بایدتا48ســاعتپسازفروش،کالایفروختهشده
رامرجوعکنند.البتهفروشندگانبهموضوعخدمات
پسازفروشنیزاهمیتمیدهندامادرصددهستیم
اینموضوعرانیزتقویتکنیمچراکهباتوجهبهشرایط
امروز،برایفروشبهتربایدبهسمتمشتریمداریو

افزایشکیفیتکالابرویم.
رئیساتحادیهتولیدکنندگانوفروشندگانلوستر
درپایانگفت:قیمتمناســب،اعتمادســازیبرای
مصرفکننــده،خدمــاتپــسازفــروشقدرتمند،
تبلیغــاتمفید،موثرومســتمروهمچنیــنتنوعدر
ساخت،ازجملهمهمترینبخشهاومولفههایبهبود

وضعیتبازارهستند.

انتقاد از عملکرد ضد قانون تجارت  
درادامهاینجلســهمریمشــهبازینایــبرئیس
اتحادیهلوســتردرخصوصفضاوشرایــطاینبازار
گفت:ســالهایقبلکهفضایمجازینبود،مردم
ازسراسرکشــوربهبازار15خردادووحدتاسلامی

مراجعهمیکردنداماحالابــاتغییرمدلهایفروش
شرایطعوضشدهوســهمبازارسنتیکاهشداشته
است.بههمیندلیلبایدتغییرنگرشدادوبامدرن

کردنشیوههایفروشسهمبازارراحفظکرد.
ویباتاکیدبراینکهاتحادیهتاســیسوایجادشهر
لوسترراآغازکردهواینعاملیبرایبهترشدنتولیدو
میزانفروشخواهدبودگفت:آموزشفروشاهمیت
بسیارزیادیداردومادراتحادیهبهاینموضوعتوجه
زیادیخواهیمداشــت.البتــهبرندســازیاینبازار
قدیمیفروشلوســتردرتهراننیزمدنظراســتوبا
توجهبهموضوعاتیمانندافزایشکیفیتکالا،قیمت
مناسبنسبتبهسایررقباوهمچنینتبلیغاتمستمر
وگسترده،میتوانامیدواربودکهدرآیندهاینبازار
مهمفروشلوسترحفظشــدهوصنعتگراناینحوزه

نقشپررنگتریدرخصوصایجادارزشافزودهتولید
وصنعتداشــتهباشــند.مریمشــهبازیدرپایاناز
شیوهفروشکالاوبهخصوصلوستردربرخیسراها
وشهرهایفروشــگاهیانتقادکردوگفت:متاسفانه
برخیسراهاوشهرهایفروشــگاهیلوازمخانگیبا
تبلیغاتغیرواقعیاقدامبهفــروشکالامیکنندکه
اینمدلفروشکاملاضدقانونتجارتاستوباعث
میشودفروشندگاندیگرآسیبهایزیادیمتحمل
شوند.بنابراینازسیاستگذارانانتظارمیرودبهاین
مدلفروشغیراســتانداردورودکنندومانعازضررو

زیانبیشترمالیفروشندگانبازارشوند.
درپایاناینجلســهنیزتعدادیازتولیدکنندگان
وفروشندگانلوســترصحبتکردهوخواستارایجاد

تغییروبهبودشرایطفعلیبازارشدند.

دنیای اقتصاد:بانکمرکزیاخیراآمــارتورمتولیدکننده
دردیمــاهرامنتشرکرد.طبــقاینآمارها،تــورمنقطهبه
نقطــهتولیدکننــدهاز82.6درصدشــهریور1400حالا
به34.9درصددردیامســالکاهشیافتهاســت.بااین
حســابوطبقآمارهایبانکمرکزیشاهدکاهش47.7

واحددرصدیتورمدراینبخشهســتیم.گفتهمیشــود
ثباتماههایگذشــتهدربازارارزوکاهشنوســاناتنرخ
ارزنقشمهمیدرکاهشتورمبخشتولیدداشتهاست.

البتهبایــدتوجهداشــتمنظــورازتــورمتولیدکننــده،تورم
نهادههایتولیدومواداولیهبنگاههانیست،بلکهتورممحصولات

تولیدیاســت.درهمینخصــوصوبااتــکابهآمارهــایمرکز
آمارایران،مقایســهنرختــورمعمومییانقطهبــهنقطهدرحوزه
محصولاتلوازمخانگیونرختورمکلطی6ماههاولسالاخیر
نشانمیدهدکهتورملوازمخانگیکمترازمیانگینتورمکالاها

وخدماتمصرفیخانواربودهاست.
برایناســاسدرشــهریورماهســالجاریتورمماهانهکالاها
وخدمــاتمصرفــیخانوارهایکشــوردرگــروهلــوازمخانگی
1.4درصدبودهکــهازنرختــورمکل)2درصد(عــددکمتریرا

شاملمیشود.
همچنیندرسالگذشــتهتورملوازمخانگی34.8درصدبود
درحالیکهمیانگینشــاخصتورمدرهمینســالعدد49را

نشانمیدهد.برایناساستاپایانآبانماهسالجارینیزنرخ
تورمنقطهبهنقطهگروهمبلمانولوازمخانگی،38.8درصدبوده
کهبازهمنســبتبهمیانگینتورمنقطهبهنقطهتاپایانآبانماه

)43.88(کمتربودهاست.
درحالیتورم34.9درصدیدربخشتولیــدوخصوصالوازم
خانگیاعلامشــدهاســتکهبرخیکارشناســانصنعتلوازم
خانگیتاکیــدمیکنندتورمموجــوددرصنعتبیشــترازتورم
عمومیاستومدتیپیشبرخیازفعالاناینبازاراعلامکردند

اینتورمدرحوزهلوازمخانگیازتورمعمومیبالاتراست!
البتهنرختورمعمومیکهشاملجامعهوخانوارهامیشودباعث
شــدهکهبازارصنعتلوازمخانگیدررکودقراربگیردوبنابراین

کالایتولیــدشــدهدراینصنعتبهســختیبهفروشبرســد.
متولیانبخشلوازمخانگیمعتقدندکهبالابودننرخمواداولیه
ونرخارزکهدومؤلفهاصلیتشــکیلقیمتنهاییلوازمخانگی
است،طیســالهایاخیرهموارهصعودیبودهوهمینامربه
رشدنرختورمدراینبخشدامنزدهاستامابایدتوجهشودکه
دراینســالهاوارداتلوازمخانگیممنوعبودهواگرقاچاقرا
درنظرنگیریمبازاربهصورتانحصــاریدراختیارتولیدکننده

داخلیبودهاست.
بااینشرایــطاینکهرونــدکاهشتــورمدربخــشتولید،در
کوتاهمدتروینرختورممصرفکنندهچهاثریخواهدداشــت

موضوعیاستکهزمانمشخصخواهدکرد.

عضو اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی 
تهران عنوان کرد

تغییر کانال   های توزیع 
کالای قاچاق

بهگفتهاعضایاتحادیهفروشندگانلوازم
خانگیتهرانبازاراینلوازمامسالبرخلاف
سالهایقبلدررکوداستودراینشرایط
فروشاقســاطیدرسراهایبزرگوعرضه
کالاهایقاچــاقدرفضایمجــازیاندک
تقاضایموجودرانیزبهخودجذبمیکند.
اکبرپازوکی،رئیساتحادیهفروشندگان
لوازمخانگیتهراندرگفتوگــوبا»ایلنا«از
رکودبازارلوازمخانگیدرهفتههایپایانی
ســالخبردادوگفــت:رکودکنونــیبازار
خلافآنچیزیاســتکههرســالهشاهد
بودهایموبــهطورمعمــولدرایــنفصلو
نزدیکشــدنبهپایانســالبایدبــازارراه
بیفتد،اماتاکنونایناتفاقنیفتادهاست.

ویدربارهآنچهسببسازاینشرایطشده
توضیحداد:قدرتخریدمردمپایینآمدهو
دراینشرایطآنهاازخریداقساطیاستقبال
میکننــد؛سراهایبــزرگنیزبــاتعاملبا
بانکهاتســهیلاتخریــداقســاطیرادر
اختیارمردممیگذارنددرحالیکهامکان
ارائهاینتسهیلاتبرایبنگاههایکوچک

بهوجودنیامدهاست.
پازوکیادامهداد:ازاینهاهمکهبگذریم
تولیدکنندههاباورودبهتوزیععرصهرابرای
فروشــندگانلوازمخانگیبهعنوانواسطه
میــانتولیدکننــدهومصرفکننــدهتنگ

کردهاند.
رئیساتحادیهفروشــندگانلوازمخانگی
تهرانافزود:ازســویدیگــرکاهشقدرت
مردمبرایخریدآنهارابهحفظلوازمخانگی
کهدراختیاردارندودرصــورتلزومتعمیر

آنهاسوقدادهاست.
درادامــهنایبرئیــسدوماتحادیهنیزدر
تشریحبازارشــبعیدوجودرکودراتاییدو
اضافهکرد:بااینحالگرانیدلاروتورمیکه
ایجادشدهگشایشیرادربازارلوازمخانگی

ایجادکردهاست.

حســینشهرســتانیادامهداد:مردمدر
شرایطکنونیباایناســتدلالکهاگرامروز
لوازمموردنیازخودرانخرنــدچندماهدیگر
گرانترمیشــوداقدامبهخریــدمیکنند،
بااینحالتقاضــایبرآمــدهازاینجریان
بهاندازهاینیســتکهبازارخوبــیرابرای
فروشندگانلوازمخانگیدرشبعیدامسال
رقمبزنــد،ضمناینکــهتقاضــایبرآمدهاز
گرانــیدلارموقتاســتوتداومینخواهد
داشت،اگرقیمتدلارعقبنشینیکنداین

تقاضاهمازبینمیرود.

تغییر مسیرتوزیع کالای قاچاق   
ویدرادامهدرخصوصتداومممنوعیت
وارداتلوازمخانگیگفت:ممنوعیتواردات
بــهافزایشقاچاقلــوازمخانگیبهکشــور
انجامیــدهوکالایقاچاقهــرچنددرکف
بازارپیدانمیشــودامابهاینمعنانیســت
کهلــوازمخانگیوارداتیدرکشــورمعامله

نمیشود.
شهرستانیتصریحکرد:کانالهایتوزیع
قاچاقبهکلتغییرکردهوبهفضایمجازی
وارتباطاتتلفنیتغییرموقعیتدادهاست.
ویخاطرنشــانکرد:ورودوفروشکالای
قاچــاقتولیدکنندهرامتــررمیکندوبه
ایجادرقابتیناســالمدربــازارمیانجامد؛
قاچاقچیبدونداشنهیچتعهدقانونیو
اجباربهپرداختهایمرتبطبااینتعهدات
کالایخودراباقیمتیجذابدربازارداخل

عرضهمیکند.
اینمقامصنفــیدرپایانیادآورشــد:به
عبارتدیگــرتنهاصــورترســمیواردات
لــوازمخانگــیازبیــنرفتــهوورودآناز
مجــاریغیررســمیهمچنانادامــهدارد؛
ایناتفاقبهخــروجارزازکشــورازمجاری
غیررسمیمیانجامدودرواقعدولتارزاز
دســتمیدهداماعوارضگمرکیدریافت
نمیکند.مصرفکنندههــمباخریدکالای
قاچاقازدسترسیبهخدماتپسازفروش

محروممیشود.

طبق آمارهای بانک مرکزی مشخص شد
میزان تورم تولید لوازم خانگی 

»دنیای اقتصاد« از رکود یک بازار قدیمی و مهم لوازم خانگی گزارش می دهد
راهکارهای کاهش آسیب رکود، به بازار صنعت لوستر

نایب رئیس انجمن تولیدکنندگان بدون کارخانه در گفت وگو با »دنیای اقتصاد« تشریح کرد

تولیدلوازمخانگیبدونداشتنکارخانه!

علیمحمدی/دنیایاقتصاد
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وابستگی۷۰درصدی
گروهنفتوپتروشیمی

بخشهایمختلف
گاز بــه مصرفــی
طبیعیومصرفغیربهینهانرژیازیکسوووابستگی
تامینگازکشوربهمیدانپارسجنوبیوافتفشار
اینمیدانازسویدیگرمســالهتامینانرژیبرای

کشورراباچالشجدیمواجهکردهاست.

وضعیت۩گاز۩از۩سال۩۱۳۹۰۩الی۩۱۴۰۰ ۩
میــزانمــصرفگازطبیعیدرفصولگرمســال
درســال1۳9۰،حدود۳4۰میلیــونمترمکعب
درروزبودهاســتواینمیزاندرفصلسردسالبه
525میلیونمترمکعبدرروزمیرسیدکهنشاناز
حداکثراختلاف18۰میلیونمترمکعبیداشت.به
دلیلرشدمصرفگازطبیعیدربخشهایمختلف
طی1۰سالاخیرمیزانمصرفدرفصولگرمسال
14۰۰بهاندازهمیزانمصرفدرفصولسردســال
1۳9۰شدومتوسطاختلافمصرفدرسال14۰۰

نیزبرابربا221میلیونمترمکعببودهاست.

وضعیت۩ناترازی۩گاز۩در۩سال۩۱۴۰۱ ۩
درسال14۰1متوسطمیزانناترازیدرسهماه
سردسالبرابربا22۷ودربیشترینحالتدربهمن
ماهبرابربا۳15میلیونمترمکعبدرروزبودهاست.
درسال14۰1میزانمصرفگازکشورحدود241
میلیاردمترمکعببودهکهدر8مــاهگرمو4ماهسرد
سالمتوســطمصرفروزانهبه59۷و۷82میلیون

مترمکعبدرروزمیرسد.

چشم۩انداز۩ناترازی۩گاز۩تا۩سال۩۱۴۲۰ ۩
طبقگزارشمرکزپژوهشهایمجلسدرســال
142۰میــزانکلعرضــهگازطبیعیبــه898.۷
میلیونمترمکعبدرروزمیرسد.ایندرحالیاست
کهمیزانمصرفهمــهبخشهابرابربــا141۰.8
خواهــدبــودکــهنشــانازناتــرازی512میلیون

مترمکعبیدرروزدارد.
براســاسســندترازتولیدومصرفگازطبیعی
مصرفگازطبیعیدرکشوربهصورتمتوسطسالانه
تاســال141۰بهمیزان4.6درصدوبینسالهای
141۰تا142۰نیزبهصورتمتوســطســالانهبه
میزان۳.2درصدافزایشمییابد.همچنیندرحوزه
عرضهنیزتاسال141۰بهصورتمتوسطسالانهبه
میزان4.۳درصدافزایشوپسازآنبهصورتمتوسط

سالانه2.۳کاهشمییابد.
براساسمواردذکرشدهوفرضیاتمرتبطبهمیزان
مصرفدربخشهایمختلفبراساساینسنددر
سال142۰میزانکلعرضهگازطبیعیبه898.۷
میلیونمترمکعبدرروزبرســدایندرحالیاست
کهمیزانمصرفهمــهبخشهابرابربــا141۰.8
میلیونمترمکعبخواهدبودکهنشــانازناترازی
512میلیونمترمکعبیدرروزدارد.بهعبارتیمیزان
مصرفازتولیدبهشــدتفاصلهمیگیرد.ازسوی
دیگرحداکثراختلافمصرفدرماههایسردوگرم
تاسال141۰بهصورتمتوسطسالانه4.6درصد
رشدمیکندودرســال141۰به45۳میلیونمتر
مکعبدرروزمیرسد.همچنیناینحداکثراختلاف
بامتوسطرشــدســالانه2.5درصدیدربازهزمانی
141۰الی142۰به5۷9میلیونمترمکعبدرروز
خواهدرســیدکهمدیریتگازرسانیدربخشهای

مختلفراباچالشجدیروبهرومیکند.
باتوجهبهواقعیــاتاجتماعیوشرایطاقتصادی
کشوربایدبامجموعهایازراهکارهایچندوجهیو
ترکیبیبهمسالهناترازیپاسخداد.درگزارشمرکز
پژوهشهایمجلسگفتهشدهاگرچهنگهداشتو
افزایشتولیدیکیازراهکارهایمهمپیشرواست،
امابهینهســازیومدیریتمصرفانرژیباتوجهبه
رشــدفزایندهمصرف،نیازبهسرمایهگذاریکمتر،
پایداریاثراتپروژهایبهینهسازیووجودپتانسیل
بالا،بایددراولویتقرارگیرد.دربهینهسازیمصرف
انرژییکیازرویکردهایکشورعلاوهبرسوقدادن
جامعهبهاصلاحالگویمصرفبهینــهانرژی،باید
ایجادشرایــطوزیرســاختهایلازمجهتبهبود
محیطمصرفانرژی)تجهیزاتمصرفی(باشد.در
بخشتولیدینیز،باتوجهبــهمحدودیتهاییکه
کشوردرحالحاضربهلحاظمنابعمالیدردسترس
دارد،بایدعمدهراهکارهابهصــورتایجادانگیزهو
اطمیناندهــیبهبخشخصوصیجهــتورودبه
بخشبالادستیباشد.بنابراینبهصورتخلاصهاین
مرکزپژوهشیاهمچارچوبراهکارهایپیشنهادی
جهتبهبودناتــرازیگازطبیعیراذیلســهمحور
سیاستگذاریومدیریتمصرف،بهینهسازیمصرف

وافزایشظرفیتتولیدارائهکردهاست.

سیاستگذاري۩و۩مديريت۩مصرف ۩
درایــنگــزارش4راهــکاراجرایــیذیــلبحث
سیاستگذاریومدیریتمصرفعنوانشدهاست:

-افزایشذخیرهسازیگازطبیعیدرکشورمعادل
حداقل1۰درصدمصرفســالانهگازبهمنظورحل

مسالهناترازی.
-جلوگيريازتشديدناترازيباتغييرراهبردهاي
فعلیازجملهتوسعهصنعتیكشورمبتنيبرتوسعه
واحدهايتكميلیبهجایايجــادصنايعانرژیبر
جديد،تبديلنيروگاههایگازیبهسيكلتركيبیو
الزامعملیبهرعايتمبحثمقرراتمليساختمان.
-اصلاحساختارمتوليبهينهســازيدركشوراز
طريقتجميعساختارهايموجودبهمنظورپيگيري
ودراولويتقرارگرفتنموضوعبهينهســازيانرژي

دركشور.
-رصدوپايشزنجيرهارزشگازازطريقسامانههاو
تجهيزاتهوشمندبهويژهنصبكنتورهايهوشمند

برايمشتركان.

بهینه۩۩۩سازي۩مصرف ۩
درحوزهبهینهسازیمصرفهمایننهادپژوهشی

4راهکارذیلراپیشنهادکردهاست:
-توسعهبازاربهينهسازيانرژيازطريقتشكيل
حساببهينهســازیمصرفانرژيبهمنظورتسويه
گواهيهــايصرفهجوييانــرژيبخشخصوصي

ومردم.
-اصــلاحموضعيتعرفــهگازطبيعــيدربخش
صنعتيباجزئياتبيشــتر،بهبودســاختاروتعرفه
پلكانهايمــصرفيدربخشخانگــيوهمچنين
تسريالگويتعرفهگذاريافزايشيپلكانيبهساير

بخشهايمصرفينظيرمشتركانتجاري.
-حــذفيارانهزنجــيرهگازوانتقــالهدفمندآن
بهانتهايزنجيرهوزمينهســازيجهتبهينهسازي

مصرفدرطولزنجيرهارزشگاز.
-فرهنگســازيازطريقاســتفادهازرســانهها،

شبكههاياجتماعيومدارس.

افزايش۩ظرفیت۩تولید ۩
درحــوزهافزایشظرفیتتولیدهمبــهدوراهکار

اصلیاشارهشدهاست:
-خودتامينــيگازصنايععمدهبــاايجادامكان
سرمايهگذاريآنهادرطرحهايجمعآوريگازهاي

مشعلوتوسعهميادينكوچكگازي.
-توسعهميادينگازيمبتنيبرصادراتبهمنظور
افزايشجذابيتسرمايهگــذاريداخليوخارجي

دراينحوزه.

 نگاهی به بومی  شدن 
یک کاتالیست 

کاتالیســتواحدتصفیهبرشنفتیسنگین
)RCD(شرکتپالایــشنفــتامــامخمینی
)ره(بومیسازیشد.درسالهایاخیربارها
خبرهایگوناگونیبامحوریتبومیشــدن
کاتالیســتهادرصنعتنفتوپتروشــیمی
منتشرشــدهاســت.اماچــهواقعیاتــیدر
پشــتاینخبرهاوجــوددارد؟بومیشــدن
اینکاتالیســت)وسایرکاتالیســتها(چه
معناییبرایصنعتنفتواختصاصاصنعت

پتروشیمیدارد؟
انقلابصنعتیوتبصنعتیشدنبارشدی
انفجاریآغازوتبتولیداتومبیلفراگیرشد.
رفاهوآســایشحاصــلازآنبشررابــاتجربه

جدیدیروبهروساخت.
همزمانباتولیدفزایندهاتومبیل،ضرورت
تهیهوتوزیعســوختنیزبهدغدغههایبشر
افزودهشــد.باگذشــتزمانوافزایشحجم
مصرفسوختخودرو،دونیازتقریبامتناقض
بهمنصهظهوررسید،لزومســوختفراوانو
ضرورتکیفیتاحتراقبالاوآلودگیناچیزآن.
ســوختعمدتابنزینیخودروهاازطریق
فرآیندهاینفتیدرونپالایشــگاههاتامین
میشــود،اماباتوجهبهکاهشمنابعسبک
نفتیومناسب،روزبهروزنیازبهمنابعجهانی
نفــتســنگینوباکیفیــتغیرقابــلقبول
افزایــشمییابــد.ازاینروارتقــایکیفیت
برشهایسنگیننفتیبســیارحائزاهمیت

است.
یکیازفرآیندهایپیشرفته،بهصورتفرآیند
گوگردزدایــیازتهمانــدهبرجتقطیرتعریف
میشــودکهبرایتصفیهبرشنفتیسنگین
باقیمانــدهازتقطیــر)کــهاصطلاحــابهآن
باقیمانــدهیــاتهماندهبــرجتقطیــراطلاق

میشود(کاربرددارد.
اینبرشقابلعرضهبهبازارمصرفنیست.
برشهایســنگیننفتــیگرانرویبســیار
بالاییدارندوافزونبرگوگــرد،حاویفلزات
ناخالصبسیارزیادیهستند.فرآیندموسوم
به»بهســازی«آنرابهمحصــولباکیفیتوبا

حداقلآلودگیتبدیلمیکند.
بهاینفرآینداصطلاحاRCDاطلاقمیشود.
اینبخــشتنهادرپالایشــگاههایپیشرفته
طراحیواحداثشدهوشرکتپالایشنفت
امامخمینی)ره(تنهاپالایشگاهکشوراست

کهبهاینبخشمجهزاست.

کاتالیست؛۩قلب۩فرآيندها۩ ۩
کاتالیســتهاموادیهســتندکهباعبور
جریاننفتــیفرآیندهــایلازمرابــرایاین
تبدیلاتصــورتمیپذیرند.کاتالیســتها
بهعلتارزشافزودهایکهدرپالایشــگاههاو
پتروشیمیهاایجادمیکنندبهعنوانمادهای

راهبردیبهشمارمیروند.
درخصــوصایــنکاتالیســتلازمبــه
ذکراســتکهپیــشازبومیســازی،عملا
کاتالیســتمربوطهازشرکتهــایاروپایی،
چینیوژاپنیخریداریمیشــد.متاسفانه
بهدلیلتحریمهایظالمانهامکانتامیناین
کاتالیستهاحتیازسویشرکتهایچینی
نیزبهتدریجازدســترفت.بههمینخاطر
بومیسازیآنذیلالزاماتحاکمبرصنعت
پتروشیمیکشورازاولویتلازمبرخوردارشد.
بــهلحــاظتاریخــیدرســال1۳9۰بود
کهسندکاتالیســتکشــورباهمکاریبین
معاونتمهندســی،پژوهشوفناوریوزارت
نفتباشرکتپژوهشوفناوریپتروشــیمی
تدوینشــدکــهدراینســندتمــامنیازهاو
توانمندیهایکشــوردرزمینهکاتالیســت
احصاونیازمندیهایکشوراولویتبندیشد.
ازجملهمعیارهایایناولویتبندیمیتوان
بهراهبردیبودن،مقدارمصرفوپیچیدگی

دانشفنیکاتالیستهااشارهکرد.
درادامهباایجــادســاختارهایتحقیقو
پژوهــشوایجــادشرکتهــایدانشبنیان
وتوســعهدهندهاینحوزهحــدود۷۰درصد
کاتالیستهایاصلیموردنیازصنعتنفت
کشوردرداخلکشــوراولویتبندیوتولید
شــدهوحتیزمینهصادراتآنهــانیزفراهم

شدهاست.
بخشاصلیوواجددانــشفنیپیشرفته
)هایتک(اینفرآیندبهصورتتولیدوبومی
شــدندانشوفنــاوریمربوطبــهآنقابل
دستیابیاست.دراینراستادانشفنیبیش
از1۰نوعکاتالیســتدرپژوهشگاهصنعت
نفتبومیسازیوبهبخشخصوصیواگذار
شدهکهازجملهآنهامیتوانبهکاتالیستهای
فرآینــدریفورمینگنفتــا،آروماتیکســازی
کلاوسوآبشکافت)هیدروتریتینگ(نفتاو

زئولیتهااشارهکرد.
کاتالیستRCDیازدهمینموردیاستکه
دانشفنیآنازسویپژوهشگاهصنعتنفت

بومیشدهوبهتولیدانبوهرسیدهاست.
توســعهدانشفنییککاتالیستنیازبه
حمایتداشــتهوانتظارهمگانایناســت
کــهبــاادامــهحمایــتمصرفکننــدگانو
واحدهایپژوهشــیمرتبطدرحــوزهنفتو
گازوپتروشــیمیضمنحفظمنافعملیبه
اشــتغالزاییوحفظنخبگاناینصنعتدر

داخلکشورنیزکمکشود.

نادرجاویدپور

کارشناسپتروشیمی

دنیای۩اقتصاد۩مهم۩ترين۩ريسک۩توسعه۩صنعت۩پتروشیمی۩را۩مو۩شکافی۩کرد

هزار توی ناترازی گاز طبیعی

مدیرعاملپتروشــیمیامیرکبیــرباتشریــحبرنامههای
کوتاهمدتوبلندمــدتتامینخوراکپایدار،ازتوســعه
میدانمارونخامیواحداثیکواحدپالایشگاهکوچک
ازسویاینشرکتخبردادواظهارامیدواریکردکهتادو

سالآیندهامیرکبیرمتفاوتیخواهیمداشت.
ســعیدصادقیدرتشریحبرنامههایتوسعهایشرکت
پتروشــیمیامیرکبیردرگفتوگــوبارســانههایروابط
عمومیوزارتنفت)شــانا(اظهارکرد:ســندبالادستی
مطالعاتراهبردیشرکتپتروشیمیامیرکبیربهمنظور
اجرایبرنامههــایکوتاهمدتوبلندمــدتدربرابرتمام
چالشهاوریسکهایپیشرویتولیدمستمراینمجموعه
پیشبینیوتدوینشدهاست.ویبااشارهبهاستفادهطیف
وسیعیازخوراکهادرواحدالفینپتروشیمیامیرکبیر
ازخوراکهــایگازیتاخوراکهایمایــعافزود:تامین
خوراکپایداراساســیترینچالشوریســکپیشروی
مجموعهامیرکبیراست،زیرامنبعثابتیبرایتامینخوراک
اینمجتمعدرنظرگرفتهنشــدهاستواینمجموعهرابا

چالشهایفراوانیروبهرومیکند.
مدیرعاملپتروشــیمیامیرکبیربهاتمــامقراردادهای
کوتاهمــدتتامیــنخــوراکایــنشرکــتدرابتــدای
اردیبهشتماهامسالاشارهکردوگفت:عمدهقرارداداین
مجموعهبرایتامینگازاتانباپالایشگاهبیدبلندخلیج
فارسبودکهاینقراردادوقراردادپشتیبانتامیناتاناز
سایتپتروپالایشکنگاننیزدراردیبهشتماهتمامشد.

صادقیبااشــارهبهبرنامههایکوتاهمدتپتروشیمی

امیرکبیربــرایتامینخــوراکادامهداد:بــاوجودتعهد
درونگروهیپالایشگاهبیدبلندخلیجفارسدرهلدینگ
خلیجفارسبــرایتامیــنخوراکپتروشــیمیتــازهبه
بهرهبرداریرســیدهگچســاران،قراردادتامیــنخوراک
پتروشیمیامیرکبیربااینشرکتبهمدتیکسالتمدید
وقراردادتامینخوراکپشتیبانیکسالهنیزباپتروتجهیز

ایرانیانمنعقدشد.
ویافزود:بــهلحاظفنیودرعملنیــزکورههایدوآل
)خوراکگازیومایع(مجموعهرابهسمتاستفادهبیشتر

ازگازاتانبردیمتاتولیدبیشتریازاتانداشتهباشیم.
مدیرعاملپتروشیمیامیرکبیرتاکیدکرد:درستاست
کهاینبرنامــهکوتاهمدتمیتواندســودآوریرانیزبرای
شرکتبههمراهداشتهباشداماحفظاصلمالبرسودآوری
اولویتداردوبایدتامینخوراکپایدارپتروشیمیامیرکبیر

بهصورتاساسیحلشود.

توسعه۩میدان۩مارون۩خامی۩با۩هدف۩تامین۩خوراک۩ ۩
پايدار

صادقیتصریحکرد:ازاینروتوســعهمیدانهاینفت
وگازبهمنظورتامینخوراکپایدارمجتمعدردستورکار
قرارگرفتومیدانمارونخامیباتوجهبهبعدمســافتو
حجممیدانبهمنظورتامینپایدارخوراکمجتمعانتخاب
وباشرکتملینفتایرانتفاهمنامهامضاشد.ویبااشاره
بهاینکــهبهسرعتکنسرســیومیباشرکتــیازمجموعه
انرژیگسترسینازیرمجموعهبنیادمستضعفانبهعنوان

شریکاکتشافوتولیدتشکیلشد،اظهارکرد:هماکنون
باهمکاریحفاریشــمالدرفازتهیهپروپوزالهســتیم
واینبرنامهدرحالانجاماســت.مدیرعاملپتروشیمی
امیرکبیربابیاناینکهنوعقرارداداینطرحنیزبهاحتمال
زیادآیپیسی)IPC(خواهدبود،گفت:ازآنجاکهسهامدار
عمدهپتروشیمیامیرکبیربانکرفاهاستبنابراینازطریق
منابعاینبانــک،تضامینتامینمیشــود،البتهباچند

مجموعهنیزبرایفاینانسمذاکرهشدهاست.
صادقیبااشارهبهاینکهباتوسعهمخزنمارون،ظرفیت
بسیاربالاییبرایرفعناترازیگازکشوردر6ماههدومسال
ایجادمیشود،تصریحکرد:توسعهاینمخزنبرایکشور
امریحیاتیاستکهپتروشیمیامیرکبیرباقبولریسک
آنمیتواندباتوجهبهظرفیتبالایاتانموجود،بخشیاز
نیازپتروشیمیبندراماموانجیال۳2۰۰راتامینکند.

احداث۩يک۩واحد۩پالايشــگاه۩کوچک۩و۩سه۩مخزن۩ ۩
ذخیره

ویدرزمینهتامینپایدارخوراکمایعواحدالفیناین
مجموعهنیزادامهداد:احداثســهمخزنذخیرهســازی
خوراکمایعویکواحدپالایشگاهکوچکدرکنارآنهادر
زمینیدرمنطقهویژهاقتصادیپتروشیمیدردستورکار

قرارگرفتکهدرحالاخذمجوزهایآنهستیم.
مدیرعاملپتروشــیمیامیرکبیرافزود:بــااجرایاین
طرحمیتوانیمبهطورمســتقیموبدونواسطهخوراکرا
ازپالایشگاههاخریداریودریکواحدپالایشگاهکوچک
احداثشــدهخودمانبراســاسنیازبــهبرشهایلازم
استحصالکنیموبهخوراکپایداردستیابیم،درضمن

دیگرنیازیبهاجارهمخزننخواهیمداشت.
صادقیتاکیدکرد:پسازاخذمجوزلازم،واردفازطراحی
خواهیمشــدوبرمبنایخوراکهایموردنیــازاینواحد
طراحیخواهدشدوپسازآنبرآوردمیشودکهدرمدت

18ماهاحداثشود.
ویاظهارکرد:بــاتامین1۰۰درصدیخــوراکواحد
الفینبهعنوانواحدمــادراینشرکــت،درنهایت6۰تا
65درصدخوراکواحدهایپلیاتیلنیماتامینمیشود
وبرایتولیدبــا1۰۰درصدظرفیتاســمینیازبهحدود

25۰هزارتناتیلنمازادوجوددارد.

ساخت۩يکی۩از۩بزرگ۩ترين۩مخازن۩راهبردی۩اتیلن ۩
مدیرعاملپتروشیمیامیرکبیردرادامهازاخذمجوزیک
مخزناتیلنکهیکیازبزرگترینمخازنراهبردیکشور
خواهدبود،خبردادوگفت:اقدامهایاولیهبرایساخت
اینمخزندرحالانجاماســتکهبااحــداثاینمخزن
درمواقعاضطراریتــایکماهخــوراکاتیلنواحدهای

پاییندستشرکتتامینخواهدبود.صادقیادامهداد:
اینمخزن16هزارتنیاتیلن،اینشرکترابهیکشرکت
بزرگدرتامینخوراکاتیلنتبدیلمیکندکهاجرایاین
سیاستهمســوباتکمیلزنجیرهارزشاست.ویبابیان
اینکهاینشرکتبامدیریتدریافتخوراکهوشمنددر6
ماههاولامسالرکورددریافتگازاتانازپالایشگاهبیدبلند
خلیجفارسدرطولســهسالونیمگذشــتهراشکست،
گفت:اینشرکتبامدیریتهوشمنددریافتخوراک،گاز
بیشتریباتغییرآرایشکورههاودرخوراکمایعنیزخوراکی

کهدرصدبیشتریاتیلنتولیدمیکند،دریافتکرد.
مدیرعاملپتروشیمیامیرکبیربابیاناینکهروزانهحدود
44تندرســاعتاتانازپالایشگاهبیدبلندخلیجفارس
دریافتمیشــود،ادامهداد:درمجموعروزانهحدود92
تندرســاعتاتیلنموردنیازشرکــتازواحدالفینخود
شرکت،پتروشیمیهایمارونوبندراماموبعضاخطاتیلن

غربتامینمیشود.
صادقیبــهتلاشهایشــبانهروزیکارکنــانشرکت
پتروشیمیامیرکبیربرایمدیریتچالشتامینخوراک
اشارهکردوافزود:اینشرکتدرمردادماهحدود68هزارتن
پلیمرتولیدورکوردادوارگذشتهدرتولیدماهانهپلیاتیلنرا

شکستودرشهریورماهاینرکوردراتثبیتکرد.
ویبابیاناینکهاینشرکــتافزونبرتولیدمحصولات
بینمجتمعی،516هزارتنمحصولاتپلیمریپلیاتیلن
سبک،پلیاتیلنسبکخطیوپلیاتیلنسنگینازابتدای
امسالتاابتدایدیماهتولیدکردهاست،گفت:اینشرکت
درکنارتولیداتاصلی،حجمتولیداتجانبیراکهزیانده
هســتندبامدیریتبهینهکاهشدادوامیدواریمتاپایان

سالبهتولید۷۰۰هزارتنپلیاتیلندستیابیم.

افزايش۩عرضه۩داخلی۩محصولات ۩
مدیرعاملپتروشیمیامیرکبیربااشارهبهاینکهشرکت
ملیصنایعپتروشیمیتعهدامیرکبیردرتامیننیازداخل
را5۰درصدنسبتبهپارسالافزایشدادهاست،تصریح
کرد:ازاینرو5۰درصدازحجمصادراتاینشرکتکاسته
شدهاستامااینشرکتدربعضیازگریدها۳۰درصدبازار

راتامینمیکند.
صادقیبــهعرضهماهانــه۳2هــزارتنمحصــولدر
بورسکالااشارهواظهارکرد:تادهمآبانماه45۰هزارتن
محصولبهفروشرسیدهکهنزدیک2۳۰تا24۰هزارتناز
تولیداتشرکتصادرومابقیدربورسعرضهشدهاست.بر
اساسسیاستگذاریدولتاولویتتامیننیازداخلاست
کهعرضهداخلیاینشرکتنســبتبهمدتمشابهسال

گذشته5درصدافزایشداشتهاست.
ویعمدهبازارهــایمحصولاتپتروشــیمیامیرکبیر

راکشــورهایهمســایهوبازارهایکشــورهایمســتقل
مشترکالمنافع)سیآیاس(دانستوادامهداد:سهامدار
پتروشیمیامیرکبیردولتیاستوسعیمیشودمقاصد
بازارصادراتیشرکتبهنحویباشــدکهبیشترینارزش
خریدرامحققکندبهایندلیلبازارهــایصادراتیاین

شرکتمتعددنیست.

توسعه۩گريدهای۩جديد ۩
مدیرعاملپتروشیمیامیرکبیرتاکیدکرد:تقاضابرای
سهگریدتولیدیپتروشــیمیامیرکبیربسیاربالاستاما
پسازانجامتعمیراتاساسیبهدنبالتوسعهگریدهای

شرکتهستیم.
صادقیبااشــارهبهاینکهبرخیازتجهیزاتحســاس
پتروشیمیامیرکبیر11سالاستکهتعمیراتاساسی
نداشــتهاند،بــرضرورتانجــامتعمیــراتاساســیاین
تجهیزاتتاکیدوتصریحکرد:برایانجامتعمیراتاساسی
بایدقطعاتوتجهیــزاتموردنیازوخــوراککافیبرای
واحدهایپاییندستیموجودباشــدکهبهاینمنظورتا
جاییکهمقدوربود،ســفارشداخلیتجهیزاتموردنیاز
دادهشدهاســت.وییادآورشــد:هماکنون5۰درصداز
نیازمندیهایتعمیراتاساســیآمادهاستومابقینیز
تافروردینماه14۰۳آمادهمیشــود،البتهبنابودامسال
تعمیراتاساسیمجتمعآغازشودامابهدلیلزمانبرشدن
سفارشگذاریهایخارجیباتوجهبهتحریمها،بهتعویق

افتاد.
مدیرعاملپتروشــیمیامیرکبیربااشــارهبــهافزایش
۳.5برابریحجمســفارشکالادراینشرکتاعلامکرد:
جایگزینیکاتالیســت14میلیوندلاریباکاتالیست2
میلیوندلاریایرانیدراینمجتمعدرحالانجاماست.

صادقیبهتبدیلوضعیت۳5۰نفرازنیرویانســانی
اینشرکتبراســاسقانونایثارگریاشــارهکردوگفت:
هماکنوناز۳هزارو۳۰۰نفــرنیرویاینشرکت،بیشاز
6۰درصدبومیماهشهروبیشاز8۰درصدبومیاستان

هستند.
ویباتاکیدبرحمایتحداکثریازساختداخلگفت:
دراجرایطرحهایتوسعهوقطعاتوتجهیزاتموردنیاز
هرآنچهکهقابلتامیندرداخلباشد،ازتوانمتخصصان

داخلیاستفادهمیشود.
مدیرعاملپتروشیمیامیرکبیربااظهارامیدواریازاینکه
تادوسالآیندهامیرکبیرمتفاوتیخواهیمداشت،افزود:
اجرایطرحهایتوسعهای،تولیدپتروشیمیامیرکبیررا
از8۰درصدبهبالای1۰۰درصدظرفیتاسمیمیرساند
وپیشبینیشدهاستکهحتیبه11۰درصدنیزبرسد.
بهاینترتیبتا۳۰درصدافزایشتولیدخواهیمداشت.

بر اساس سند تراز تولید و مصرف گاز طبیعی کشور پیش بینی می شود، در سال ۱۴۲۰ میزان کل عرضه گاز طبیعی به 898.7میلیون 
متر مکعب در روز برسد، این در حالی است که میزان مصرف همه بخش ها برابر با ۱۴۱۰.8 میلیون متر مکعب خواهد بود که نشان 
از ناترازی 5۱۲ میلیون متر مکعبی در روز دارد. ایران به رغم اینکه به عنوان دومین کشور دارنده ذخایر گازی شناخته می شود 

با رشد فزاینده مصرف و محدودیت در تولید با مشکل ناترازی تامین گاز به خصوص در فصول سرد سال روبه رو شده است.

تشکیل کنسرسیوم توسعه میدان مارون
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آقای فردنیاخانم معروف خانیآقای احمدیتایید دبیرپایانشروعصفحه آرا
+++++++++++++++محبی

فرهــنــــگ جهــــانی 
»مدرنیسم« در 50 سال 
از 1890 تــا 1939 
که بــا انقــاب صنعتــی دوم در کشــورهای اقیانوس 
اطلس شمالی همپوشانی داشت، شرکت های پیشرو 
»سایرین« را تحت تاثیر قرار داد. این فرهنگ بر تشکیل 
سرمایه، فناوری مدرن و آخرین تکنیک های مدیریتی 

تاکید داشت.
روحیه مدرنیســم آن زمان در شرکت سیگار نانیانگ 
چین مشــهود بود، این شرکت در اواخر قــرن نوزدهم 
ظهور کــرد و از جنگ، انقاب و اصاحات جان ســالم 
به در بــرد و تا دهــه1990 تولیدکننده عمده ســیگار 
در چین باقی بماند. نانیانــگ در به کارگیری مدیران 
نخبه بســیار زودهنــگام عمل کــرد. چیــن چائونان، 
یکی از دو بــرادری که مالک نانیانــگ بودند، اعضای 
خانواده را در دهه1910 متقاعد کــرد که برای رقابت 
با بریتیش امریکن توباکو، باید بیشتر شبیه آن شوند و 
مدیران حرفه ای و آموزش دیده استخدام کنند که این 
یک انحراف اساسی از رویه گذشته محسوب می شد. 
پیش از این، افراد خارجی هیات مدیــره نانیانگ را در 
اختیار داشتند؛ اما تنها پس از یک اختاف خانوادگی 
طولانی مدت سر منصوب شــدن در پســت های عالی 
شرکت.  »این مدیران به طور مســتقیم بــا نوآوری های 
خود در امور مالی، تولید، بازاریابی و خرید در موفقیت 
تجاری نانیانگ در دوران طایی پس از جنگ جهانی 

اول موثر بودند.«
نانیانگ همچنین یکــی از اولین شرکت های چینی 
بود که اصول مدیریت علمی را معرفی کرد. این سازمان 
وظیفه بهبود سیســتم تولید خود را بــه یک مرد جوان 
چینی کــه در اواخر دهــه1910 در موسســه فناوری 

یکی از مهم ترین چالش   های  یک اقتصاد در حال توســعه، ناتوانی در ایجاد بنگاه   های بزرگ 
مقیاس و رقابتی در سطح جهانی است. بنگاه   های کوچک و متوسط توانایی سرمایه گذاری در 
تحقیق و توسعه، سرمایه انسانی، و بازاریابی بین المللی را ندارند و از همین رو کمک چندانی 
به تحول ســاختاری اقتصاد نمی   کنند. از طرف دیگر اجرای سیاســت صنعتــی در اقتصادی با 
رهبری تعداد اندکی گروه   های کســب و کاری بزرگ کم   هزینه   تر و موفق   تر اســت. در نتیجه 
برخی کشورها  سازوکارهای خاصی را برای حمایت از توسعه بنگاه   ها یا گروه   های تجاری بزرگ 
)در ژاپن زایباتسو، در کره چایبول( در نظر می   گیرند. آلیس امسدن، اقتصاددان توسعه در 
بخشی از کتاب »خیزش سایرین«، ایجاد بنگاه   های بزرگ   مقیاس رقابتی را نتیجه سرمایه گذاری 
در سه حوزه می   داند؛ سرمایه گذاری در ماشین   آلات و کارخانه   های به   روز در مقیاس بهینه، 
سرمایه گذاری در سلسله   مراتب مدیریتی و مهارت   های فناورانه و سرمایه گذاری در شبکه   های 
توزیع. تنها با این سرمایه گذاری سه   گانه اســت که بنگاه   های بزرگ   مقیاس در سطح جهانی 
امکان رقابت پیدا می   کنند. در این مطلب، امسدن یک بُعد از این سه   گانه، یعنی سرمایه گذاری 
در ماشــین   آلات و کارخانه   های به   روز در مقیاس بهینه را به صورت تاریخی بررســی می کند 
و نشــان می   دهد که چگونه اختلاف در نرخ ســرمایه گذاری ثابت بین کشورهای صنعتی با 

»سایرین« )کشورهای در حال توسعه منتخب( منجر به عملکرد متفاوت آنها شده است.

ماساچوست در رشته مدیریت بازرگانی تحصیل کرده 
بود، محول کرد. »الگوی مدیریت کسب وکار که بیش از 
همه دانشجویان چینی ام آی تی را تحت تاثیر قرار داد 
رویکرد کارشناس آمریکایی فردریک وینسلو تیلور بود 
که کتاب کاســیک او، اصول مدیریت علمی، به زبان 

چینی در دسترس آنها بود.«
ایمان به فناوری مــدرن با حکایتی دربــاره نانیانگ 
در ســال1916 که توســعه شرکت مشــکات مالی و 
اختاف نظــر بین دو صاحب آن ایجاد کرد، مشــخص 
می شــود. چین چائونان، دوازده دستگاه جدید تولید 
ســیگار آمریکایی ســفارش داده بود. برادرش از ترس 
ورشکســتگی ســفارش را لغو کرد. Chien خشمگین 
ظاهرا عذاب کشــید: »چکار کنیم! چکار باید بکنیم! 
هر کســی که در تجارت تولیدی کار می کند، باید دید 
دوراندیشی داشــته باشــد و نمی تواند درباره مقادیر 

ناچیز پول بخیل باشد.«
پیشــگامان صنعت پنبــه بمبئی ظاهــرا »با بهترین 
ماشین آلات ساخت بریتانیا شروع کردند.« جمشجی 
تاتا ریسندگی حلقوی را در دهه1880 تقریبا همزمان 
با معرفی این فرآیند در منچستر شروع کرد. یک هیات 
معتبر به برزیل در سال1921 اظهار کرد: »ما در طول 
ســفر خود از تعداد زیادی کارخانه پنبه بازدید کردیم 
و تحت تاثیر معماری مدرن کارخانه )و( ماشــین آلات 
درجه یک آنها قرار گرفتیم.« قاب ریســندگی حلقوی 
در اوایل قرن نوزدهم بــا سرعت بالا توســعه یافت و تا 
سال1868 به طور گسترده در نیوانگلند مورد استفاده 
قرار گرفت. ظاهرا »قاب حلقوی پس از آن صنعت آسیا، 
ژاپن در سال1889 و هند در طول دهه1900 را فتح 
کرد. صنعت جدید کارخانه ای چین که در سال1890 
تاســیس شــد، مانند صنایع معاصر برزیل و مکزیک، 

منحــرا مبتنی بــر ریســندگی حلقــوی بود.« عاوه 
بر شکســت سرمایه گــذاری در قابلیت هــای فناورانه 
لازم برای ظهور شرکت های بــزرگ،  به رغم حلول روح 
مدرنیســم  »ســایرین« در انجــام سرمایه گذاری های 
لازم برای مدرن ســازی تجهیزات سرمایــه ای خود نیز 
کند عمل  کردند. نرخ تشــکیل سرمایه ثابت ناخالص 
در »ســایرین«، حداقل در کشــورهای بسیار کمی که 
داده هایشــان )با قابلیت اطمینان نــه چندان بالا( در 

دسترس است، بسیار کم بود. 
این نــرخ به یــک دوم یــا یک چهارم نرخ کشــورهای 
اقیانوس اطلس شمالی و ژاپن می رســید که نشان از 
کندی شکل گیری دارایی ثابت دارد. همان طور که در 
جدول2 نشان داده شده است، در دوره 1870-1889 
سرمایه گذاری ناخالص داخلی ثابت )GFDI( به عنوان 
سهمی از تولید ناخالص داخلی در فرانسه و ژاپن تقریبا 
13 درصد، اما در هند فقط 5درصد بود. همچنین در 
ســال های 1890 تا 1913 این نرخ در فرانسه و ژاپن 
در حدود 14درصد و در هند و کره حدود 5درصد بود. 

در ســال های 1914 تا 1938 به حــدود 16درصد 
در فرانســه و ژاپن و 7درصد در هند و کره رسید. سهم 
»سایرین« و سهم کشورهای اقیانوس اطلس شمالی از 
سرمایه گذاری ثابت ناخالص در تولید ناخالص داخلی 
در نســبت های ثابت باقی ماند؛ با فــرض دقیق بودن 

داده ها، همگرایی وجود نداشت.
همچنیــن به نظــر نمی رســد کــه شــدت سرمایه 
اندازه گیری شده در سطح صنعت همگام با کشورهای 
اقیانوس اطلس شــمالی بــوده باشــد. داده ها برای 
ریســندگی پنبه با اســتفاده از دوک های هــر کارگر 
به عنوان شاخص شــدت سرمایه در دسترس هستند 
)جدول 1 را ببینید(. این نسبت بین سال های 1929 
تا 1938 در ژاپن به شدت افزایش یافت؛ زیرا با افزایش 
دستمزدها و غیرقانونی شدن کار شــبانه برای زنان و 
کودکان )منبع اصلی کار در کارخانه های پنبه ژاپنی( 
هزینه نیــروی کار افزایش یافــت. در مقابل، دوک ها 
به ازای هر کارگر از ســال 1900 تا 1938 در برزیل، 
هند و مکزیک کم و بیش ثابت ماند که نشان می دهد 
»ســایرین« روی تجهیزات پیشرفته تــر سرمایه گذاری 

نمی کردند که قابل مقایسه با ژاپن باشد. 
از نظر تعــداد مطلق دوک بــه ازای هــر کارگر، این 
نسبت در برزیل، مکزیک و هند تقریبا یکسان بود. با 
این حال برزیل و مکزیک دستمزدهای بالاتری نسبت 
به هند داشــتند. بنابراین اگر می خواستند با هند در 
بازارهای جهانی رقابت کنند، به بهره وری بالاتری نیاز 
داشــتند. به نوبه خود، کارخانه های هندی نسبت به 
ژاپن، رقیب اصلی خود، در معرفی فناوری ریسندگی 
حلقوی کندتر عمل کردند. درصد دوک های حلقوی 
در کل دوک ها در ســال1913 97.7درصد در ژاپن، 
86.9درصد در ایالات متحده، 72.5درصد در هند و 
18.7 درصد در انگلستان )معلم هند( برآورد می شود.
دلایل متعددی زمینه ساز معرفی آهسته ماشین آلات 
در »ســایرین« بود؛ از جمله عدم افزایش دستمزدها. 
تعیین روند دســتمزدها در طول قــرن نوزدهم و اوایل 
قرن بیستم در اکثر کشــورها به صورت حدس و گمان 
تجربی اســت؛ به ویژه ازآنجاکه دستمزدها به شدت بر 
اساس صنعت، منطقه، جنسیت، سن و حتی کارخانه 

متفاوت بود. 
با این حال، اگر زمانی کمبود نیروی کار وجود داشت 
)همان طور که به وضوح در زمان ساخت اولیه راه آهن 
در برزیل، مکزیــک و هند[ اتفاق افتــاد(، پس از آغاز 
قرن جدید یا قبل از آن در کشورهایی با تجربه صنایع 
ساخت ماقبل مدرن یا وارداتی ناپدید شده بود. کمبود 
نیروی کار با عرضه »نامحدود« نیروی کار ذخیره شده 
در مناطق دورافتاده جایگزین شد. بنابراین در صنایع 
رقابتی، با توجه به فراوانی نیروی کار، حرکت متوسط 
دستمزدها حول یک روند ثابت یا نزولی تا حد زیادی 

به نوسانات تقاضا، بهره وری، سازمان کار و روابط کار 
بستگی داشت. 

در آرژانتین، برزیل و مکزیک، قیم مآبی )پترنالیسم( 
پاســخ مرســوم به ناآرامی های کارگری بود. در هند و 
چین، اکثر شرکت های بزرگ، مدیریت نیروی کار را به 

»خریداران« یا »رؤسای« خارجی واگذار کردند.
تخمین زده می شود که در صنعت نساجی مکزیک، 
»در پایــان دوره پورفیریاتــو )1910(، کارگــران 
متوســط قدرت خرید کمتری نســبت به سال 1877 
داشــتند.« در آرژانتیــن، بیــن ســال های 1907 تا 
1929، اعتصاب هــا به طــور مداوم شروع شــد که در 
طــی آن دوره تخمین زده می شــود که حقــوق واقعی 
اعتصاب کنندگان ابتدا کاهش یافته و سپس افزایش 
یافته است و در سال1930 تنها به سطح کمی بالاتر 
از 20سال قبل رسید. دستمزدها در صنعت نساجی 
بمبئی تا سال 1914 »به طرز قابل ماحظه ای ثابت« 
بود و فقط به آرامی افزایش یافت )بسته به طبقه بندی 
مشاغل(. بین ســال های 1926 و 1937 دستمزدها 

بسته به شغل به شدت کاهش یافت. 
به طور مشابه در کارخانه های جوت کلکته، متوسط 
دســتمزد ماهانــه بیــن ســال های 1900 و 1939 
)به روپیــه( از تنهــا 12.0 بــه 19.6 افزایــش یافت. 
دســتمزدهای واقعی در کارخانه های پنبه شانگهای 
در دوره 1910 تا 1930 نیز ثابت یا رو به کاهش بود. 
تنها در دهــه1930، در میان اعتصابات گســترده و 
بســیج سیاســی، دســتمزدها افزایش یافتند. همان 
الگــوی دســتمزدهای واقعی راکد مشــخصه صنعت 
معدن زغال ســنگ چین نیز بود؛ درحالی که شاخص 
دستمزد واقعی پکن کاهش جزئی برای کارگران )114 
در ســال1900 بــه 112 در ســال1925( و کاهش 
شــدید برای نیروی کار کولی را نشان می دهد )130 

در 1900 و 108 در 1925(.
راکد بودن یا کاهش دســتمزدها منجــر به ناآرامی، 
اعتصــاب و بهره وری پایین شــد و در عیــن حال، این 
امــر مانعی بــرای بــرای سرمایه گــذاری شرکت ها در 
ماشــین آلات بود.پــس از جنگ هــای ناپلئــون، 
دستمزدهای پایین بر اساس استانداردهای انگلیسی 
در قاره اروپا نیز مانع از سرمایه گذاری شــد؛ اما بخش 
ماشین ســازی نوآورانه هزینه های ماشــین آلات و در 
نتیجه مقاومــت در برابر تشــکیل سرمایــه را کاهش 
داد. در »ســایرین«، ســازندگان ماشــین آلات محلی 
نیز هزینه های سرمایــه ای را کاهش دادنــد؛ البته با 
روشــی متفاوت. آنها به جای ابداع مدل های جدید، 
به طرز مبتکرانه ای از طرح های خارجی کپی کردند. 
کپی هــا به دلیل اســتفاده از مــواد اولیــه ضعیف تر، 
کیفیت پایین تری نسبت به تولیدات خارجی داشتند؛ 
اما با قیمت های بســیار کمی به فروش می رســیدند. 
ماشــین آلات ارزان قیمت بهتریــن بازارهــای خود را 
در بخش غیررســمی و در بخــش تعمیــر و نگهداری 

شرکت های بزرگ پیدا کردند. 
ماشین آلات ارزان قیمت همچنین در قالب تجهیزات 
دســت دوم از شرکت های ورشکســته در بــازار ظاهر 
شــدند. تا پایان دهــه1930، صنعت ماشین ســازی 
چین به حدی پیشرفت کرده بود که یک شرکت پیشرو 

در بازارهای صادراتی شده بود.
با وجود این، تجهیزات اصلی کسب وکارهای مدرن 
همچنان از خارج وارد می شــد؛ همان طور که راه آهن 
نشان می دهد و عموما گران تر از کشورهای مبدأ تمام 
می شــد که منجر به کاهش بیشتر نرخ سرمایه گذاری 
در »ســایرین« شد. مشــکات واردات ماشین آلات در 
دوران رکود بزرگ و مشکات ژئوپلیتیک واردات آن در 
طول دو جنگ جهانی، بر فرسودگی موجودی سرمایه 
»ســایرین« افزود. در پایان جنگ جهانی دوم، نه تنها 
فناوری و مهارت، بلکه عر تجهیزات سرمایه ای نیز به 

مراتب از مرزهای جهانی عقب تر بود.
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منطق اقتصاد مالتوسی

اکثریت قریب به اتفاق جوامع بــشری، از جویندگان اولیه ســاوانای آفریقا تا 
جوامع کشاورزی مستقر تا حدود سال1800، یک زندگی اقتصادی داشتند 
که بر اساس یک واقعیت ساده شــکل می گرفت و اداره می شــد در درازمدت 
تولدها باید برابر با مرگ ومیر باشــند. ازآنجاکه همین منطق بر همه گونه های 
جانوری حاکم است، تا سال1800، در این اقتصاد »طبیعی« قوانین اقتصادی 
برای انســان ها مانند همه گونه های حیوانی بود. معمول است که فرض کنیم 
تغییرات عظیم در فناوری در دســترس مردم و در پیچیدگی سازمانی جوامع، 
بین اجداد ما در ساوانا و انقاب صنعتی انگلســتان، حتی قبل از شروع رشد 
اقتصادی مدرن، زندگی مادی را بهبود بخشیده است. اما منطق اقتصاد طبیعی 
نشان می دهد که اســتانداردهای زندگی مادی افراد متوسط در اقتصادهای 
کشاورزی ســال1800، در هر صورت، بدتر از اجداد دوردست ما بوده است. 
هابز عمیقا در اشتباه بود که معتقد بود در وضعیت طبیعی، زندگی انسان بدتر 

از انگلستان1651 است.

تعادل۩مالتوسی ۩
زنان در طول زندگی باروری خود می توانند 12فرزند یا بیشتر به دنیا بیاورند. 
هنوز در برخــی از جوامع کنونی زنان به طور متوســط بیــش از 6فرزند به دنیا 
می آورند. با این حال، در جهان قبل از سال1800، تعداد کودکانی که به ازای 
هر زن تا بزرگسالی زنده می مانند، همیشه کمی بالاتر از 2 بوده است. جمعیت 
جهان از 0.1میلیون در 100هزار ســال، قبل از میاد تــا 770میلیون  نفر تا 
سال1800 افزایش یافت؛ اما این هنوز نشان دهنده میانگین 2کودک زنده به 
ازای هر زن قبل از سال1800 است. حتی در اقتصادهای موفق پیش از صنعت، 
مانند کشورهای اروپای غربی، نرخ رشد جمعیت در بلندمدت بسیار ناچیز بود. 
هیچ یک از این جوامع از دو فرزند بازمانده به ازای هر زن منحرف نشدند. برخی 
نیروها باید نرخ رشد جمعیت را در درازمدت در محدوده نسبتا سختگیرانه نگه 
دارند.مدل مالتوسی مکانیسمی را برای توضیح این ثبات جمعیتی درازمدت 

ارائه می کند. در ساده ترین نسخه فقط سه فرض وجود دارد: 
1- هر جامعه و دوره ای دارای نرخ زاد و ولدی اســت که توســط آداب و رسوم 

تنظیم کننده باروری و مستقل از استانداردهای زندگی مادی تعیین می شود.
2- نرخ مرگ و میر در هر جامعــه با افزایش اســتانداردهای زندگی کاهش 

می یابد.
3- استانداردهای زندگی با افزایش جمعیت کاهش می یابد.

نرخ زاد و ولد تعداد تولدها در سال به ازای هر نفر است، معمولا برای راحتی 
به عنوان تولد در هر هزار نفر ذکر می شود. حداکثر میزان باروری مشاهده شده 
50تا60 بوده است. اما نرخ زاد و ولد حتی در جوامع ماقبل صنعتی نیز به طور 
قابل توجهی متفاوت اســت. انگلستان پیش از صنعتی شــدن گاهی اوقات 
نرخ زاد و ولد کمتر از 30 داشــت. برخی کشــورها نرخ زاد و ولد بیش از 50 در 
هزار داشتند، برای نمونه نیجر55، ســومالی52 و اوگاندا51. نرخ مرگ و میر 
دوباره فقط مرگ و میر به ازای هر جمعیت است که معمولا به ازای هر هزار نفر 
ذکر می شود. در یک جمعیت پایدار، امید به زندگی در بدو تولد، معکوس نرخ 
مرگ و میر است. بنابراین اگر نرخ مرگ و میر 33 در هزار باشد، امید به زندگی 
در بدو تولد 30سال است. با نرخ مرگ و میر 20 در هزار، امید به زندگی به 50 
افزایش می یابد. در یک جمعیت پایدار، نرخ تولد برابر با نرخ مرگ و میر است. 
بنابراین به طور معادل در جمعیت های پایدار، مشخصه دنیای ماقبل صنعتی، 
امید به زندگی در بــدو تولد نیز معکوس نــرخ تولد اســت. بنابراین در جامعه 
ماقبل صنعتی تنها راه رســیدن به امید به زندگی بالا، محدود کردن تولد بود. 
اگر جمعیت های ماقبل صنعتی سطوح باروری نیجر مدرن را نشان می دادند، 
امید به زندگی در بدو تولد کمتر از 20 بود. استانداردهای زندگی مادی عبارتند 
از: میانگین مقدار کالاها )غذا، سرپناه، لباس، گرما و نور( و خدماتی )مراسم 
مذهبی، آرایشگاه ها و خادمان( که افراد یک جامعه مرف می کنند. در جایی 
که کالاهای جدید در طول زمان معرفی می شوند؛ مانند روزنامه ها، چینی های 
مرغوب Wedgwood و تعطیات در کنار دریا، مقایســه جوامع از نظر قدرت 
خرید دستمزد واقعی آنها می تواند دشوار باشد؛ اما در بیشتر تاریخ بشر و برای 
همه جوامع قبل از ســال1800، عمده مرف مواد غذایی، سرپناه و پوشاک 
بوده است؛ به طوری که می توان استانداردهای زندگی مادی را با دقت بیشتری 
اندازه گیری کرد. در جوامعی که از نظر اقتصادی به اندازه کافی پیچیده هستند 
تا بازار کار داشته باشند، استانداردهای زندگی مادی برای بخش عمده ای از 
جمعیت با قدرت خرید دستمزدهای غیرماهر تعیین می شود. نمودار ارائه شده 
به صورت گرافیکی سه فرض مدل ساده مالتوسی را نشان می دهد. محور افقی 
برای هر دو پانل شرایط زندگی مادی است که با y نشــان داده شده است. در 
پانل بالا نرخ تولد B و مرگ و میر D، بر روی محور عمودی رسم می شوند. درآمد 
مادی که در آن نرخ زاد و ولد برابر با نرخ مرگ و میر است، درآمد معیشتی است 
که در نمودار در نقطه y* نشان داده شــده است. این درآمدی است که فقط به 
جمعیت اجازه می دهد خود را بازتولید کنند. در درآمدهای مادی بالاتر از این 
میزان زاد و ولد از نرخ مرگ و میر بیشتر است و جمعیت در حال افزایش است. در 
درآمدهای مادی کمتر از این میزان مرگ و میر بیشتر از نرخ تولد است و جمعیت 
کاهش می یابد. توجه داشته باشید که این درآمد معیشتی بدون هیچ ارتباطی 
به تکنولوژی تولید جامعه تعیین می شود. این فقط به عواملی بستگی دارد که 
میزان تولد و میزان مرگ و میر را تعیین می کنند.  در پانل پایین، سطح جمعیت 

یعنی N روی محور عمودی نشان داده شده است. 

تنها با این مفروضات می توان به راحتی نشــان داد که اقتصاد همیشــه در 
بلندمدت به ســطح درآمدهای واقعی حرکت می کند که در آن نرخ تولد با نرخ 
مرگ و میر برابری می کند. فرض کنید جمعیــت از یک جمعیت اولیه دلخواه 
 .0 y :در نمــودار. این به معنــای درآمد اولیه اســت N0 شروع می شــود: مثا
ازآنجاکه y 0 از درآمد معیشتی فراتر می رود، تولدها از مرگ و میر بیشتر می شود 
و جمعیت افزایش می یابد. همان طور که رشد می کند، درآمد کاهش می یابد. تا 
زمانی که درآمد از سطح معیشتی فراتر رود، رشد جمعیت ادامه خواهد داشت و 
درآمد کاهش می یابد. تنها زمانی که درآمد به سطح معیشتی کاهش یابد، رشد 

جمعیت متوقف می شود و جمعیت تثبیت می شود. 
ادامه۩دارد۩

فرزاد خلیلی

جدول 2-  سرمایه گذاری ثابت داخلی )درصدی از GDP(، کشورهای منتخب، 1870-1938

1938-19131914-18891890-1870کشور

12.813.916.1فرانسه

12.9نامشخصنامشخصآلمان

8.48.57.8انگلستان

16.315.914.2ایالات متحده

12.614.416.2ژاپن

4.55.67.0هند

4.97.0نامشخصکره

8.715.6نامشخصتایوان

جدول 1 - سرمایه گذاری در کارخانه پنبه، مقایسه بین المللی، 1900، 1913، 1929، 1938

1900191319291938کشور

ژاپن

80152245272کارخانه

12682415634712550دوک

56108160151کارگر

23224083نسبت دوک به کارگر

برزیل

110240395355کارخانه

735151326512696دوک

39821224116کارگر

19182123نسبت دوک به کارگر

چین )کل( 

نامشخص1231120کارخانه

417100936384300دوک

نامشخص242نامشخصنامشخصکارگر

نامشخص15نامشخصنامشخصنسبت دوک به کارگر

چین )فقط( 

نامشخص72274کارخانه

نامشخص2595442088دوک

نامشخص155نامشخصنامشخصکارگر

نامشخص13نامشخصنامشخصنسبت دوک به کارگر

هند

192271339380کارخانه

51186780950610020دوک

185260403438کارگر

28262423نسبت دوک به کارگر

مکزیک

134118145137کارخانه

589753839832دوک

28334034کارگر

21232125نسبت دوک به کارگر

گام۩اول،۩سرمایه۩گذاری۩در۩ماشین۩آلات

سهگانهکسبرقابتپذیری

تعادل بلندمدت در اقتصاد مالتوس

برزین جعفرتاش
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آگهى تغییرات شرکت سهامى خاص گهر روش سیرجان به 
شناسه ملى 10860532704 و به شماره ثبت 1071 

بـه اسـتناد صورتجلسـه هیئـت مدیـره مـورخ 1402/08/24 تصمیمـات 
ذیل اتخاذ شـد گهر عمران سـیرجان به شناسـه ملى 10860530016 
و بـه نمایندگـى حسـین الـه دینـى بـه شـماره ملـى 0492509581 
بـه سـمت عضـو اصلـى هیئـت مدیـره تـا تاریـخ 1403/03/26 انتخـاب 
گردیدند. کلیه اسـناد و اوراق تعهد آور و اسـناد رسـمى از قبیل چک، 
سـفته، بـروات و غیـره بـا امضـا مدیرعامـل بـه اتفـاق یکـى از آقایـان 
رئیـس هیئـت مدیـره یـا نایـب رئیـس هیـات مدیـره متفقـاً بـا مهـر و 
شـرکت معتبـر مـى باشـد و مکاتبـات عـادى بـا امضـا مدیرعامـل و مهـر 

شـرکت معتبر اسـت.
 اداره کل ثبت اسناد و املاك استان کرمان 

مرجع ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجارى سیرجان (1620745)

آگهى تغییرات شرکت سهامى عام سرمایه گذارى مس 
سرچشمه به شناسه ملى 10860513778 و به شماره ثبت 357 

به اسـتناد صورتجلسـه مجمع عمومى عادى سـالیانه مورخ 1401/04/29 
و طبق مجوز شـماره 122/122311 مورخ 1401/12/03 سـازمان بورس 
و اوراق بهـادار تصمیمـات ذیـل اتخـاذ شـد آزمـوده کاران کاشـان بـه 
شناسـه ملـى 10260053969 بـه سـمت بـازرس علـى البـدل تـا پایـان 
سـال مالـى حسابرسـى بهـراد مشـار بـه شناسـه ملـى 10840017999 
بـه سـمت بـازرس اصلـى تـا پایـان سـال مالى انتخـاب گردیدنـد. روزنامه 
کثیرالانتشـار دنیـاى اقتصـاد و کرمـان امـروز جهـت نشـر آگهـى هـاى 
شـرکت تعییـن گردیـد. پـس از قرائـت گـزارش بازرس قانونـى صورتهاى 

مالـى بـراى سـال مالـى منتهـى بـه 1400/12/29 بـه تصویب رسـید. 
اداره کل ثبت اسناد و املاك استان کرمان 

مرجع ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجارى رفسنجان (1510967)

آگهى تغییرات شرکت سهامى خاص گهر روش سیرجان به 
شناسه ملى 10860532704 و به شماره ثبت 1071 

به اسـتناد صورتجلسـه مجمع عمومى عادى سـالیانه مورخ 1402/03/25 
تصمیمـات ذیـل اتخـاذ شـد حسابرسـى وخدمـات مالـى کوشـا منـش به 
شناسـه ملـى 10100434110 بـه سـمت بـازرس علـى البـدل تـا پایـان 
سـال مالـى حسابرسـى بهـراد مشـار بـه شناسـه ملـى 10840017999 
بـه سـمت بـازرس اصلـى تـا پایـان سـال مالى انتخـاب گردیدنـد. روزنامه 
کثیرالانتشـار دنیـاى اقتصـاد جهـت نشـر آگهـى هـاى شـرکت تعییـن 
گردیـد. پـس از قرائـت گـزارش بـازرس قانونـى شـرکت، صورتهـاى مالى 
و یادداشـتهاى توضیحـى همـراه بـراى سـال مالـى منتهـى بـه تاریـخ 

1401/12/29 بـه تصویـب رسـید. 
اداره کل ثبت اسناد و املاك استان کرمان 

مرجع ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجارى سیرجان (1537935)  

آگهى تغییرات شرکت سهامى خاص صنایع فولاد کرمان (درحال 
تصفیه) به شناسه ملى 10630095922 و به شماره ثبت 1657 

به استناد صورتجلسه مجمع عمومى عادى بطور فوق العاده مورخ 1402/09/04 تصمیمات 
ذیل اتخاذ شد عملکرد مدیر تصفیه منتهى به تاریخ 1401/12/29 به تصویب رسید. آزمون 
حساب تدبیر به شناسه ملى 14003695339 و به نمایندگى آقاى فریبرز اطمینان به شماره 
روزنامه  گردیدند.  انتخاب  مالى  سال  پایان  تا  ناظرتصفیه  به سمت  ملى 2295748161 

کثیرالانتشار دنیاى اقتصاد جهت نشر آگهى هاى شرکت تعیین گردید. 
اداره کل ثبت اسناد و املاك استان کرمان 

اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجارى کرمان (1626319)

آگهى تغییرات شرکت سهامى خاص صنایع فولاد کرمان (در حال 
تصفیه) به شناسه ملى 10630095922 و به شماره ثبت 1657 

به استناد صورتجلسه مجمع عمومى عادى بطور فوق العاده مورخ 1402/06/22 
تصمیمـات ذیـل اتخـاذ شـد انجـام امـور تصفیـه بـه مـدت 2 سـال تمدیـد گردید 
و اقـاى حمیـد رحیمـى پورچتـرودى بـه شـماره ملـى 2992564941 بـه سـمت 

مدیـر تصفیـه بـراى مدت 2 سـال انتخـاب گردیدند. 
اداره کل ثبت اسناد و املاك استان کرمان 

اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجارى کرمان (1583954)

آگهى تغییرات شرکت سهامى عام سرمایه گذارى مس 
سرچشمه به شناسه ملى 10860513778 و به شماره ثبت 357 

بـه اسـتناد صورتجلسـه مجمـع عمومـى فـوق العاده مـورخ 1401/10/24 و طبق 
مجوز شـماره 122/122851 مورخ 1401/12/10 سـازمان بورس و اوراق بهادار 
تصمیمـات ذیـل اتخـاذ شـد مطابـق بـا اساسـنامه تاییـد شـده سـازمان بـورس و 
اوراق بهـادار، مـاده 58 اساسـنامه شـرکت بـه شـرح ذیـل تغییـر یافـت و مـاده 
مربوطـه در اساسـنامه اصـلاح گردیـد سـود حاصـل از فـروش سـهام موجـود در 
سـبد سـهام شـرکت در هـر سـال، تـا میزانـى کـه منجـر به زیـان انباشـته نگردد، 
بـه حسـاب اندوختـه سـرمایه اى منتقـل و پـس از رسـیدن بـه نصـف سـرمایه 
ثبـت شـده شـرکت و اخـذ مجـوز از سـازمان بـورس، بنـا بـه پیشـنهاد هیـأت 
مدیـره و بـا تصمیـم مجمـع عمومـى فـوق العـاده ، قابـل تبدیل به سـرمایه اسـت. 
اندوختـه سـرمایه اى تـا زمـان ادامـه فعالیـت شـرکت غیرقابـل تقسـیم بـوده و 
صرفـاً بـراى حفـظ رونـد سـوددهى شـرکت بـا پیشـنهاد هیـأت مدیـره و تصویب 
مجمـع عمومـى عـادى، هرسـال میتـوان حداکثـر تـا 20 درصـد از مبلغـى کـه در 
همـان سـال بـه حسـاب اندوختـه سـرمایه اى منظـور میگـردد، بیـن صاحبـان 
سـهام تقسـیم نمـود. تبصـره 1: کسـرى مبلـغ منظـور شـده بـه حسـاب اندوخته 
سـرمایه اى، بدلیـل جلوگیـرى از انعـکاس زیـان انباشـته، بایـد از محـل اولیـن 
سـود انباشـته در سـنوات آتـى تخصیـص یابـد. تبصـره 2: در صـورت وجـود زیان 
انباشـته، اندوختـه سـرمایه اى بـه میـزان اقـل اندوختـه سـرمایه اى پـس از کسـر 
زیـان انباشـته شـرکت اصلـى و اندوختـه سـرمایه اى پـس از کسـر زیـان انباشـته 

گـروه قابـل تبدیـل به سـرمایه اسـت.
اداره کل ثبت اسناد و املاك استان کرمان 

مرجع ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجارى رفسنجان (1510966)

sazman.agahi@den.ir

۰۲۱-۸۹۰۱
(خـــــــــــــــــــــــــــط ویژه)

کره،رويشانههاييکنجيبزاده
تو چقدر آقايي!

دنياياقتصاد:تيم ملي کره جنوبي بعــد از کوچ جنجالي اش 
به آن سوي جدول جام ملت هاي آسيا، 2 بازي بسيار دشوار را 
پشت سر گذاشت؛ 2 مسابقه اي که هر 2 در قواره هاي فينال 
جام بودند و به شدت سخت، نزديک و نفس گیر پيش رفتند. کره 
ابتدا به مصاف عربستان رفت و در شرايطي که عن قريب بود 
برابر اين تيم شکست بخورد، در صدمين دقيقه بازي، آخرين 
توپ مسابقه را وارد دروازه حريف کرد، کار را به تساوي کشاند و 
نهايتا در ضربات پنالتي از سد سعودي ها گذشت. آنها بعد از 
اين بازي بسيار سخت و پرفشار، تازه به يک حريف بهتر رسيدند؛ 
استراليا! شگفت انگيز اينکه سناريوي اين بازي هم درست مثل 
همان مسابقه پيش رفت. کره ابتدا عقب افتاد، دقايق زيادي را 
با تعلل و بازيگوشي از دست داد و تازه بسيار خوش اقبال بود که 
در اين فاصله گل دوم را نخورد. آنها اما باز هم در آخرين لحظات 
وقت هاي اضافي گل مساوي را زدند تا بازي را به وقت اضافي 
بکشانند. اين بار اما کره که مســلط بر جريان بازي شده بود و 
تيم حريف را هم 10 نفره مي ديد، اجازه انتقال بازي به ضربات 
پرريسک پنالتي را نداد و با يک گل ديگر در وقت هاي اضافي، 

خودش را به نيمه نهايي رساند.
فتح بزرگ کره و پيشروي آنها به سمت کسب عنوان قهرماني 
و شکستن طلسمي 64 ساله اما با هنرنمايي شگفت انگيز يک 
سوپراستار رقم خورد؛ ستاره همه ستارگان، سون هيونگ مين. 
مهاجم 31 ســاله تاتنهــام که بعــد از چنديــن فصل حضور 
درخشــان در اين تيم به بازوبند کاپيتاني آنها هم رسيده، در 
ميدان ســخت با اســتراليا يک تنه تيمش را به دندان کشيد 
و از خط پايان گذرانــد. در شرايطي که زمان به ســوت پايان 
داور نزديک و نزديک تر مي شد، ســون که اميدي به عملکرد 
همبازيانش در مقابل دفاع فشرده حريف نداشت، يک تنه تو 
زد، از بين چند نفر گذشت و يک پنالتي حرفه اي گرفت تا کار 
به اوقات اضافه بکشد. اينجا هم او بار ديگر هنرش را نشان داد 
و با يک ضربه ايستگاهي استثنايي و  تر و تميز، گل برتري کره 
را زد. از نظر فني، اين همه آن چيزي اســت 
که از يک ستاره سرنوشت ساز مي خواهيم؛ 
اينکه وقتي همه نااميد شده اند، تک و تنها 
بازي را در بياورد و تفاوت هايش را نشان 
بدهد. ســون به تمام معنا از اين ويژگي 
برخوردار اســت و ســتاره اي استثنايي 
به شمار مي آيد؛ نجيب زاده اي 
کــه ارزش و اهميتش فقط 
محدود به فوتبال نيســت 
و با ســختکوشي، 
تعهد، تواضع و ادب 
خود همه را شيفته 
مي کند. راستي که 

تو چقدر آقايي...!

به جرات مي توان 
گفت تيم ملي در 
نيمه دوم بــازي بــا ژاپن يکــي از بهترين 
نمايش هاي ســاليان اخيرش را ارائه داد. 
کاملا آشــکار بود کــه بازيکنان ايــران با 
شناخت کامل از ساختار دفاعي ضعيف و 
پرنقص حريــف وارد ميدان شــده بودند. 
سمت راست خط دفاعي ژاپن همان جايي 
بود که عــراق هم بارهــا از آن نفــوذ کرد و 
توانست اين تيم را شکست بدهد. ايران هم 
بارهــا از آن منطقه فشــار آورد و توانســت 
موقعيت هاي گل زيــادي خلق کند. روي 
يکي از همين توپ ها، در دقيقه 55 سردار 
آزمون پشت محوطه جريمه حريف صاحب 
توپ شد و با يک پاس در عمق عالي محمد 
محبي را در موقعيت گل قرار داد. محبي 
هم که با اعتماد امير قلعه نويي در اين بازي 
فيکس شده و نمايش خوبي ارائه داده بود، 
با يک ضربه عــالي گل مســاوي را به ثمر 
رســاند. پس از اين گل، ژاپن بالا کشيد و 
خطرنــاک شــد، اما يــک اتفاق، شــيرازه 
سامورايي ها را از هم پاشيد. سردار آزمون 
روي يــک توپ بلند ديگر پشــت مدافعان 

صاحب فرصت گلزني شد و با يک سر توپ 
تماشايي و ضربه خوب دروازه را گشود، اما 
کمک داور ويدئويي ايــن گل را به صورت 

ميلي متري آفسايد اعلام کرد.
اگرچــه گل آزمــون رد شــد، امــا ثمره 
آن افزايــش اعتــماد به نفــس ايراني ها و 
فروپاشي رواني کامل ژاپــن بود. از اينجا 
به بعد ما حريفــي را در زمــين مي ديديم 
که هيچ طــرح و برنامه خاصي بــراي کار 
نداشت، به شدت آشــفته و در هم ريخته 
بود و انــواع موقعيت هــاي گل را به ايران 
بخشــيد. در شرايطي که فرصت ها يکي 
پس از ديگري از دســت مي رفتند و بازي 
در آستانه رسيدن به وقت هاي اضافي بود، 
بار ديگر ناهماهنگي عجيب مدافعان ژاپن 
منجر به خطاي پنالتي روي محمدحسين 
کنعاني زادگان شد و اين ضربه را عليرضا 
جهانبخش با قــدرت و صلابت به گل دوم 
ايران تبديل کرد. به ايــن ترتيب تيم ملي 
صعودي سزاوارانه را به مرحله نيمه نهايي 
جام ملت هاي آسيا تجربه کرد و البته ژاپن 
با خط دفاع ويرانش به خانه برگشــت؛ با 

صفر کلين شيت و 8 گل خورده! 

ايرانبابرتريبرژاپنبهنيمهنهاييرسيد

بازگشت باشکوه
بازي با ژاپن در يک چهارم نهايي جام ملت هاي آسيا قرعه دشواري بود. 
اين قرعه زماني سخت تر شد که تيم ايران مهدي طارمي را هم به دليل 
اخراج در مسابقه قبلي از دســت داد و به اين ترتيب ناچار شد بدون 
يکي از بهترين بازيکنانش به مصاف سامورايي ها برود. يک مولفه منفي 
ديگر هم در مورد تيم ملي وجود داشت؛ اينکه ديدار قبلي تيم در مرحله 
يک چهارم نهايي برابر سوريه 120 دقيقه اي شد و تيم ايران بايد در فاصله 
کمتر از 72 ساعت به مصاف يکي از بهترين تيم هاي قاره مي رفت. همه 
اينها، شايد اميدها به کسب پيروزي را کمي کمرنگ مي کرد. مخصوصا 
زماني که هيدماســا موريتا در دقيقه 28 روي اشــتباه محمدحســين 
کنعاني زادگان و کمي هم با خوش شانســي به گل رسيد، اين ذهنيت 
تقويت شــد. ايران نيمه اول را با همين يــک گل باخت، حکايت وقت 

دوم اما به کلي متفاوت بود.

يکدرسازيکدربي
 »اميد«، آخرين چيزي است 

که مي ميرد!
دنياياقتصاد:در تاريخ دربي تهران، برخي مسابقات 
بــه دلايل مختلــف ماندگار شــدند. کام بــک 3بر2 
اســتقلال با گل ديرهنگام پــيروز قرباني يــا برتري 
3برصفر اين تيم در جام حذفي براي آبي ها دلنشين 
اســت و پيروزي 4 گله پرســپوليس يــا مقاومت يک 
ساعته اين تيم با 2 بازيکن کمتر، در حافظه سرخ ها 
ماندگار شده است. با اين همه اما، شايد عجيب ترين 
مســابقه تاريــخ دربي، 12 ســال پيش درســت در 
چنين روزهايي برگزار شــد؛ ميانه هاي بهمن ۹0 که 
پرســپوليس با 2 گل از اســتقلال عقب افتاد، اما در 
شرايطي که مهرداد اولادي هم از اين تيم اخراج شده 
بود، در 10 دقيقه پاياني بــا 3 گل ايمون زايد که در 
آن زمان يک بازيکن ناشــناخته بود و به عنوان مهره 

تعويضي به ميدان آمد، بازي را برد.
اين مسابقه طبيعتا بازندگان زيادي داشت. به هر 

حال براي استقلال نتيجه بدي بود و مخصوصا پرويز 
مظلومي کــه بعد از گل دوم تيمش شــادي عجيبي 
هم کرد، عملا بعد از آن مسابقه دوران مربيگري اش 
را خاتمه يافتــه ديد. با ايــن حال شــايد بزرگ ترين 
بازندگان آن بازي، گروهي از هواداران پرســپوليس 
بودنــد که اواخر بــازي و پيــش از آغــاز گلزني هاي 

زايد ورزشگاه را ترک کردند. 
هنــوز هــم مصاحبــه آنها 
بــا برنامــه نــود در حافظه 
خيــلي از مخاطبــان باقي 

مانده اســت. اين گــروه که 
تعدادشــان کم هــم نبود، 

اســتاديوم  از  بــيرون 
به شدت مشغول انتقاد 
از عملکرد تيــم بودند. 
يکي از آنها رو به دوربين 
فريــاد مــي زد: »چهــار 
دربي پشت سر هم است 

کــه داريم بــه ورزشــگاه 
مي آييم و مي بازيم. اين چه 

وضعي است؟« همان زمان اما پياپي غريو شادي از 
ورزشگاه بلند مي شد، بي  آنکه آنها بدانند چه اتفاقي 

افتاده است!
تصور کنيد هوادار پرســپوليس هســتيد، در يکي 
از سردتريــن روزهاي ســال براي تماشــاي دربي به 
ورزشــگاه رفته ايد، نزديک بــه 80 دقيقه 
عقب افتادن تيم تــان، اخراج بازيکن 
خودي و شادي سرخوشانه مربي 
حريــف را ديده ايــد و در نهايت 
کمي قبل از يکي از بزرگ ترين 
کام بک هاي تاريخ، اســتاديوم 
را ترک کرده ايد. از ايــن حسرت بارتر هم 
ممکن است؟ اين عده حتي آن قدر خوش شانس 
نبودند کــه گل ها را به صورت زنــده از تلويزيون 
ببينند. اين اتفاق بــراي هزارمين بار يک درس 
کليدي را از آموزگاري به اسم »فوتبال« يادآوري 
کرد؛ اينکه تا لحظه سوت پايان، اميدتان را 
از دست ندهيد. اميد چيز عجيبي است، 
شايد مهم ترين دارايي هر انسان. نبايد 

آن را مفت باخت.

دنيایاقتصاد:باشگاه رم به طور رسمي ليست اين تيم براي شرکت در مرحله 
حذفي فصل جاري مسابقات ليگ اروپا را ارائه کرد که تغييرات قابل توجهي در 
اين ليست توسط دانيله ده روسي سرمربي جديد جالوروسي ايجاد شده است. 
اتحاديه فوتبال اروپا براي اين باشگاه ايتاليايي در زمينه بازي جوانمردانه مالي 
يوفا، 12 ميليون يورو حاشيه مانور داده است و در نتيجه انتخاب های ده روسي 
صرفا بر اساس ملاحظات فني انجام شده است نه اقتصادي.  بر اين اساس، 
در ليست جديد رم براي مرحله حذفي ليگ اروپا نام خريدهاي جديد اين تيم 
يعني آنجلينو، توماسو بالدانزي و سردار آزمون هم ديده مي شود و مهاجم ايراني 
جايگزين آندره آ بلوتي شــده اســت. بلوتي در پنجره نقل وانتقالات زمستاني 
به فيورنتينا قرض داده شــده اســت. همچنين نام دين هويسن و راسموس 
کريستنسن براي همراهي شاگردان دانيله ده روسي در ليست اروپايي رم براي 
شرکت در مرحله حذفي ليگ اروپا قرار نگرفت.  باشگاه رم ايتاليا پيش از اين نام 
سردار آزمون و راسموس کريستنسن را به خاطر رعايت بازي جوانمردانه مالي 
در ليست خود براي بازي هاي مرحله گروهي فصل جاري مسابقات ليگ اروپا 
قرار نداده بود. طبق قوانين يوفا، باشگاه هاي اروپايي مي توانند براي مراحل 

حذفي ليست اروپايي خود را تغيير دهند. 

دنياياقتصاد:شايد اگر قبل از جام ملت هاي آسيا به کسي مي گفتي اردن قرار 
است به نيمه نهايي اين مسابقات برسد، صرفا يک لبخند مي زد و از کنارت عبور 
مي کرد، اما اين اتفاق با پيروزي يک بر صفر آنها برابر ديگر تيم شگفتي ساز يعني 
تاجيکســتان رخ داد. عصر جمعه پسران تاجيک، با وجود نمايشي سزاوارانه 
در مصاف با اردن از جام ملت هــا کنار رفتند. آنها در نبردي پاياپاي و نســبتا 
برابر مغلوب گل به خودي اتفاقي وحدت هنانوف شــدند تا جاه طلبي شــان 
متوقف شود و وداعي غم انگيز با قطر داشته باشند. تاجيک ها با وجود برخي 
کمبودهاي فردي و تيمي در مقابل اردن و در ســاير بازي ها با تکيه بر اتحاد، 
جسارت و انگيزه بالا تا آســتانه نيمه نهايي جام ملت ها پيش آمده بودند. اين 
نتايج آن هم در نخســتين حضور تاجيکســتان در مرحله نهايي جام ملت ها، 
کارنامه اي درخشان و شايسته تقدير به شمار مي آيد. اين يکي از معدود مواردي 
است که آن جمله کليشه اي در مورد يک تيم صدق مي کند و اين حذف، واقعا 
چيزي از ارزش هاي تيم ملي تاجيکستان کم نکرد. از سوي ديگر تيم ملي اردن 
با حذف تاجيکستان، برای نخستين بار به جمع چهار تيم مرحله نيمه نهايي 
جام ملت ها رسيد. آنها در راه فينال بايد به مصاف کره جنوبي بروند؛ مسابقه اي 

تکراري از مرحله گروهي که اين بار ديگر نمي تواند مساوي شود!

بازگشت محرم به ليگ
دنيــاياقتصاد:محــرم نويدکيــا به ليــگ برتر 
بازگشت. کاپيتان، اســطوره و سرمربي پيشين 
ســپاهان که از ابتــداي فصل گذشــته و بعد از 

همکاري با باشــگاه اصفهاني مســووليت هيچ 
تيمي را بر عهده نداشــت، رســما به عنوان سرمربي 

مس رفسنجان معرفي و انتخاب شد. پيش از اين قرار بود محرم سرمربي نفت 
آبادان شود که حتي با وجود سفر نويدکيا به آبادان، توافق نهايي بين دو طرف 
صورت نگرفت. حالا اما نويدکيا، سرمربي مس شده و سايت رسمي اين باشگاه 
در خبر مربوط به معرفي او نوشته: »پيرو مذاکرات صورت گرفته با گزينه هاى 
مورد نظر اين باشگاه، محرم نويدکيا؛ بازيکن سابق تيم ملي، سپاهان اصفهان، 
بوخوم آلمان و سرمربى سابق طلايي پوشان اصفهاني به عنوان سرمربى جديد 
تيم فوتبال مس رفسنجان انتخاب شد و با امضاى قرارداد رسمى هدايت اين 
تيم را در ادامه رقابت هاى ليگ برتر و جام حذفى برعهده مي گيرد.« نخستين 
ماموريت نويدکيا روي نيمکت مس، جمعه اين هفته در مرحله يک شانزدهم 

نهايي جام حذفي برابر استقلال خواهد بود.

جريمه دو هزار دلاري طارمي
دنياياقتصاد:تيم ملي فوتبال ايــران ديروز در 
غياب مهدي طارمي، بهترين گلزنش به مصاف 
ژاپن رفــت. طارمي در ديدار قبلي برابر ســوريه 

دو کارت زرد از داور دريافت کرد و در شرايطي که 
مديران فدراسيون فوتبال با خوش خيالي عجيبي 

خواهان بخشــش او شــده بودند، نه تنها اين اتفاق رخ نداد، بلکه طارمي از 
سوي کنفدراسيون فوتبال آسيا با جريمه نقدي هم مواجه شد. طارمي علاوه 
بر محروميت يک جلسه اي، مطابق قوانين برگزاري مسابقات جام ملت هاي 
آسيا بايد 2 هزار دلار نيز ظرف 30 روز به اين کنفدراسيون بپردازد. همچنين 
اعلام شده تکرار اين بي انضباطي با جريمه مالي بيشتري همراه خواهد شد.

سومين دربي در سه هفته
دنياياقتصاد:رئــال و اتلتيکو مادريد امشــب 
براي ســومين بار در ســه هفته اخير به مصاف 
هم مي روند. اين بازي، دربي برگشت دو تيم در 

هفته بيست وســوم لاليگا خواهد بود. دو رقيب 
همشــهري ســه هفته پيش و در جريان سوپر کاپ 

اسپانيا در رياض با يکديگر روبه رو شدند. نبردي که در نهايت با برتري 5بر3 
شاگردان کارلتو به پايان رسيد. اتلتيکو اما به فاصله يک هفته اين شکست 
را تلافي کرد و در رقابت هاي جام حذفي با نتيجه 4بر2 بر رئال چيره شد. 
حالا آخرين اپيزود از مواجهه سه گانه مادريدي ها در سانتياگو برنابئو برگزار 
خواهد شد. رئال براي تداوم صدرنشيني و اتلتيکو براي نزديک تر شدن به 
صدر جدول به سه امتياز بازي نياز مبرم دارند. دربي مادريد درحالي برگزار 
مي شود که فوتبال اسپانيا بيشتر از هميشه تحت تاثير اعتراض مدعيان به 

جنجال هاي داوري قرار دارد.

مهاجمايراني،موردتاييددهروسي
سردار، اروپايي شد

واقعاچيزيازارزشهايتاجيکستانکمنشد
بدرود پسران شايسته!
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برگزاری رونمایی از یک مجموعه شعر در کانون هنگام
دنیای اقتصاد: مراسم رونمایی از مجموعه 
شــعر »تو از کدام راه به این شــعر آمدی؟« 
سروده مژده تمری با حضور شاعران نام آشنا 
و علاقه مندان توســط کانون شعر هنگام 
در سالن فرهنگسرای سلامت برگزار شد. 
در این نشســت، رضوان ابوترابی شــاعر، 
نویســنده و منتقــد گفــت: گوناگونی در 
اندیشــه و نگــرش یک شــاعر کــه او را از 
ایســتایی در یک محیط محدود رها سازد 
کار ارزشمندی است و شاعر این گوناگونی 

را در مجموعه شــعرهایی کــه به چاپ رســانده به وضوح نشــان می دهد و  
احساس می کنم شاعر در آن تلاش کرده تا تعدادی از شعرهای مجموعه های 
قبلی اش را در قالب شعر سپید باز سرایی کند. ابوترابی افزود: ما می دانیم 
که کتاب های جدید فرزندان کتاب های قبلی هســتند و خوشبختانه این 
فرزند تولد قابل تاملی داشته و آینده ای روشــن را برای خود رقم خواهد زد. 
احمد پوری، مترجم و نویسنده سرشــناس، نیز با ارسال یک پیام صوتی در 
این برنامه حضور پیدا کرد و در آن گفت: پیشرفت بسیار خوب شاعر در این 
مجموعه نسبت به دو مجموعه قبلی اش من را به وجد آورد و مطمئن شدم که 

در آینده ای نزدیک شعرهای ارزشمندی را از شاعر خواهیم خواند.
 علی جهانگیری، شــاعر و منتقد مطرح، نیز از حضور کم رنگ روایت در 
شعر امروز حرف زد و گفت خوشحالم که تمری در شعرهای این مجموعه از 

روایت استفاده کرده است. 

کتابی برای غلبه بر تعارض در محیط کار
دنیــای اقتصــاد: »کتــاب راهنــای 
مدیریت تعــارض« نوشــته ماکس اگرت 
و ونــدی فالزون بــا ترجمه دکتر فرشــید 
عبدی منتشر شد. این کتاب خودآموزی 
است شــامل نکات و تکنیک هایی برای 
شناســایی و درک علل مختلــف تعارض 
بین افراد و تیم ها و چگونگی رســیدن به 
یک راه حل مطمئن. در توضیــح این اثر 
آمده اســت: »مدیران وقت زیادی را باید 
صرف غلبه بر تعارضــات کنند و این مانع 

فعالیت های مهم تر آنها می شــود. چه باید کرد؟ با ایــن حجم از تعارضات 
در ســازمان ها که به احتال زیاد آمار آنها در کشــور ما بسیار بیشتر است 
نمی توان دست روی دست گذاشت. چرا که هم خود تعارض و هم پیامدهای 

آن ویرانگر هستند. 
کتاب راهنای مدیریت تعارض با هدف کمک به مدیران و کسانی نوشته 
شده اســت که می خواهند به صورت علمی و کاربردی با این موضوع مهم 
آشنا شوند و مهارت مدیریت آن را به دست آورند.« »کتاب راهنای مدیریت 
تعارض« در 117صفحــه و به قیمت 149 هزار تومان از ســوی نشر پویش 

مدام روانه بازار کتاب شده است.

»بال هایت را باز بگشا« روی آنتن شبکه نمایش
دنیای اقتصاد: فیلم ســینایی 
بــه  بگشــا«  »بال هایــت را 
کارگردانــی نیکــولاس وانیر 
امروز از شبکه نمایش پخش 
می شود. داستان »بال هایت 
را بگشــا« با بازی جین پاول 
رووه، ملانی داتــی و لوئیس 

واسکوئیس، درباره کریستین پژوهشگری در زمینه غازهای وحشی است. 
توماس، خواهرزاده او، به دلیل اینکه مادرش نمی تواند او را نگه دارد مجبور 
است تعطیلات را با دایی اش در سنت رومن بگذراند. برای توماس که شیفته 
بازی های کامپیوتری است، این اقامت در قلب طبیعت  و دور از تمدن شهر 
به مثابه کابوسی واقعی است. با این حال طی این تعطیلات و به واسطه پروژه 

هیجان انگیز کریستین، آن دو به هم نزدیک تر می شوند و...
علاقه مندان به فیلم هــای خانوادگی می توانند »بال هایت را بگشــا« را 

ساعت 19 از شبکه نمایش تماشا کنند.

جایزه پرده بزرگ جشنواره روتردام برای »پیر پسر«
دنیای اقتصاد: فیلم »پیرپسر« 
ســاخته اکتــای براهنــی به 
تهیه کنندگی بابک حمیدیان 
و حنیف سروری امســال در 
بخش »مســابقه پرده  بزرگ« 
پنجاه و سومین دوره  جشنواره 
فیلم روتردام حضور داشت و 

در نهایت جایزه بهترین فیلم این بخش را به خود اختصاص داد. این فیلم 
دومین فیلم سینایی اکتای براهنی در مقام کارگردان است. او این اثر را 
با فیلم نامه ای به قلم خود و با سرمایه گذاری ارسلان براهنی و امیرحسین 

عبداللهی جلوی دوربین برده است. 
لیلا حاتمی، حامد بهداد، محمد ولی زادگان، حسن پورشیرازی، محمدرضا 
داوودنژاد، رضا رویگری، فهیمــه رحیم نیا و بابک حمیدیــان در این فیلم 
نقش آفرینی کرده اند. جشنواره بین المللی فیلم روتردام هلند از ۲۵ ژانویه 

تا 4 فوریه )۵ بهمن تا 1۵ بهمن( در شهر روتردام در حال برگزاری است.

اجرای نمایشی از آلبر کامو در تماشاخانه اهورا
دنیای اقتصاد: نمایش »رکوئیــم برای یک 
 راهبه«، نوشــته آلبر کامو، بــا کارگردانی 
صحنــه  روی  علیمحمــدی،  محســن 
تماشاخانه اهوراست. در خلاصه داستان 
این نمایش که ترجمه آن را کیاسا ناظران 
انجام داده، آمده است: »نانسی خدمتکار 
خانواده استیونز، فرزند شش ماهه آنها را به 
قتل رسانده، رای دادگاه اعدام اعلام شده و 
تلاش های وکیل نانسی که عموی خانواده 
استیونز است، برای تبرئه او ادامه دارد...« 

سمیرا سلیمی، محسن علیمحمدی، باران ستوده، فرشاد کوکبیان، یحیی 
گلنســایی، مهدی فرتاش و آرمان کارخانه در این نمایــش به ایفای نقش 
می پردازند. علاقه مندان برای تماشای »رکوئیم برای یک راهبه« تا 4 اسفند 
فرصت دارند هر شب ساعت ۲0:4۵ به تماشاخانه اهورا به نشانی میدان 
هفت تیر، ابتدای خیابان مفتح جنوبی، بین کوچــه تور و همراه، مجتمع 

هنری عرفان )تیتان( مراجعه کنند.

دنیای اقتصاد: »با بیست دهان ســخن گفتن« نمایشگاهِ انفرادی 
روح الله شمســی زاده ملکی در گالری آریا برپاســت.  دکتر نفیسه 
ضرغامی، پژوهشــگر هنر، در یادداشــتی بر آثار ایــن مجموعه که 
درقالب مجســمه، چیدمان و طراحی در بازه زمانی ده ســاله خلق 
شــده اند، نوشــته اســت: هر اثری از این مجموعه، فراتر از تجارب 
گوناگون با »تکرار و تفاوت « هــا خود را از دالانِ ده ســاله عبور داده 
تا بتواند با زبان های مختلف، ســخن وری کند و پرسه زن می گوید 

که چگونه هر دوره بر عمق دوره پیشــین نوری پنهان می افکند و با 
کنارزدن نظام های ازپیش معین، به تفکر شخصی روی می آورد و به 
»منِ خلاق« نزدیک می شود. مجموعه »با بیست دهان سخن گفتن« 
از این طریــق لایه های همگــون و ناهمگــونِ روایت هــای کلی و 
انضامی را تجزیه اما پاک نمی کند. نمایشــگاه »با بیســت دهان 
سخن گفتن« تا ۲7 بهمن ماه در گالری آریا، خيابان وليعصر، بالاتر 

از سه راه عباس آباد، کوی زرين، پلاک 10 برپاست.

ایلنا: کنــسرت »ســاز و سرود« بــا همراهــی آواز و 
نوازندگی قیچــک پوریا اخواص، رضــا علی آبادی 
نوازنــده تنبــور و میلاد عباســی نوازنده ســازهای 
کوبه ای دوشــنبه ۳0 بهمــن ماه در تــالار رودکی 
برگزار می شــود.  علی آبــادی دربــاره این کنسرت 
توضیح داد: در این کنــسرت بین مودهای موجود 
در موســیقی کلاســیک ایرانی و مقام هــای تنبور 

گردشــی دوار انجام می گیرد و این گــردش مادام 
بین مقام های تنبور و گوشــه هایی از دستگاه های 
موسیقی ایرانی خواهد بود. همچنین بداهه نوازی 
براســاس نقطه گذاری های از پیش تعیین شــده از 

طراحی های کلی این اجراست.
علاقه مندان برای تماشای کنسرت »ساز و سرود« 

می توانند ساعت ۲0 به تالار رودکی مراجعه کنند.

دنیای اقتصاد: کارل ودرز که در چهار فیلم اول 
»راکی« در کنار سیلوستر استالونه نقش »آپولو 

کرید« را بازی کرد، در 7۶سالگی درگذشت.
سیلوستر اســتالونه با ویدئویی که عصر جمعه 
در اینســتاگرامش منتــشر کــرد، از همــکاری 
طولانی مدت خود بــا ودرز در مجموعه »راکی« و 
دوستی شان که چند دهه ادامه داشت، یاد کرد و 
گفت: کارل ودرز بخش جدایی ناپذیر زندگی من 
بود؛ موفقیت من و هر چیزی که به این مسیر مرتبط 

است… وقتی او وارد آن اتاق شد و من برای اولین 
بار دیدمش، عظمتی را دیدم. هرگز نمی توانستم 
موفقیت »راکی« را بدون او انجام دهم. وی در ادامه 
گفت: او کاملا درخشان بود؛ صدایش، قامتش، 
حضورش، توانایی های ورزشی اش، اما مهم تر از 
همه، قلب و روحش. این یک باخت وحشــتناک 
اســت. او جادوگر بود. من خیلی خوش شــانس 
بودم که بخشی از زندگی او بودم. آپولو، به مشت 
زدن ادامه بــده. چهره های دیگــری که در طول 

ســال ها در کنار ودرز کار کردنــد، از جمله آدام 
سندلر و پدرو پاسکال، در رسانه های اجتاعی به 

این بازیگر فقید ادای احترام کردند. 
از آثار تلویزیونــی کارل ودرز می توان به عدالت 
خیابانی، مســتعمره، ســپر، عدالت شــیکاگو، 
برادران، فیلم هــای برخورد نزدیک از نوع ســوم، 
شکار مرگ در کنار چارلز برانسون و »بازگشت ها« 
اشــاره کرد. او در »غارتگــر« در نقش سرهنگ آل 
دیلون در کنار آرنولد شــوارتزنگر بــازی کرد. این 
بازیگر اولیــن نامزدی امی خود را ســال ۲0۲1 
بــرای ایفــای نقــش گریــف کارگا در سریــال 
»ماندالورین« دیزنی به دســت آورد کــه در آن در 
9قسمت و سه فصل جلوی دوربین رفته بود.  وی 
کارگردانی هم کرد که ســاخت اپیزودهای 1۲ و 
۲0 اسپین آف »جنگ ستارگان« از جمله آنها بود.

واکنش استالونه
 به درگذشت رقیب »راکی«

 بازگشت نقش اصلی
»بازی مرکب« برای انتقام 

»ساز و سرود« در تالار رودکی برپایی نمایشگاه تجسمی از تکرار و تفاوت ها 

دنیای اقتصاد: کمپانی نتفلیکس نخســتین تیزر 
از سریال محبوب کره ای »بازی مرکب« را منتشر 
و اعلام کرد این سریال در ســال جــاری میلادی 
عرضه می شود. در فصل دوم این سریال شخصیت 
اصلی، یعنی سونگ گی هون، پس از یک تماس 
مرمــوز از برنامه های خود برای ســفر بــه آمریکا 
صرف نظر می کند و با انگیــزه ای انتقام جویانه به 
تعقیب وگریز می پــردازد. مجموعه »بازی مرکب« 

زمانی که در سپتامبر سال ۲0۲1 پخش شــد، رکورد پربیننده ترین سریال 
»نتفلیکس« را شکســت. این سریال داســتان گروهــی از افــراد بدهکار و 
با مشــکلات مالی و تجربیات متفــاوت از زندگــی را روایــت می کند که در 
مجموعه ای از بازی های کودکانه مرگبار برای یک جایزه نزدیک به 40میلیون 
دلاری رقابت می کنند و این جایزه تنها یک برنده خواهد داشت و بازندگان 
کشته می شوند. »بازی مرکب« همچنین به اولین سریال غیرانگلیسی زبان و 
اولین سریال کره ای تبدل شد که نامزد بهترین تیم بازیگری در یک سریال 
درام، در جوایز انجمن بازیگران آمریکا در ۲0۲۲ شد. فصل اول »بازی مرکب« 
همچنین برنده ســه جایزه گلدن گلوب از جمله بهترین سریال درام شــد. 
کمپانی نتفلیکس سال گذشته مسابقه ای را با الهام از سریال »بازی مرکب« 
ساخت که در آن 4۵۶ شرکت کننده بر سر 4.۵۶میلیون دلار جایزه نقدی که 

می تواند زندگی شان را متحول کند، رقابت می کنند.

نصیـــــریــــان 
یادگاری هــای 
در  بســـــیاری 
سینا دارد، از میرزا نوروز کفش های میرزانوروز تا 
حاج یونس فتوحی میوه ممنوعه، از دایی غفور بوی 

پیراهن یوسف تا بزرگ آقای سریال شهرزاد و ...

 از زندگی  
در روز 1۵ بهمن ماه سال 1۳1۳ درست روزی 
که کلنگ تاسیس دانشــگاه تهران در زمین های 
جلالیه به زمین خــورد، کمی آن ســوتر در محله 
شاپور تهران علی نصیریان به دنیا آمد. به این معنا 
او همزاد و همراه دانشگاه تهران است. چنان که 
نصیریان خود نیز دانشــگاهی اســت،  آموزنده و 
شــاگردپرور. خودش گفته: »پدرم بسیار مذهبی 
و در عین حال صاحب ذوق بــود. منزل ما هم آن 
زمان در میدان شاپور بود. در آنجا قهوه خانه های 
بسیاری وجود داشت که همیشــه مراسم نقالی 
برپا بود. در ایام محرم هم گروه های تعزیه بسیاری 
به محله ما می آمدند. من با پدرم به تماشای تعزیه 
می رفتم و از هــان زمان به بازیگــری علاقه مند 
شدم.«  سال 1۳۲9 بود و علی نصیریان 1۶ سال 
بیشتر نداشت. به دبیرســتان پیرنیا می رفت و با 
جمشید لایق، بهمن فرســی، اساعیل داورفر، 

فریدون فرخزاد و مهدی فتحی همکلاس بود.
او گفته: »از سال دوم دبیرستان به شکل جدی 
کار خودم را شروع کردم. در دبیرســتان دوستی 
داشتم به نام بهمن فرسی که یکی دو سال از ما 
بزرگ تر بود. او یک روز به من گفت که می خواهم 

تئاتــر کار کنم. مــن هم رفتــم و بــا او همکاری 
کردم.« همین جمع کوچــک تصمیم گرفتند به 
کارگردانی بهمن فرسی و با بازی نصیریان یکی 
از کمدی هــای لاله زار را در مدرســه اجرا کنند. 
کم کم دوستی بین جمشید لایق و علی  نصیریان 
به خاطر علاقه ای که هر دو به ادبیات و نمایش 

داشتند ریشه دارتر شد.

 یک تئاتری در تلویزیون و سینما  
سال 1۳۳7 تلویزیون ایران راه اندازی شد. دو 
سال بعد نصیریان سرپرستی گروه شش نفره ای 
را عهده دار شــد که قرار بود بــرای اجرای زنده 
تئاتر به تلویزیون برونــد. تئاترهای زیادی برای 
تلویزیون کارگردانی و اجرا کــرد و بین مردم به 
عنوان یک چهره هنری شــناخته شــد. هان 
ســال ها با عزت الله انتظامی هم آشــنا شــد و 
این دوستی تا ۶0 ســال تداوم یافت. نصیریان 
گفته: »ســال 1۳4۲ نمایشــی را به نــام گاو در 
تلویزیون به صورت زنده اجرا کردیم. چند ســال 
بعد یعنی در ســال 48 غلامحســین ســاعدی 
نویســنده این کار، داریوش مهرجویــی را به ما 
معرفی کرد و گفت: در حال نوشتن فیلم نامه ای 
با همین نام و موضوع هستم. قصدشان این بود 
تا کاری تازه و سوا از سینای رایج بسازند. گروه 
ما در این فیلم بازی کرد و من نقش مش اسلام را 
داشتم. در آن زمان ۳4ســاله بودم. بعد از گاو به 
پیشنهاد آقای مهرجویی، سناریوی آقای هالو را 
نوشتم که فیلم دوم من بود. آقای هالو تنها تجربه 
من در زمینه فیلم نامه نویســی بــود و با توجه به 

علاقه ام به کار اجرا، دیگر فیلم نامه نویسی را ادامه 
ندادم. پستچی، دایره مینا و حیاط پشتی مدرسه 
آفاق که بعدها نامش به مدرسه ای که می رفتیم 
تغییر کرد، از جمله فیلم هایــی بود که گروه ما با 
مهرجویی همکاری کرد . .. بعد از انقلاب، سینا 
دچار تحولی اساسی شــد و به سرعت به سمت 
پیشرفت و موفقیت نسبی حرکت کرد. در این دوره 
کارگردان های بسیار موفقی وارد عرصه شدند که 
همکاری با آنها برای من لذت بخش بود. در این 
دوره فعالیت سینایی من بر فعالیت های تئاتری 
غلبه کرد، بــه طوری که من در دهــه ۶0 یکی از 
پرکارترین بازیگران ســینا بــودم و در 1۲ فیلم 

حضور جدی داشتم.

 کارمندی در اداره  
سال 1۳۵۵ نصیریان به سمت ریاست اداره 
تئاتر منصوب شد. نصیریان در هان یک سال 
تا انقلاب تصمیــات مهمی بــرای هنرمندان 
گرفت؛ مثل افزایــش حقوق هنرمنــدان اداره 
تئاتــر، اعطــای درجه ارزشــیابی لیســانس و 
فوق لیســانس و دکــترا به هنرمنــدان، اعطای 
بورس تحصیلی و اعزام هنرمنــدان به خارج از 
کشور برای تحصیل، حایت از اجرای گروه های 
آزاد، استخدام دانشجویان تئاتر برای تدریس و 
راه اندازی نشریات هفتگی و دوهفته نامه های 
تخصصی تئاتــر. هــان موقع شــورایی برای 
بازخوانــی و نقــد نمایش نامه ها تشــکیل داد 
و دو ســالن نمایش کوچــک را هــم راه اندازی 
کرد. از همــه چیز مهم تــر تئاتر شهرســتان ها 

را کــه تقریبــا به باد فراموشــی ســپرده شــده 
بود، احیا کــرد و گســترش داد. هــدف عمده 
نصیریــان این بــود که اخــلاق و فکر ســالم را 
وارد فضای تئاتر کند و به همین خاطر بســیار 
 مــورد اذیت و آزار واقع شــد. نصیریان تا ســال 
۵8 به مدت دو سال و نیم در همین سمت ماند 

و اقدامات شایانی برای تئاتر ایران انجام داد.

 یار در خانه  
مینو بیات، همسر علی نصیریان که پنج ســال 
پیش درســت در همین روزها یعنی 1۳ بهمن ماه 
درگذشــت، درباره زندگی مشترکشان گفته بود: 
تابســتان ســال ۳8 با هم ازدواج کردیــم. من دو 
ســال از نصیریان بزرگ تر بودم. قبــل از اینکه با 

علی نصیریان ازدواج کنــم، دختر خانه بودم 
و تا آن زمان پایم را در تئاتر نگذاشــته بودم 
و اصلا نمی دانســتم تئاتر چیست. من با 
نصیریان فامیل دور بودم و اصلا ایشان را 
نمی شناختم تا اینکه یکی از اقوام، ما را به 

هم معرفی کرد. یک روز به اتفاق مادرم 
به تئاتر رفتیم. برای من روز عجیبی 

بود، چون ما آن زمان خیلی محدود 
بودیــم و از آن دخترهــا نبودیم 
که سرمــان را بیندازیم و جایی 
برویم. از طرف آقای نصیریان به 

ما بلیت داده بودند. مادرم زحمت 
کشــید و ما را به تئاتر برد. خیلی 
اسم تئاتر یادم نمی آید ولی این 

را می دانــم که تئاتــر درباره 
امیرکبیــر بود و ایشــان 
نقش سیاهی لشــکر را 
داشــتند. آنجا بود که 
ایشان را دیدم. بعدها 

وقتی به دیدنم آمدند، 
بیشــتر درباره تئاتر حرف 
زدند و گفتند که من بسیار 
به تئاتر علاقه مندم و عشق 
اولم تئاتر است و تا جایی 
کــه بتوانــم می خواهم 
در تئاتــر کار کنــم. من 
این را پذیرفتــم. بعد از 
ازدواجان من به تئاتر 
علاقه منــد شــدم و به 

پیشنهاد علی قرار شد وارد کار تئاتر شوم. اما هان 
موقع بچه دار شدیم و ایشان به من گفت بچه داری 
با تئاتر جور درنمی آید یا باید وارد تئاتر شوی یا باید 
در خانه بنشینی و بچه را بزرگ کنی. به نظر من 
بچه بزرگ کردن کار باارزش تری اســت. من هم 
پذیرفتم و به این ترتیب ما صاحب سه فرزند پسر 

به نام های برمک، بابک و باربد شدیم.«

امروز زادروز علی نصیریان است 

چهار پرده از همزاد دانشگاه تهران
 از پنج گانه سینما، تنها یکی هنوز سایه اش بر سر سینمای ایران است. علی نصیریان، نام پرآوازه سینما و تئاتر ایران که بیش 
از هفتاد سال از عمر نزدیک به 90 ساله اش را یکسره در کار تئاتر و سینما وقف کرد تا »بزرگ آقای سینما« نام بگیرد و در قلب 
دوستداران بی شمارش برای همیشه رخت اقامت بیفکند. یاران دیرین او در سال های اخیر، همه دست از جان و جهان 
شسته اند. داوود رشــیدی شــهریورماه 1395 از دنیا رفت، عزت الله انتظامی در مردادماه 1397، جمشید مشایخی در 
فروردین ماه 1398 و سرانجام محمدعلی کشاورز در خردادماه 1399. و سینمای ایران کامران است که می تواند امروز 

89سالگی آقابزرگش را جشن بگیرد و از باغ تجربه های هفتاد هشتاد ساله اش، ثمرهای معرفت بچیند.

عکس روز

دنیای اقتصاد: یک نقاشی 
آبرنگ اثر »ویلیام ترنر« ، 

نقاش نامدار بریتانیایی 
که احتالا در سال 

179۶ میلادی و زمانی 
که ترنر ۲1ساله بود 

خلق شده است، مدت ها 
فراموش شده بود تا اینکه 

در اتاق زیرشیروانی 
ساختانی واقع در یکی 
از روستاهای انگلستان 
کشف شد. این نقاشی 

به زودی به مزایده گذاشته 
می شود و قیمت تقریبی 

آن بین ۳0هزار تا ۵0هزار 
پوند برآورد شده است.  

 چوب حراج 
بر شاهکار 

فراموش شده

گروه فرهنگ و هنر


